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Wstęp  

Ogólna koncepcja i cele badania 

Władze samorządowe poprzez stworzenie podwalin nowej instytucji, a następnie przeznaczenie środków na 

adaptację jej siedziby zrealizowały częściowo cele wskazane w dokumentach strategicznych Radomia, tym 

samym znosząc jedną z obiektywnych barier infrastrukturalnych w dostępie do kultury. Jednakże, misja 

samorządu lokalnego nie kończy się bynajmniej na dbałości o system obiektywnych możliwości rozwoju,  

o istnienie rozwiązań instytucjonalnych i dostępność odpowiedniej infrastruktury. Równie ważne jest 

współtworzenie możliwości subiektywnych korzystania przez mieszkańców z tej infrastruktury i tych instytucji.  

W tym aspekcie niezwykle ważnym elementem prawidłowego funkcjonowania instytucji kultury jest oferta, jej 

zakres i jakość, która z jednej strony powinna wychodzić naprzeciw potrzeb i oczekiwań odbiorców, z drugiej być 

edukacyjnym i artystycznym wyzwaniem. Ten aspekt powinien  zmuszać do refleksji i pytań: jakie subiektywne 

sposobności przyciągają publikę do odwiedzania instytucji? Dobra promocja? Nawyki kulturowe społeczności 

lokalnej? Interesujący program i dobra oferta? Ciekawe i dostępne finansowo zajęcia? Przyjemna i otwarta 

atmosfera? Dobry dojazd? Dostosowane do potencjalnych uczestników terminy i pory zajęć? Sympatyczni 

instruktorzy i pracownicy? Powyższe pytania pokazują całe spektrum działań, jakie może podjąć instytucja 

kultury w celu znoszenia rozmaitych barier (np. niepewność, jak zachowywać się w budynku Centrum, itd.). 

Samo wybudowanie obiektu nie jest jeszcze stworzeniem szans; trzeba zawsze myśleć o takim zestawie 

uzupełniających się szans, które w sumie zrealizują się w postaci zmiany w życiu danego obywatela. Dopiero 

wówczas mamy do czynienia z prawdziwym rozwojem (Kłosiński 2011: 77). Dlatego też, w przeprowadzonym 

badaniu podjęto się oceny podejmowanych działań przez MCSW „Elektrownia”, kluczowej instytucji w regionie, 

posiadającej odpowiednie warunki infrastrukturalne, by móc dokonywać w przyszłości bardziej adekwatnej 

interwencji kulturalnej w tkankę społeczną.  

Poniższy raport stanowi opracowanie wyników badań, które były realizowane od listopada do grudnia 2016 roku. 

Głównym celem badania była analiza i ewaluacja Mazowieckiego Centrum Sztuki Współczesnej „Elektrownia” 

jako regionalnego centrum sztuki. Rola regionalnego centrum sztuki, a szerzej kultury, została przewidziana dla 

MCSW w strategicznych dokumentach miasta Radomia i województwa. Po upływie kilku lat od powstania 

dokumentów, jak i samej instytucji, poprzez badanie, poddano weryfikacji ww. rolę MCSW. Projekt miał umożliwić 

(1) uzyskanie wiedzy dotyczącej praktyk korzystania z MCSW, a także potrzeb i zadowolenia osób z niej 

korzystających; (2) zpozycjonowanie MCSW pośród innych instytucji kultury subregionu; (3) określenie 

rozpoznawalności i znajomości oferty MCSW wśród mieszkańców Radomia, ze szczególnym uwzględnieniem 

młodzieży; (4) ocenę wykorzystania potencjału MCSW w kontekście budowy marki Radom. Docelowymi grupami 

badania byli mieszkańcy Radomia, radomska młodzież licealna i studencka, bywalcy MCSW oraz 

przedstawiciele środowisk opiniotwórczych. 

Celami szczegółowymi badania były: 

1. Uzyskanie wiedzy dotyczącej praktyk korzystania z Mazowieckiego Centrum Sztuki Współczesnej 

„Elektrownia”, a także potrzeb i zadowolenia osób z niej korzystających poprzez: 
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 ustalenie praktyk związanych z korzystaniem z oferty MCSW „Elektrownia” (czas spędzany w instytucji, 

częstotliwość odwiedzin, stosunek do miejsca itd.);  

 określenie funkcji, jakie spełnia MCSW „Elektrownia” (artystyczne, kulturotwórcze, edukacyjne, 

rozrywkowe, towarzyskie, biznesowe, etc); 

 określenie stopnia zadowolenia odbiorców z oferty; 

 analizę potrzeb odbiorców; 

 wskazanie mocnych i słabych stron. 

W tym celu wykorzystano kwestionariusze wywiadu przeprowadzone z odbiorcami MCSW „Elektrownia”. 

2. Określenie miejsca i specyfiki (pozycjonowanie) MCSW „Elektrownia” pośród innych instytucji 

kultury subregionu, poprzez: 

 analizę warunków lokalowo-przestrzennych; 

 liczby i rodzaju instytucji kultury w subregionie; 

 analizę infrastruktury kultury; 

 analizę otoczenia zewnętrznego; 

 analizę rodzaju organizowanych działań i wydarzeń kulturalnych przez MCSW; 

 analizę dodatkowych usług świadczonych przez instytucje. 

Realizacja tego celu została zrealizowana poprzez przeprowadzenie analizy desk research. 

3. Określenie rozpoznawalności i znajomości oferty MCSW „Elektrownia“ wśród mieszkańców 

Radomia, ze szczególnym uwzględnieniem młodzieży, poprzez: 

 analizę preferencji i potrzeb kulturalnych mieszkańców, w tym młodzieży; 

 ustalenie zakresu wiedzy o ofercie MCSW i udział w niej; 

 ocenę atrakcyjności oferty MCSW; 

 ocenę promocji działań MCSW; 

 analizę przyczyn niekorzystania z oferty MCSW; 

 analizę głównych barier/przyczyn niekorzystania z kultury w ogóle. 

Do realizacji tego celu przeprowadzono sondaż wśród mieszkańców Radomia oraz ankietę audytoryjną wśród 

licealistów i studentów radomskich szkół i uczelni. 

4. Ocena wykorzystania potencjału MCSW „Elektrownia” w kontekście budowy marki Radom, 

poprzez: 

 określenie na ile MCSW pełni kluczową rolę w regionie; 

 określenie unikatowych skojarzeń z MCSW, które są jednocześnie silnie utrwalone w świadomości 

odbiorców i pozytywnie przez nich oceniane; 

 ocenę kluczowego subproduktu, jakim jest MCSW; 

 ocenę stopnia kojarzenia MCSW z marką Radom; 

 ocenę wpływu MCSW na całościowy wizerunek miasta. 

W tym celu przeprowadzono 5 zogniskowanych wywiadów grupowych z przedstawicielami środowisk 

naukowych, kultury, biznesu, organizacji pozarządowych.  
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Rezultaty badania  miały pozwolić na: 

 ustalenie profilu osób korzystających z działań kulturalnych MSCW; 

 ustalenie profilu osób niekorzystających z działań kulturalnych MSCW; 

 diagnozę potrzeb kulturalnych mieszkańców Radomia, ze szczególnym uwzględnieniem młodzieży; 

 ustalenie zasięgu i rozpoznawalności oferty MCSW; 

 zdiagnozowanie mocnych i słabych stron MCSW; 

 ustalenie efektywności i skuteczności działań MCSW w kontekście roli regionalnego centrum sztuki; 

 ewaluację skuteczności budowania marki Radom w oparciu o MCSW. 

 

Zastosowane metody i narzędzia badawcze 

Niniejszy projekt badawczy wykorzystywał zarówno metody ilościowe, jak i jakościowe, do których należały: 

 Analiza desk research. Ta część badania miała na celu określenie miejsca i specyfiki (pozycjonowanie) 

MCSW „Elektrownia” pośród innych instytucji kultury subregionu, poprzez: analizę warunków lokalowo-

przestrzennych, liczby i rodzaju instytucji kultury w subregionie, analizę infrastruktury kultury, analizę 

otoczenia zewnętrznego, analizę rodzaju organizowanych działań i wydarzeń kulturalnych przez MCSW 

oraz analizę dodatkowych usług świadczonych przez instytucje. 

 Wywiady kwestionariuszowe przeprowadzone z odbiorcami MCSW „Elektrownia” (N=102). Ta 

część badania miała na celu ustalenie praktyk związanych z korzystaniem z oferty MCSW „Elektrownia” 

(czas spędzany w instytucji, częstotliwość odwiedzin, stosunek do miejsca itd.), określenie funkcji, jakie 

spełnia MCSW „Elektrownia” (artystyczne, kulturotwórcze, edukacyjne, rozrywkowe, towarzyskie, 

biznesowe, etc.), określenie stopnia zadowolenia odbiorców z oferty, analizę potrzeb odbiorców oraz 

wskazanie mocnych i słabych stron. 

 Sondaż z mieszkańcami Radomia (N=450) oraz ankieta audytoryjna wśród licealistów i studentów 

(N=309). Ta część badania miała na celu określenie rozpoznawalności i znajomości oferty MCSW 

„Elektrownia“ wśród mieszkańców Radomia, ze szczególnym uwzględnieniem młodzieży, poprzez: 

analizę preferencji i potrzeb kulturalnych mieszkańców, w tym młodzieży, ustalenie zakresu wiedzy  

o ofercie MCSW i udział w niej, ocenę atrakcyjności oferty MCSW, ocenę promocji działań MCSW, 

analizę przyczyn niekorzystania z oferty MCSW oraz analizę głównych barier/przyczyn niekorzystania  

z kultury w ogóle. 

 Zogniskowane wywiady grupowe (N=5) z przedstawicielami środowisk naukowych, kultury, 

biznesu, organizacji pozarządowych i bywalców MCSW „Elektrownia”. Ta część badania miała na 

celu ocenę wykorzystania potencjału MCSW „Elektrownia” w kontekście budowy marki Radom, poprzez: 

określenie na ile MCSW pełni kluczową rolę w regionie, określenie unikatowych skojarzeń z MCSW, 

które są jednocześnie silnie utrwalone w świadomości odbiorców i pozytywnie przez nich oceniane, 

ocenę kluczowego subproduktu, jakim jest MCSW, ocena stopnia kojarzenia MCSW z marką Radom, 

ocena wpływu MCSW na całościowy wizerunek miasta oraz ocena współpracy instytucjonalnej  

z miastem i województwem. 
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Poniżej przedstawione zostaną wyniki badań ilościowych i jakościowych. Jako pierwszą prezentujemy analizę 

desk research. Stanowiła ona punkt wyjścia do badania i polegała na analizie głównie otoczenia i warunków,  

w jakich działa MCSW „Elektrownia”. Jest to analiza materiałów i danych zastanych, na które badacz nie ma 

wpływu, w związku z czym mają one charakter poglądowy. Drugi rozdział to prezentacja wyników badań 

ilościowych, przeprowadzonych w trzech grupach badawczych (sondaż uliczny, szkoły/uczelnie, bywalcy 

MCSW). Każda z grup wypełniała kwestionariusz wywiadu/ankietę, które miały część pytań wspólnych oraz blok 

pytań przeznaczony tylko dla jednej z nich. Wyniki przedstawione są zarówno łącznie dla wszystkich trzech, jak  

i w rozbiciu, by móc dokonać porównania różnic i podobieństw pomiędzy nimi. Następnie zaprezentowane są 

wyniki wywiadów fokusowych, które stanowiły pogłębienie części ilościowej badania. Do tego etapu badania 

zaprosiliśmy pięć różnych kategorii osób związanych z Radomiem i MCSW „Elektrownia”. Na koniec 

przedstawiamy podsumowanie badania w postaci wniosków, zawierających również rekomendacje zbudowane  

w oparciu o wyniki przeprowadzonego badania. 
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Analiza desk research 

Desk research klasyfikowana jest jako niereaktywna metoda badań polegająca na analizie danych zastanych, 

które już istnieją i nie zostały wytworzone przez badacza. Zaletą metody jest wykorzystanie dostępnych danych 

wtórnych takich jak publikacje, raporty, biuletyny, katalogi, informacje dostępne na stronach www itp. Przed 

wykorzystaniem danych w badaniu są one analizowane pod kątem wiarygodności, rzetelności i aktualności. 

Zaletą takiej analizy jest możliwość stosunkowo szybkiego otrzymania rezultatów. 

W naszych założeniach analiza desk research pozwoli na odtworzenie obecnego wizerunku MCSW 

„Elektrownia”, charakterystyki uwarunkowań zewnętrznych i wewnętrznych, charakterystykę oferty kulturalnej. 

Analiza danych zastanych obejmie następujące źródła informacji: 

 dokumenty strategiczne („Strategia rozwoju miasta Radom na lata 2008-2020”, „Strategia Marki Radom”, 

„Strategia rozwoju Województwa Mazowieckiego do roku 2030”, „Strategia rozwoju kultury  

w województwie mazowieckim na lata 2015-2020”); 

 raporty i opracowania (ogólnopolskie badania społeczne, inne publikacje dot. Radomia); 

 dane statystyczne (GUS, BDL);  

 oferta kulturalna miasta Radomia; 

 dokumenty strategiczne MCSW „Elektrownia”; 

 oferta kulturalna MCSW „Elektrownia”. 

Głównym celem desk research jest określenie miejsca i specyfiki (pozycjonowanie) MCSW „Elektrownia” 

pośród innych instytucji kultury subregionu, poprzez: 

 analizę warunków lokalowo-przestrzennych; 

 liczby i rodzaju instytucji kultury w subregionie; 

 analizę infrastruktury kultury; 

 analizę otoczenia zewnętrznego; 

 analizę rodzaju organizowanych działań i wydarzeń kulturalnych przez MCSW; 

 analizę dodatkowych usług świadczonych przez instytucje. 

Dla rozpoczęcia rozważań nad samym wizerunkiem MCSW Elektrownia oraz charakterystyką jego otoczenia, 

ważne jest nakreślenie roli jaką kultura i poszczególne instytucje kultury pełnią w rozwoju lokalnym. Rozwój 

lokalny może być definiowany różnie, w zależności od przyjętej perspektywy. Można go utożsamiać z przyrostem 

bogactwa, rozumianego jako wzrost produkcji dóbr wyrażony wzrostem PKB (całkowitego i per capita). W takim 

ujęciu widzi się najczęściej w kulturze ośrodek kosztów, a nie ośrodek zysków (Kłosowski 2009:16). Inne 

podejście wiąże się z rozumieniem rozwoju lokalnego jako wzrostem dobrobytu społeczności lokalnej. Dobrobyt 

nie jest tożsamy z zamożnością, bowiem znaczna część czynników decydujących o nim to dobra publiczne, które 

są nabywane poza rynkiem. Dla zmierzenia dobrobytu koniecznym staje się jednak wprowadzenie pojęcia 

użyteczności, przez którą rozumie się tę właściwość dóbr, że mają one zdolność zaspokajania określonych 

potrzeb (Kłosowski 2009:18). Jednak wiele badań pokazuje, że w miarę zaspokajania potrzeb zadowolenie ludzi 
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wcale nie rośnie. Dlatego uznanie satysfakcji i zadowolenia ludzi za miarę poziomu zaspokojenia potrzeb, a co 

za tym idzie – dobrobytu jest niewystarczające (Kłosowski 2009:20). W związku z powyższym, autorzy publikacji 

„Kierunek kultura” proponują inne podejście do rozwoju lokalnego, gdzie miernikiem dobrobytu byłaby: (…) suma 

dostępnych poszczególnym mieszkańcom szans indywidualnego rozwoju, suma indywidualnych możliwości 

zaspokojenia kolejnych potrzeb ludzi a ostatecznie – możliwości spełnienia swego osobistego potencjału przez 

każdego człowieka. Dobrobyt jako cel rozwoju lokalnego byłby w tym ujęciu widziany wcale nie jako suma 

zaspokojonych potrzeb ludzkich, ale jako suma szans na zaspokojenie tych potrzeb. Jako potencjał, a nie – 

jako spełnienie (Kłosowski 2009:20). Z takiego punktu widzenia, najważniejsza jest suma udostępnionych szans 

na zaspokojenie potrzeb w społeczeństwie.  

Równolegle, prowadzone są liczne badania nad fenomenem rozwoju miast oraz jego determinantami. Wśród 

badaczy trwa nieustanna dyskusja, co w największym stopniu decyduje o sukcesie miasta jako przestrzeni 

społeczno-ekonomicznej – infrastruktura, inwestycje, siła robocza, kapitał ludzki, zasoby, kultura. Współcześnie 

odchodzi się raczej od jednoczynnikowego wyjaśniania pomyślnego rozwoju miast, stawiając raczej na kompleks 

określonych czynników. Jednym z tych kluczowych czynników w rozwoju miast jest obecnie szeroko rozumiana 

kultura. Koncepcje pochodzące z tzw. urban studies, wskazują na znaczenie takich zmiennych jak przemysły 

kultury, przemysły kreatywne czy klasa kreatywna dla rozwoju miejskich społeczności. Wszystkie te podejścia 

poza wspólnym mianownikiem, jakim jest kreatywność łączy podkreślenie znaczenia kultury, środowiska 

kulturalnego, bohemy artystycznej. A zatem kluczowym czynnikiem rozwoju współczesnych miast, jak zdają się 

przekonywać liczne publikacje i badania, jest tzw. creative milieu, które można określić jako atmosferę 

sprzyjającą twórczości (Charles Landry). Wobec tego, warto zdiagnozować w swojej społeczności co najmniej: 

 dostęp do instytucji kultury; nie tylko samo ich istnienie, ale faktyczne funkcjonowanie: ofertę, sposób 

działania, faktyczną dostępność i faktyczne uczestnictwo publiczności, ich politykę cenową i promocyjną; 

 obecność w lokalnym życiu społecznym spektakularnych wydarzeń kulturalnych: festiwali, przeglądów, 

corocznych „świąt kultury”, zarówno wysokiej, jak i popularnej; 

 amatorską aktywność artystyczną i twórczą: formy zrzeszania się, tradycje, sukcesy, krąg odbiorców, 

skalę zjawiska; instytucje upowszechniania kultury wspierające twórczość amatorską i aktywność 

hobbystyczną w obszarze uczestnictwa w kulturze; 

 styk kultury i rozrywki: kluby muzyczne, formy rozrywki połączonej z wykonawstwem artystycznym: 

kabarety, salony, kawiarnie artystyczne, stałe miejsca spotkań artystycznych (lub brak takich form); 

 aktywność kulturalną poza oficjalnymi instytucjami i finansowaniem publicznym: twórczość  

w środowiskach młodzieżowych, alternatywnych, sztukę jako kontestację; 

 nastawienie społeczne wobec kultury i uczestnictwa w niej: poziom zainteresowania, rodzaj  

i poziom odbioru, skalę akceptacji dla czasami obrazoburczej roli kultury; nastawienie społeczne do 

środowiska bohemy (Kłosowski 2009:25).     

Niniejsze badanie nie ma oczywiście na celu kompleksowej analizy społeczności i kultury Radomia pod kątem 

stopnia jej rozwoju, jednakże powyższe konstatacje wskazują jak ważny w rozwoju całej społeczności lokalnej 

jest dostęp do szeroko rozumianej kultury formalnej i nieformalnej. 
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Analiza dokumentów strategicznych 

Lokalna polityka kulturalna jest współcześnie integralną częścią strategii rozwoju lokalnego, podobnie jak lokalna 

polityka przestrzenna, inwestycyjna, oświatowa, mieszkaniowa, zdrowotna itd. Polityka kulturalna  - jeśli w ogóle 

jest – ma formę dokumentu opisującego ogólne cele i wartości, jakie w obszarze kultury chce osiągnąć 

wspólnota lokalna oraz środki, jakimi władze i instytucje publiczne będą się przyczyniały do osiągnięcia tych 

celów i wartości (Kłosowski 2011:73). 

Współcześnie coraz częściej polityka kulturalna nie przyjmuje postaci osobnego dokumentu, ale jest integralną 

częścią rozmaitych dokumentów strategicznych wytwarzanych na poziomie lokalnym, regionalnym czy krajowym, 

w których kultura, obok gospodarki, edukacji, społeczeństwa, czy turystyki jest jednym z filarów polityki jednostek 

terytorialnych. 

Nie inaczej jest w przypadku miasta Radomia. Obecnie władze samorządowe dysponują kilkoma strategicznymi 

dokumentami. Analizie poddane zostały cztery dokumenty strategiczne dla Radomia: „Strategia rozwoju miasta 

Radom na lata 2008-2020”, „Strategia Marki Radom”, „Strategia rozwoju Województwa Mazowieckiego do roku 

2030” oraz „Strategia rozwoju kultury w województwie mazowieckim na lata 2015-2020”. Wszystkie odgrywają 

kluczową rolę dla rozwoju Radomia, a tym samym również radomskiej kultury. Wobec tego warto przyjrzeć się 

jaką pozycję zajmuje kultura w wymienionych opracowaniach.  

 

Analiza „Strategii rozwoju miasta Radom na lata 2008-2020” 

Pierwszy z dokumentów poświęca kulturze rozdział 2.6 (łącznie 12 stron), którego treść zawiera opis zabytków, 

instytucji kultury, specyfiki ich działalności, najważniejszych wydarzeń kulturalnych w Radomiu, analizę SWOT 

oraz cele rozwojowe kultury. Uwagę zwraca fakt, że dokument koncentruje się prawie wyłącznie na kulturze 

rozumianej instytucjonalnie i ograniczonej do podmiotów i wydarzeń, dla których organizatorem jest samorząd 

gminny Radomia lub Samorząd Województwa Mazowieckiego. W strategii wymienione zostały następujące 

instytucje: teatr, orkiestra kameralna, 3 placówki muzealne, 6 miejskich i kilka osiedlowych domów kultury, 1 kino, 

Miejska Biblioteka Publiczna oraz szkoły artystyczne. Po krótce scharakteryzowana została działalność Teatru 

Powszechnego im. J. Kochanowskiego, Muzeum im. Jacka Malczewskiego, Muzeum Wsi Radomskiej, Ośrodka 

Kultury i Sztuki „Resursa Obywatelska”, Klubu Środowisk Twórczych „Łaźnia”, Młodzieżowego Domu Kultury, 

Domu Kultury „Borki”, Domu Kultury „Idalin”, Centrum Kultury „Południe”, Katolickiego Centrum Młodzieży „Arka” 

oraz Radomskiej Orkiestry Kameralnej. Poza nimi uwzględniono także szkołę muzyczną wraz z Młodzieżową 

Orkiestrą Smyczkową „Divertimento” i Młodzieżową Orkiestrą Dętą „Grandioso”, Chór Akademicki Politechniki 

Radomskiej oraz Chór Sancti Casimiri Cantores Radomienses.  

MCSW Elektrownia została wymieniona jako ostatnia, choć podkreśloną jej ważną rolę dla Radomia. Niestety nie 

uwzględniono już jej wśród planowanych inwestycji. Dokument zawiera bowiem wypis planowanych inwestycji  

z Wieloletniego Programu Inwestycyjnego Miasta Radomia na lata 2007-2013 (na dzień 04.12.2007), gdzie 

wskazano planowane inwestycje kulturalne. Można to wytłumaczyć faktem, że w momencie powstawania 

strategii, Elektrownia była na etapie konkursowo-projektowym, wobec czego została pominięta. Wynika to także  

z faktu, że MCSW Elektrownia zostało powołane Uchwałą Sejmiku Województwa Mazowieckiego i formalnie jest 
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instytucją kultury Samorządu Województwa Mazowieckiego, zaś WPI jest dokumentem miejskim. To jednak 

gmina przekazała województwu dawny budynek elektrowni jako darowiznę pod tą inwestycję. Wydaje się, że 

pominięcie tak ważnej inwestycji kulturalnej w Radomiu w strategicznym dokumencie opiewającym do roku 2020 

jest istotnym zaniechaniem. Powstanie nowej siedziby i przestrzeni wystawienniczej na pewno miało swoje 

przewidywalne konsekwencje dla miasta.  

 

W Strategii rozwoju Radomia zawarto także analizę SWOT miasta w kontekście kultury. Wśród mocnych stron 

miasta wskazano istnienie licznych instytucji kultury, nazwanych tam mianem rozrywkowych, co trudno uznać za 

nazwę w pełni adekwatną, oraz ofertę imprez rozrywkowych na poziomie ogólnopolskim i międzynarodowym. Po 

upływie 8 lat obowiązywania strategii można uznać, że instytucje kultury nadal są mocną stroną radomskiej 

kultury, szczególnie, że wzrosła ich liczba, a MCSW Elektrownia doczekała się swojej nowej i atrakcyjnej 

siedziby. Pewne zastrzeżenia można zgłosić do imprez rozrywkowych o randze ogólnopolskiej  

i międzynarodowej. Wśród oferty najważniejszych wydarzeń miejskich (zob. tabela 02) trudno doszukać się 

takowych. Za ich reprezentację uznać na pewno należy Międzynarodowy Festiwal Gombrowiczowski. Jednak 

znowu wątpliwości budzi miano „rozrywkowa”. Być może do tej kategorii można zaliczyć Międzynarodowy 

Festiwal Artystów Ulicznych i Precyzji, coroczne Airshow w Radomiu, Święto chleba, czy Festiwal Jazzowy. 

Pozostałe imprezy i wydarzenia mają raczej charakter lokalny lub regionalny.  

Za szanse uznano skuteczniejsze pozyskiwanie środków unijnych, opracowanie strategii promocji miasta oraz 

promocję Muzeum Wsi Radomskiej jako produktu regionalnego. W aspekcie szans nie uwzględniono po raz 

kolejny MCSW Elektrownia. Wydaje się, że brak uwzględnienia tak kluczowej dla kultury inwestycji oraz 

postawienie na Muzeum Wsi Radomskiej mogło przyczynić się do problemów wizerunkowych i promocyjnych 

Elektrowni. Może ona pozostawać niezauważona dla części radomian, jak i turystów.  

Za słabe strony uznano brak jednolitej polityki promocyjnej w zakresie kultury i turystyki oraz ograniczoną ofertę 

spędzania czasu wolnego dla wszystkich grup wiekowych. Wydaje się, że może to nadal stanowić problem dla 

radomskiej kultury. Natomiast głównymi zagrożeniami w 2008 roku był brak inwestycji kulturalnych i brak działań 

zmierzających do poszerzenia oferty kulturalnej. W tym aspekcie, na pewno należy wspomnieć, że przez ostatnią 

dekadę Radom wzbogacił się o nową siedzibę MCSW Elektrowni oraz trzy kina. Pojawienie się na mapie 

Radomia tych instytucji na pewno przyczyniło się do rozwoju infrastruktury kultury oraz oferty kulturalnej. Można 

natomiast zastanawiać się, czy w wystarczającym stopniu. Na to pytanie jednak odpowiedzi poszukiwane będą 

za pomocą innych niż desk research narzędzi badawczych.  

Wobec powyższego, miasto, postawiło sobie następujące cele rozwoju kultury w Radomiu: 

 rozwijanie, rozbudowywanie i modernizowanie infrastruktury kulturalnej miasta; 

 rozwijanie i wspomaganie funkcjonowania oraz powoływanie nowych instytucji kultury (priorytetowo 

powinno się rozwijać obecny potencjał); 

 wzbogacanie oferty imprez o zasięgu ogólnopolskim i międzynarodowym; 

 promocja instytucji i wydarzeń kulturalnych, mająca na celu nie tylko informowanie mieszkańców miasta, 

ale także wytworzenie w nich „świadomości kulturalnej”, niejako potrzeby korzystania z oferty kulturalnej 

miasta. 
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Na podstawie analizy materiałów zastanych wydaje się, że część z powyższych postulatów została zrealizowana 

(szczególnie dwa pierwsze punkty). Problemem nadal pozostają dwa ostatnie postulaty, choć zostaną one 

poddane pogłębionej analizie w dalszych etapach badania terenowego.  

To, co należy podkreślić, to fakt, iż wbrew tendencjom światowym i europejskim, o czym była mowa we wstępie, 

„Strategia rozwoju miasta Radom na lata 2008-2020”, uwzględnia kulturę jako siłę rozwojową, dość marginalnie. 

Kultura wydaje się być potraktowana jako dodatek, a nie jeden z kluczowych mechanizmów rozwojowych dla 

miasta i jego mieszkańców. To dobrze, że zwrócono uwagę na konieczność poszerzenia szans korzystania  

z kultury poprzez postulowaną rozbudowę infrastruktury kultury i poszerzenie oferty kulturalnej. Wydaje się 

jednak, że zabrakło motywacji i przekonania, że rozwój kultury może przynieść bardzo pozytywne efekty  

w innych obszarach, w tym gospodarczym. Byłoby to niezwykle istotnym posunięciem, szczególnie w kontekście 

wspomnianego w strategii odpływu mieszkańców, w tym również korzystania przez nich z zewnętrznej oferty 

kulturalnej np. Warszawy. Zatem zamiast zatrzymywać mieszkańców Radomia poprzez ciekawą ofertę kulturalną 

i jej odpowiednią promocję, mamy do czynienia z efektem odwrotnym.  

Kultura stanowi także poboczny wątek w scenariuszach rozwojowych dla Radomia. Nie stanowi ona żadnego 

strategicznego celu. O kulturze, co również znamienne, wspomina się łącznie z turystyką i sportem w jednym  

z celów kierunkowych pt.: „Wspieranie rozwoju turystyki, kultury i sportu”. Wymienia się tam konieczności 

poszerzenia oferty kulturalnej, promocji i rozwoju instytucji kultury (w tym budowy filharmonii), rewitalizacji 

zabytkowych obszarów miasta.  

W strategii pisano o tym, że funkcję konkretyzującą zapisy będą spełniały cztery substrategie  

(w zakresie transportu, kultury, inwestycji i promocji) stanowiące załączniki do „Strategii Rozwoju Miasta 

Radomia na lata 2008-2020” (Tamże:120). W funkcjonującym dokumencie obecne są jednak tylko dwa 

załączniki, dotyczące transportu i inwestycji. Z informacji dostępnych w Internecie 

(http://radom.wyborcza.pl/radom/1,35216,20852788,bedzie-strategia-rozwoju-kultury-radomia-w-srode-

konsultacje.html) dowiedzieć się można, że w październiku br. odbyły się pierwsze konsultacje dotyczące 

planowanej strategii rozwoju kultury Radomia. Powstanie takiego dokumentu mogłoby zdynamizować rozwój 

kultury w Radomiu i wskazać jego kierunki.  

 

Analiza „Strategii rozwoju Województwa Mazowieckiego do roku 2030” 

Jak możemy przeczytać w ww. dokumencie, w obszarze poświęconym diagnozie kultury i dziedzictwa w woj. 

mazowieckim, sektor kultury i powiązany z nim sektor turystyki nie są znaczącymi rynkami zatrudnienia w skali 

województwa. Na Mazowszu zatrudnionych w sekcjach PKD związanych z kulturą i usługami turystycznymi jest 

3,3% ogółu pracujących (w innych województwach nie więcej niż 5%). Stawia to region na czwartej pozycji  

w kraju pod względem udziału tych sekcji w ogólnym zatrudnieniu. 

2% pracujących we wspomnianych sekcjach było zatrudnionych w działalności związanej z zakwaterowaniem  

i gastronomią a 1,3% w działalności związanej z kulturą, rozrywką i rekreacją. Jednocześnie przeciętne dochody 

w sekcjach związanych z kulturą są niższe od średnich dochodów ogółem. Zróżnicowanie etnograficzno-

kulturowe województwa wpływa na słabe poczucie tożsamości 

jego mieszkańców. Wynika to m.in. ze złożonej historii i odrębnych tradycji różnych części regionu. Sytuację 

potęguje silne zróżnicowanie rozwoju społeczno-gospodarczego wewnątrz województwa, a także związana ze 

http://radom.wyborcza.pl/radom/1,35216,20852788,bedzie-strategia-rozwoju-kultury-radomia-w-srode-konsultacje.html
http://radom.wyborcza.pl/radom/1,35216,20852788,bedzie-strategia-rozwoju-kultury-radomia-w-srode-konsultacje.html
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stołecznym statusem Warszawy bardzo duża liczba ludności napływowej (Strategia rozwoju Województwa 

Mazowieckiego do roku 2030, 2013:30). 

Jak wynika z analizy SWOT dotyczącej obszaru kultury i dziedzictwa kulturowego dla województwa 

mazowieckiego, elementem, na który zwrócono największą uwagę są zabytki. Zatem, nie współczesna kultura, 

ale dziedzictwo zostało uznane za kluczową zmienną. O kulturze wspomina się zdawkowo  

w mocnych stronach – liczne imprezy kulturalne, oraz w zagrożeniach – wskazując na niewystarczający poziom 

finansowania kultury. Natomiast jednym z czterech wyzwań w obszarze kultury i dziedzictwa uczyniono 

zwiększenie dostępności instytucji prowadzących działalność kulturalną. Postulat ten nie został nigdzie 

rozwinięty, nie wspomniano także wcześniej w dokumencie o ewentualnych problemach związanych z dostępem 

do kultury.  

W kontekście bezpośrednich odniesień do Radomia i jego kultury, należy wskazać, że w omawianym punkcie, 

poczynione zostały one trzykrotnie. Radom został wymieniony z nazwy wśród najstarszych miast historycznych  

w województwie, jako miasto posiadające jedne z najcenniejszych zabytków sakralnych oraz jednego  

 najbardziej znanych skansenów – Muzeum Wsi Radomskiej.  

Analizując kolejne rozdziały „Strategii rozwoju Woj. Mazowieckiego do roku 2030”, daje się odczuć, iż kultura 

nadal w dokumentach strategicznych traktowana jest instrumentalnie. W różnych scenariuszach rozwojowych 

rozważanych na łamach omawianego dokumentu obszar „kultura i dziedzictwo” określany jest przez trend 

rozwojowy o treści: „dynamiczny rozwój przedsiębiorstw sektora kreatywnego; wzrost znaczenia turystyki  

w gospodarce regionalnej; ochrona zasobów dziedzictwa kulturowego” (scenariusz wspierania konkurencyjności i 

scenariusz zrównoważonego rozwoju) lub „wspieranie działalności kulturalnej; rozwój turystyki” w przypadku 

scenariusza wyrównywania różnic, albo też „degradacja dziedzictwa kulturowego” w przypadku scenariusza 

kryzysowego. Powyższe zapisy świadczą o  utożsamianiu kultury z sektorem kreatywnym lub dziedzictwem, zaś 

w najlepszym przypadku ograniczają się do haseł o konieczności wspierania kultury.  

Wśród celów rozwojowych woj. mazowieckiego kultura została wymieniona w jednym z dwóch celów 

stanowiących uzupełnienie celów strategicznych. Nadano mu następujące brzmienie: Wykorzystanie potencjału 

kultury i dziedzictwa kulturowego oraz walorów środowiska przyrodniczego dla rozwoju gospodarczego regionu  

i poprawy jakości życia. Podporządkowano mu następujące działania: 

 wykorzystanie walorów środowiska przyrodniczego oraz potencjału dziedzictwa kulturowego do 

zwiększenia atrakcyjności turystycznej regionu; 

 upowszechnienie kultury i twórczości; 

 kreowanie miast jako centrów aktywności kulturalnej; 

 wspieranie rozwoju przemysłu kreatywnego; 

 wykorzystanie dziedzictwa kulturowego w działalności gospodarczej. 

W ramach upowszechniania kultury i twórczości promowane mają być: rozwój zaplecza instytucjonalnego kultury 

i digitalizacja zasobów; promowanie różnorodności kulturowej i artystycznej regionu; wspieranie edukacji 

kulturalnej i artystycznej. W odniesieniu do kreowania miast jako centrów aktywności kulturalnej postuluje się: 

wykorzystywanie ośrodków miejskich do tworzenia i promowania kultury i promowanie Warszawy jako 

europejskiego ośrodka kultury. Natomiast w punkcie mówiącym o  konieczności wykorzystania dziedzictwa 

kulturowego w działalności gospodarczej autorzy wskazują na potrzebę wspierania przedsiębiorczości  
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w obszarze kultury. Rozwinięcie tych postulatów nie przynosi znaczącego wyjścia poza slogany o konieczności 

wsparcia dla instytucji kultury o zasięgu subregionalnym, co dla takich miast jak Radom i jego życia kulturalnego 

miałoby znaczenie kluczowe.  

Nieco więcej informacji przynosi punkt zatytułowany „Radomski obszar strategicznej interwencji”,  

w którym możemy przeczytać, że: (…) Ośrodek ten został wskazany w Krajowej strategii rozwoju regionalnego 

jako miasto z bardzo wysokim natężeniem problemów, do którego skierowana będzie interwencja krajowa na 

rzecz restrukturyzacji i rewitalizacji miast tracących funkcje społeczno-gospodarcze. Obszar charakteryzuje się 

znaczącą koncentracją negatywnych zjawisk społeczno-gospodarczych, w tym słabym dostępem do usług 

publicznych. Większość z powiatów wyznaczonego OSI charakteryzuje się najwyższym w województwie 

mazowieckim udziałem długotrwale bezrobotnych w ogólnej liczbie bezrobotnych. Należą do nich miasto Radom 

– 61,4% oraz powiaty: przysuski – 68,3%, szydłowiecki – 65,6%, radomski – 63,8%, zwoleński – 62,0%  

i kozienicki – 61,8% (stan na I półrocze 2012 roku) (Strategia Rozwoju województwa Mazowieckiego do 2030 

roku, 2013:75). Wśród proponowanych interwencji znalazły się te obejmujące wsparcie dla wybranych gałęzi 

przemysłu i powiązanej z nimi edukacji na szczeblu wyższym, modernizacja linii kojowych i sieci dróg 

ekspresowych. Podkreślono także konieczność wsparcia kompleksowych programów rewitalizacyjnych w celu 

przywrócenia właściwych funkcji miast lub ich dzielnic, a także zmiany funkcji zdegradowanych terenów, w tym: 

wsparcie rozwoju Parku Kulturowego Stary Radom, odnowę Pionkowskiego Parku Przemysłowego, renowację 

Zespołu Pałacowo-Parkowego w Kozienicach (Strategia Rozwoju Województwa Mazowieckiego do 2030 roku, 

2013:76). 

 

Analiza „Strategii rozwoju kultury w województwie mazowieckim na lata 2015-2020” 

Jak pokazują dane zawarte w ww. dokumencie, województwo mazowieckie przoduje w kraju zarówno co do 

liczby muzeów, jak i liczby teatrów oraz instytucji muzycznych. W liczbie instytucji wystawienniczych zajmuje 

drugie miejsce, ustępując tylko województwu małopolskiemu. Na Mazowszu mieści się blisko 15% wszystkich 

krajowych placówek muzealnych, ponad 21% teatrów i instytucji muzycznych i ponad 16% galerii sztuki 

(Strategia rozwoju kultury w województwie mazowieckim na lata 2015-2020:9). 

Rozpatrując kulturę od strony odbiorców Mazowsze zdecydowanie przoduje w kraju pod względem liczby widzów 

na wystawach w instytucjach wystawienniczych – galeriach i salonach sztuki: prawie 1,1 mln widzów w 2011 

roku, zajmuje także pierwsze miejsce, jeśli chodzi o liczbę widzów na spektaklach teatralnych i słuchaczy na 

koncertach w instytucjach muzycznych. W rankingu osób odwiedzających muzea województwo mazowieckie 

zajmuje drugie miejsce. Wynika to poniekąd z faktu, że woj. mazowieckie, według danych GUS za 2011 r. ma 

najszerszą ofertę pod względem liczby przedstawień i koncertów oraz znajduje się tam najwięcej muzeów. 

Jednak imponująca liczba instytucji i wydarzeń nie wypada już tak dobrze w przeliczeniu na liczbę mieszkańców. 

To z kolei, jak piszą autorzy strategii, negatywnie wpływa na dostęp do kultury.  

Podobnie sytuacja przedstawia się w odniesieniu do takich instytucji jako domy kultury, biblioteki i kina. W woj. 

mazowieckim jest zdecydowanie najwięcej bibliotek (niemal 12% wszystkich bibliotek w kraju) i kin (13,3% kin  

w Polsce). Liczba domów kultury jest przeciętna na tle innych województw - województwo mazowieckie znajduje 

się na siódmym miejscu wśród 16 województw. Jednakże dostęp do domów i ośrodków kultury liczony liczbą 

mieszkańców przypadających na jedną placówkę jest najsłabszy w kraju. Na jedną placówkę przypada znacznie 
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ponad 20 tys. mieszkańców, podczas gdy średnia krajowa to nieco ponad 10 tys. Podobnie jest w przypadku 

bibliotek - największa w kraju bezwzględna liczba bibliotek (niemal 1000) przekłada się na zaledwie czternaste 

miejsce wśród 16 województw w rankingu dostępności bibliotek. Wskaźnik kin w przeliczeniu na liczbę 

mieszkańców przypadających na jedno kino sytuuje województwo mazowieckie dopiero na dwunastym miejscu 

wśród 16 województw (Strategia rozwoju kultury w województwie mazowieckim na lata 2015-2020:15). 

W strategii przedstawiono również diagnozę dostępu i uczestnictwa w kulturze w podziale na powiaty woj. 

mazowieckiego. W przypadku dostępu do domów kultury sytuacja Radomia (pow. 40 tys. mieszkańców na jeden 

dom kultury) i powiatu radomskiego (15-20 tys. mieszkańców na jeden dom kultury) jest jedną z najgorszych  

w całym województwie. Również dostęp do stałych form działalności domów kultury jest wyraźnie najsłabszy  

w podregionie radomskim. Z kolei w przypadku dostępu do bibliotek w podregionie radomskim zauważalne są 

największe kontrasty, gdzie fatalne wskaźniki Radomia sąsiadują ze znakomitymi wskaźnikami powiatów 

białobrzeskiego, przysuskiego i zwoleńskiego. Jak wskazują autorzy opracowania, Radom stanowi biegun 

zagrożeń, zaś jego złe wyniki dodatkowo obniżają też średnią całego podregionu radomskiego. Słaby dostęp do 

kultury współwystępuje ze słabym uczestnictwem w kulturze mieszkańców. Radom to jedna z trzech enklaw 

niskiej aktywności kulturalnej odbiorców. Nawet okazjonalne formy działalności domów kultury, jak festyny  

i imprezy nie przyciągają odbiorców – w tym aspekcie Radom również stanowi negatywny przykład. Natomiast  

w przypadku liczby zarejestrowanych czytelników bibliotek na 1000 mieszkańców Radom wypada najsłabiej 

spośród większych ośrodków miejskich (Strategia rozwoju kultury w województwie mazowieckim na lata 2015-

2020:20-27).  

Jak widać z diagnozy przedstawionej w Strategii, Radom to „czarna dziura” na mapie kulturalnej województwa 

mazowieckiego. Sytuacja jest zła zarówno ze strony podaży, jak i popytu na kulturę. Można powiedzieć, że na 

terenie Radomia i powiatu dochodzi do negatywnej synergii w aspekcie kultury. Na koniec warto wspomnieć, że 

wśród rekomendacji strategicznych znalazł się konkretny zapis odnoszący się wprost do Radomia  

w następującym brzmieniu: „Potrzebne jest wzmocnienie kulturalnej roli miast – stolic subregionów. Szczególnie 

potrzebny jest pomysł na przełamanie trudnej sytuacji Radomia” (Strategia rozwoju kultury w województwie 

mazowieckim na lata 2015-2020:55). To pokazuje, że zła sytuacja miasta pod względem dostępu do kultury  

i uczestnictwa w niej mieszkańców stała się przedmiotem zainteresowania i troski.  

 

Analiza „Strategii Marki Radom” 

W przypadku badań jakościowych TNS OBOP wykorzystanych w ww. dokumencie z 2009 roku,  

w Radomiu brakuje kultury wysokiej. Zdecydowanie lepiej kojarzone są z miastem takie imprezy jak Air Show, 

Dni Radomia oraz Święto Chleba. Radom nie jest postrzegany jako miasto atrakcyjne turystycznie zarówno 

przez radomian, jak i Polaków. Mieszkańcy deklarują, że chcieliby, aby w mieście odbywało się więcej imprez  

i wydarzeń kulturalnych. Zgodnie z danymi z badania TNS OBOP, w mieście powinno odbywać się więcej imprez 

i festiwali poświęconych sztuce. 

Podobnie jak inne dokumenty, również „Strategia Marki Radom”, zawiera analizę SWOT w obszarze kultury. To 

właśnie w tym dokumencie, po raz pierwszy, wśród mocnych stron kulturalnego Radomia pojawia się istnienie 

Centrum Sztuki Współczesnej „Elektrownia” oraz zbiory sztuki współczesnej (malarstwo). W polu słabych stron 

wymieniona została niedostatecznie szeroka oferta kultury wysokiej, natomiast jako zagrożenie dla miasta 
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zdiagnozowano, że brak odpowiedniej oferty kulturalnej będzie obniżać wartość inwestycyjną miasta. Kultura  

i turystyka zostały w Strategii marki wymienione jako jeden z czterech celów strategicznych, zaś w ramach celów 

szczegółowych wskazano na: konieczność wypromowania i wzmocnienia oferty kulturalnej miasta oraz 

konieczność zbudowania marki kulturalnej spójnej z pożądanym wizerunkiem Radomia, w oparciu o kluczowe  

i wyróżniające imprezy oraz instytucje.  

Jako konkurencję w obszarze marki wskazano następujące miasta: Płock, Warszawa, Lublin, Kielce, 

Częstochowa, Łódź, Wrocław, Poznań, Kraków, Katowice, Rzeszów. Natomiast w przypadku obszaru kultury 

jako konkurencyjne ośrodki zidentyfikowano: Częstochowę, Kraków, Wrocław, Łódź, Poznań, Warszawę, Lublin  

i Gdynię. Wobec powyższego w polu kultury zapisano następujące rekomendacje: 

 przypisanie projektom kulturalnym atrybutów i skojarzeń związanych z Marką Radom (techniki, precyzji, 

przemysłu); 

 odniesienie się do tradycji sztuki nowoczesnej (istniejącej w Radomiu) i nakierowanie jej na rzeźbę 

nowoczesną i projektowanie w stylistyce przemysłowej. Rekomenduje się także położenie nacisku na 

formy przemysłowe, wzornictwo użytkowe itp. Należy wykorzystać Centrum Sztuki Współczesnej  

i medialne wsparcie Andrzeja Wajdy do promocji subproduktu kulturalnego w oparciu o stylistykę 

wzornictwa przemysłowego; 

 stworzenie centrum form przemysłowych i wzornictwa użytkowego; 

 stworzenie i wypromowanie festiwalu poświęconego formom przemysłowym i wzornictwu użytkowemu 

na skalę europejską; 

 Wystawy prac czołowych projektantów, konkursy na najciekawszą pracę, pokazy najnowszych trendów, 

warsztaty, prelekcje. 

Jak widać z zapisów „Strategii Marki Radom”, być może kultura nie jest czołowym identyfikatorem Radomia, 

jednak jej autorzy podkreślają konieczność przypisania projektom kulturalnym przewodniego hasła, jakim ma być 

„precyzja”. Jako jeden z nielicznych dokumentów podkreśla również znacznie sztuki nowoczesnej  

i wystawiających ją instytucji kultury, co jest niezwykle ważne dla MCSW „Elektrownia”.    

 

Radom był także przedmiotem badania w innych opracowaniach, jak na przykład  „Kierunek kultura. Badania na 

ziemi radomskiej”. Badanie zostało zrealizowane w lipcu 2009 roku. Wnioski, jakie z niego płyną wskazują, że 

kultura nie jest postrzegana przez władze samorządowe jako możliwy mechanizm rozwoju lokalnego, lecz jako 

problem, wymagający finansowania. Ponadto, autorka jako zagrożenie wymienia postawę osób zarządzających 

instytucjami kultury, którzy w swoich działaniach ograniczają się do krótkiej perspektywy, zamiast myślenia 

strategicznego. Brakuje również wspólnego języka pomiędzy artystami, animatorami, aktywistami  

a samorządowcami i przedstawicielami instytucji kultury. Wskazaną w badaniu rekomendacją była potrzeba 

utworzenia (subregionalnej) sieci podmiotów kultury (Strategia rozwoju kultury w województwie mazowieckim na 

lata 2015-2020:39). 

Innym opracowaniem jest „Radom 2010”, w którym pośród słabych stron radomianie wskazali brak imprez 

kulturalnych oraz kojarzenie Radomia z nudą, brakiem atrakcji, brakiem zróżnicowanej oferty kulturalnej. Za 

mocną stronę uznano zaś rozpoznawalność zabytków: starego miasta, rynku, kościołów i Muzeum Wsi 
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Radomskiej. Według badanych do promocji miasta słabo wykorzystywane są instytucje kultury (Strategia rozwoju 

kultury w województwie mazowieckim na lata 2015-2020:40; Strategia Marki Radom). 

 

Analiza oferty kulturalnej Radomia     

Obecnie w Radomiu znajdują się 3 instytucje kultury prowadzone przez Samorząd Województwa Mazowieckiego 

i 9 podległych władzom miejskim (13 wraz ze swoimi oddziałami).  

 

Tabela 01. Instytucje kultury w Radomiu 

INSTYTUCJE KULTURY SAMORZĄDU WOJ. MAZOWIECKIEGO 

1. Mazowieckie Centrum Sztuki Współczesnej 

„Elektrownia” 

ul. Kopernika 1  

26-600 Radom 

tel.: (48) 383 60 77 

2. Muzeum im. Jacka Malczewskiego ul. Rynek 11 

26-600 Radom 

tel.: (48) 362 43 29 

3. Muzeum Wsi Radomskiej ul. Szydłowiecka 30  

26-600 Radom 

tel.: (48) 332 92 81 

INSTYTUCJE KULTURY SAMORZĄDU GMINNEGO 

1. Łaźnia – Galeria sztuki ul. Traugutta 31/33  

26-600 Radom 

tel.: (48) 36 017 27 

2. Łaźnia - RKŚTiG, ul. Żeromskiego 56 - 

siedziba główna 

ul. Żeromskiego 56  

26-600 Radom 

tel.: (48) 385 80 81 

3. Łaźnia, ul. Traugutta 31/33 - American Corner 

Radom 

ul. Traugutta 31/33  

26-600 Radom 

tel.: (48) 381 67 88 

4. Dom Kultury BORKI ul. Sucha 2  

26-600 Radom 

tel.: (48) 331 24 46 

5. Dom Kultury „Idalin” ul. Bluszczowa 4/8  

26-600 Radom 

tel.: (48) 365 27 17 

6. Miejski Ośrodek Kultury „Amfiteatr” ul. Parkowa 1  

26-600 Radom 

tel.: (48) 364 29 68 

7. Miejski Ośrodek Kultury AMFITEATR - Kuźnia 

Artystyczna 

ul. Daszyńskiego 5  

26-600 Radom 

tel.: (48) 679 61 03 

8. Miejski Ośrodek Kultury AMFITEATR - Scena 

Obozisko 

ul. Śniadeckich 2  

26-600 Radom 

tel.: (48) 364 42 07 

9. Ośrodek Kultury i Sztuki „Resursa 

Obywatelska” 

ul. Malczewskiego 16  

26-600 Radom 

tel.: (48) 362 85 90 

10. Miejska Biblioteka Publiczna im. Józefa A. i 

Andrzeja S. Załuskich 

ul. Piłsudskiego 12  

26-600 Radom 

tel.: (48) 362 67 35, (48) 

362 77 51 

11. Młodzieżowy Dom Kultury im. Heleny 

Stadnickiej 

ul. Słowackiego 17  

26-600 Radom 

tel.: (48) 360 62 02 

12. Radomska Orkiestra Kameralna (Sala 

Koncertowa) 

ul. Żeromskiego 53  

26-600 Radom 

tel.: (48) 362 03 00 

13.  Teatr Powszechny im. J. Kochanowskiego Plac Jagielloński 15, 26-

600 Radom 

tel.: (48) 384 53 22, (48) 

384 53 06 

 

Dodatkowo, należy wspomnieć, że Miejska Biblioteka Publiczna ma 12 filii. Pozycja bibliotek wzmocniona jest 

przez biblioteki funkcjonujące w  ramach uczelni wyższych. W Radomiu lub okolicach funkcjonują oddziały 
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instytucji marszałkowskich: Muzeum Sztuki Współczesnej w Radomiu - oddział Muzeum im. J. Malczewskiego  

w Radomiu, Muzeum Jana Kochanowskiego w Czarnolesie - oddział Muzeum im. J. Malczewskiego w Radomiu, 

Muzeum im. Oskara Kolberga w Przysusze - oddział Muzeum Wsi Radomskiej oraz Centrum Rzeźby Polskiej  

w Orońsku podległe Ministrowi Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Ponadto, w Radomiu zlokalizowane są 

instytucje społeczne i prywatne takie jak: Galeria Dziedzictwa Kulturowego Radomia, Galeria Miasta 

Kazimierzowskiego, Kamienica Starościńska, Galeria "58". 

Należy zwrócić uwagę, że od roku 2007, kiedy przygotowywana była „Strategia rozwoju miasta Radom na lata 

2008-2020”, wzrosła liczba kin - z jednego do czterech. Obecnie, na terenie Radomia, funkcjonują kino Helios, 

Multikino Radom, OKiSz Resursa Obywatelska - Klub Dobrego Filmu oraz Kino Studyjne Filmów Artystycznych  

w MCSW Elektrownia.  

Kultura w Radomiu tworzona jest nie tylko przez instytucje kultury, ale również podmioty z jej otoczenia. Poza 

Teatrem Powszechnym w Radomiu funkcjonują teatry amatorskie przy miejskich placówkach kultury. Są to: Teatr 

Proscenium działający przy Radomskiej Orkiestrze Kameralnej w sali koncertowej Urzędu Miejskiego -  

ul. Żeromskiego 53, Teatr Poszukiwań, działający przy Ośrodku Kultury i Sztuki „Resursa Obywatelska” -  

ul. Malczewskiego 16, Teatr „Resursa” prowadzący zajęcia teatralne dla dorosłych w Ośrodku Kultury i Sztuki 

„Resursa Obywatelska” przy ul. Malczewskiego 16, Teatr Słowa działający przy Domu Kultury "Idalin" -  

ul. Bluszczowa 4/8, Teatr dla dzieci działający przy Miejskim Ośrodku Kultury „Amfiteatr” w „Kuźni Artystycznej” - 

ul. Daszyńskiego 5. 

Działalność artystyczna prowadzona jest również w ramach orkiestr i chórów. Poza Radomską Orkiestrą 

Kameralną funkcjonują: Orkiestra Wojskowa w Radomiu, Dziecięcy Zespół Muzyki Dawnej BRAVANTE, 

Radomska Młodzieżowa Orkiestra Dęta GRANDIOSO, Chór GOSPEL RADOM, Chór Miasta Radomia SANCTI 

CASIMIRI CANTORES RADOMIENSES, Big Band MUNDANA, Chór Filharmoniczny przy Radomskiej Orkiestrze 

Kameralnej, Chór Ewangelicki im. Oskara Kolberga w Radomiu, zespoły przy ZSM im. O. Kolberga w Radomiu. 

Obok instytucji kultury na terenie Radomia istnieją szkoły wyższe oraz artystyczne, które są potencjalną kuźnią 

odbiorców kultury w szerokim rozumieniu. Kultura w Radomiu współtworzona jest także przez szkoły artystyczne: 

Zespół Szkół Plastycznych im. Józefa Brandta i Zespół Szkół Muzycznych im. Oskara Kolbegra. Szkoły wyższe 

to: Kolegium Licencjackie Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Kolegium Nauczycielskie (Uczelnia 

patronacka: UMCS w Lublinie), Nauczycielskie Kolegium Języków Obcych (Uczelnia patronacka: Uniwersytet 

Warszawski), Niepubliczne Nauczycielskie Kolegium Języków Obcych TWP, Wyższa Szkoła Biznesu im. 

Biskupa Jana Chrapka, Radomska Szkoła Wyższa, Wyższa Szkoła Handlowa, Prywatna Wyższa Szkoła 

Ochrony Środowiska, Wyższe Seminarium Duchowne, Instytut Teologiczny Uniwersytetu Kardynała Stefana 

Wyszyńskiego w Warszawie Wydział Teologiczny, Wyższa Inżynierska Szkoła Bezpieczeństwa i Organizacji 

Pracy, Wyższa Szkoła Nauk Społecznych i Technicznych, Wyższa Szkoła Handlu i Finansów Międzynarodowych 

im. F. Skarbka w Warszawie Wydział Zamiejscowy w Radomiu oraz Uniwersytet Technologiczno-Humanistyczny 

im. Kazimierza Pułaskiego. W ramach ostatniej placówki funkcjonuje Wydział Sztuki.  

 

Najliczniejszym instytucjami kultury w Radomiu są domy i ośrodki kultury oraz kluby. Prowadzoną one 

zróżnicowaną działalność, jednak środek ciężkości położony jest na prowadzenie kół hobbystycznych, klubów, 
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zespołów, zajęć i warsztatów oraz organizację wydarzeń o charakterze artystyczno-wystawienniczym. Poniżej 

przedstawiona zostanie charakterystyka działalności każdego domu i ośrodka z osobna.  

 

Dom Kultury „Idalin” prowadzi koła zainteresowań i zespoły artystyczne: 

 koło modelarskie 

 koło plastyczne 

 scena Seniora 

 Klub Żeglarski „Bulaj” 

 Klub Kwadransowych Grubasów 

 Klub Modelarzy i Miłośników Militariów 

 Klub Modelarsko – Historyczny „Sokół” 

 Klub Seniorów „Samotnych Serc” 

 Dziecięcy Zespół Taneczny 

 Dziecięca Grupa Teatralna „Baidalinka” 

 Formacja Break-Dance 

 młodzieżowa grupa teatralna „The Art” 

 grupa taneczna „Szkraby” 

 grupa taneczna „Hip hopy” 

 grupy taneczna „Watch out” 

Ponadto funkcjonuje: 

 świetlica środowiskowa „Uśmiech” 

 biblioteka 

 kafejka internetowa. 

Ważniejsze imprezy realizowane przez DK „Idalin” to: 

 Międzynarodowy Zlot „Modularzy” Kolejowych 

 Ogólnopolski Konkurs Modeli Kartonowych i Plastikowych 

 Radomska Wystawa Modelarstwa Redukcyjnego 

 „Radomskie dwójki” - turniej break - dance 

 „Poetae Nascuntur Oratores Fiunt” – konkurs recytatorski 

 Mały Konkurs Recytatorski – eliminacje rejonowe 

 Projekt „Radom na fali” 

 Mikołajkowa Aukcja Przedmiotów Artystycznych i Dzieł Sztuki 

 Akcja „Zima” i „Lato” 

 Wystawy malarstwa i fotografii 

 Konkurs fotograficzny „Wiosna z bliska”. 

 

Dom kultury „BORKI” prowadzi zajęcia dla dzieci, młodzieży i dorosłych w następujących grupach  

i kołach zainteresowań: 

 grupa taneczna 
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 grupa plastyczna 

 grupa muzyczna 

 sekcja szachowa (szachy, gry strategiczne) 

 aerobik grupa step 

 klub modelarski „Miniatura” 

 klub seniora 

Działają również : 

 świetlica środowiskowa 

 kawiarenka internetowa „Ikonka” 

 zespół muzyczny „Carrion” 

Najważniejsze imprezy: 

 Powiatowy Konkurs Plastyczny „Palma, pisanka, karta wielkanocna” 

 Powiatowy Konkurs Plastyczny „Kartka Świąteczna i Zabawka Choinkowa” 

 Konkurs plastyczny „Lalka teatralna” 

 Konkurs recytatorski dla dzieci „Dziecięcy Świat Poezji” 

 Wędrówki daleki i bliskie 

 Akcja „Zima” i „Lato” 

  

Miejskiemu Ośrodkowi Kultury „Amfiteatr” podlegają dwa oddziały „Kuźnia Artystyczna”  

i „Obozisko”. Ich oferta zostanie przedstawiona łącznie.  

W MOK „Amfiteatr” działają: 

 „Renesans”  

 Kapela Podwórkowa „Halniacy” 

 ZHP „Starówka”  

 Galeria Młodych - koło plastyczne 

 świetlica środowiskowa „Bezpieczne miejsce” 

 Koło Seniora 

Najważniejsze imprezy: 

 Koncerty w „Amfiteatrze” 

 Spotkajmy się na Żeromskiego 

 Koncerty jazzowe 

 Turniej Słowa 

 Muzyczna Kuźnia Talentów 

 Radomskie Dni Godności 

 Przegląd Muzyki Religijnej 

Zajęcia dla dzieci, młodzieży i dorosłych w „Kuźni Artystycznej”: 

 zajęcia fotograficzne 

 zajęcia z makramy 

 aerobik + zumba 
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 zajęcia taneczne - tańce narodowe 

 edukacja plastyczna młodych 

 zajęcia z tańca nowoczesnego 

 instrumenty klawiszowe 

 studio wokalne 

 zajęcia z rękodzieła artystycznego 

 warsztaty literackie 

 taniec towarzyski 

 zajęcia z robotyki 

 zajęcia z technik pamięciowych i szybkiego czytania 

 kącik malucha - zajęcia artystyczne dla dzieci w wieku 5-6 lat 

 zajęcia plastyczne dla dorosłych pt. "Rozmowy pędzlem malowane".  

 Teatr „Aktywny”, gdzie odbywają teatralne, wokalne i muzyczne prezentacje artystyczne, zajęcia 

instrumentalne - sekcja gitarowa i keyboardowa, wokalistów oraz młodych aktorów  

z teatru dziecięcego. 

Ośrodek Kultury i Sztuki „Resursa Obywatelska” realizuje: 

 Klub Dobrego Filmu 

 programy filmowe poświęcone lokalnej historii "Świadkowie Historii" 

 prowadzi programy edukacyjne "Magazyn Literacki Resursy" i "Radomskie Portrety" 

 trwają prace nad budową portalu poświęconego historii Radomia 

Ośrodek prowadzi: 

 Zajęcia muzyczne dla zespołów 

 śpiew solowy i zespołowy, emisja głosu 

 Teatr Poszukiwań - dla młodzieży 

 Teatr "Resursa" - dla dorosłych 

 Zajęcia i zespoły taneczne 

Ważniejsze imprezy odbywające się w OKiSz „Resursa Obywatelska”: 

 Festiwal Kolęd i Pastorałek Regionalny 

 Turniej Form Muzycznych "Radom Music Drive" 

 Regionalny konkurs dla uczniów gimnazjów i szkół ponadpodstawowych 

 „Nastolatki Wiersze piszą” 

 Akcja „Zima” i „Lato” 

 Festyn historyczny "Uliczka Tradycji" 

 Radomski Festiwal Filozoficzny "Okna" 

 Spotkania z Kulturą Żydowską "Ślad" 

 Historia Cię Szuka 

 Radomskie Prezentacje Teatralne 
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OKiSz Resursa Obywatelska posiada własne pismo kulturalne "Resursa" oraz studio filmowe, które kilka razy  

w miesiącu realizuje Radomski Magazyn Kulturalny ( dostępny na stronie placówki oraz na antenie lokalnej 

telewizji kablowej). 

W „Łaźni” – Radomskim Klubie Środowisk Artystycznych i Galerii działają następujące stowarzyszenia  

i organizacje twórcze: 

 Radomskie Towarzystwo Fotograficzne 

 Stowarzyszenie Grupa Literacka "Łuczywo” 

 Towarzystwo Numizmatyczne 

 Towarzystwo Kultury Teatralnej Oddział Radom 

 Po Prostu Kabaret 

Najważniejszymi cyklicznymi imprezami są: 

 Ogólnopolski Turniej Śpiewających Poezję 

 Festiwal Jazzowy 

 Radom Fashion Show 

 Mistrz i Uczniowe 

 Honorowi Obywatele Radomia 

W budynku przy ul. Traugutta 31/33 siedzibę mają następujące koła zainteresowań i organizacje: 

 Koło socjologiczne 

 Warsztaty plastyczne - komiksy 

 Czytelnia internetowa 

 Klub Jazzowy 

 Towarzystwo Polsko – Austriackie 

 Towarzystwo Tatrzańskie im. Tytusa Chałubińskiego 

 Związek Literatów Polskich oddział Radom 

Ważniejsze imprezy odbywające się w dawnym budynku MCKiIM przy ul. Traugutta 31/33 to: 

 Festiwale Jazzowe 

 Koncerty Jazzowe 

 Koncerty Kameralne 

 Dni Kultury: Czeskiej, Włoskiej, Węgierskiej, Słowackiej, Rumunii, Austrii. 

 Wystawy malarstwa, rzeźby, grafiki, rysunku, fotografii artystów polskich i zagranicznych. 

 

Działalność Miejskiej Biblioteki Publicznej z zakresu upowszechniania czytelnictwa, książki  

i promocji kultury to: 

 Radomska Wiosna Literacka. 

 Jesienna Akademia Literatury. 

 Młodzieżowa Akademia Kultury MAK. 

 Spotkania autorskie, lekcje biblioteczne, wykłady, wystawy. 
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W Miejskiej Bibliotece Publicznej i jej filiach działa 6 stałych galerii, w których regularnie prezentowane są 

wystawy fotografii, malarstwa i ceramiki. Są one głównie dziełem artystów związanych z Radomiem i Ziemią 

Radomską. Również nieregularnie prezentowana jest twórczość artystyczna osób spoza regionu. 

 

Młodzieżowy Dom Kultury im. Heleny Stadnickiej prowadzi następujące zajęcia: 

 Bajkowy Kuferek - gry i zabawy edukacyjne dla małych dzieci 

 Batik - zajęcia dla dzieci z malarstwa na tkaninie 

 Epizodzik - zajęcia teatralne skierowane do małych dzieci od 5 do 12 lat 

 Formy przestrzenne 

 Gimnastyka z elementami akrobatyki, Zespół „Pajęczarki” 

 Grafika warsztatowa dla dzieci i młodzieży 

 Interpretacja tekstu literackiego z elementami inscenizacji - „Uśmiech” 

 Koło komputerowe 

 Koło rowerowe MTB 

 Lalkarstwo i tkanina artystyczna 

 Młodzieżowa pracownia plastyczna 

 Taniec sportowy 

 Teatr literacki „Scena 05” 

 Witraż 

 Zajęcia baletowe 

 Zajęcia taneczne, Zespół taneczny „Look” 

 Zespół taneczny „Piruecik” 

 Dziecięcy świat gitarowy 

 Gospel 

 Nauka gry na instrumentach: pianino, gitara, keyboard, perkusja 

 Studio Piosenki „Fermata” 

 Zespół Piosenki Folk „Radomiś” 

 Zespoły wokalne dziecięce i młodzieżowe 

 Radomska Młodzieżowa Orkiestra Dęta „Grandioso” 

Teatr Powszechny im. J. Kochanowskiego na sezon artystyczny 2016/2017 zaplanował w swoim repertuarze 

do stycznia 2017 r. 5 spektakli premierowych: „Bobok” (16.09.2016), „Slub” (22.10.2016), „Niby matki, niby córki” 

(3.12.2016), „Mayday 2” (31.12.2016), „Łowca” (14.01.2017).  

 

W ciągu roku radomskie instytucje kultury organizują także liczne wystawy, koncerty, spotkania autorskie, pokazy 

filmowe, imprezy dla dzieci, i wiele innych wydarzeń kulturalnych. Szczegółowy bieżący kalendarz wydarzeń 

znajduje się na stronie www.radom.pl, na stronie www.facebook.com/kultura.radom oraz w Radomskim 

Informatorze Kulturalnym. 

  

http://www.radom.pl/
http://www.facebook.com/kultura.radom
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Tabela 02. Wykaz najważniejszych imprez miejskich i wydarzeń kulturalnych w 2016 roku
1
 

Styczeń 

6.01.2016 Orszak Trzech Króli 

10.01.2016 Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy 

Luty 

1-12.02.2016 Akcja ZIMA  

7.02.2016 XIII Radomskie Targi Ślubne 

20.02.2016 Turniej Tańca Break-Dance pn: „Radomskie Dwójki” 

Marzec 

1.03.2016 Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych - koncert w Muszli 

Koncertowej 

4-6.03.2016 KAZIKI 2016  

12.03.2016 Koncert Radomskiej Orkiestry Kameralnej: Mendelssohn 

18.03.2016 Premiera w Teatrze Powszechnym: Nick Dear „Władza”, reż. Andrzej 

Bubień 

Kwiecień 

4-8.04.2016 39. Radomska Wiosna Literacka 

9.04.2016 929. Radomskie Spotkania z poezją – „Poezja a nowe media” 

9.04.2016 Premiera w Teatrze Powszechnym: Vern Thiessen „Jabłko”, reż. Tomasz 

Dutkiewicz 

16.04.2016 Koncert Radomskiej Orkiestry Kameralnej: Muzyka srebrnego ekranu 

16.04.2016 61. Ogólnopolski Konkurs Recytatorski – eliminacje rejonowe 

16/17.04.2016 Noc z Andersenem 

20-22.04.2016 8 Spotkania z Kulturą Żydowską ŚLAD 

22.04.2016 I część wystawy z cyklu Pracownie – Konfrontacje 

22-24.04.2016 Ogólnopolski Zlot „Modularzy” Kolejowych 

Maj 

1.05.2016 Wspólne śpiewanie Ody do radości 

3.05.2016 Święto Konstytucji 3 Maja 

6-8.05.2016 XXIII Ogólnopolski Turniej Śpiewających Poezję 

8.05.2016 130 lat roweru w Radomiu. Piknik, wystawa, wyścigi. 

9-14.05.2016 Obchody Tygodnia Bibliotek 

12-13.05.2016 Dni Kultury Romskiej 

13.05.2016 Pracownie / Konfrontacje - II część wystawy 

14.05.2016 Koncert Radomskiej Orkiestry Kameralnej: Wieczór w Neapolu 

19-21.05.2016 Dni Godności Osób Niepełnosprawnych 

21-22.05.2016 5 Międzynarodowy Festiwal Artystów Ulicznych i Precyzji 

22.05.2016 Finał IV Rajdu Pojazdów Zabytkowych (Plac Jagielloński) 

24.05.2016 Ogólnopolski Festiwal Lalki i Słowa 

25.05.2016 Koncert Orkiestry Wojskowej w Radomiu (muszla) 

28.05.2016 7 Radomski Piknik Naukowy  

31.05.2016 Koncert zespołu Fermata (muszla koncertowa, organizator MDK) 

Czerwiec 

1.06.2016 Piknik Komendy Wojewódzkiej Policji dot. bezpieczeństwa + Dzień 

Dziecka (Teatr, Pl. Jagielloński) 

1.06.2016 Piknik ekologiczny 

1-4.06.2016 Juwenalia 

                                                 
1
 Dane ze strony www.radom.pl   

http://www.radom.pl/
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1-4.06.2016 Radomski Festiwal Filozofii OKNA im. prof. Leszka Kołakowskiego 

3.06.2016 pokaz filmu „Gry uliczne” i spotkanie z aktorami (Wolszczak, Gonera, 

Klynstra) dla uczniów radomskich szkół  

3-6.06.2016 XIX Ogólnopolski Konkurs Modeli Kartonowych i Plastikowych 

3-30.06.2016 Obchody 40 rocznicy Radomskiego Czerwca'76 

4.06.2016 Motoserce 

5.06.2016 Święto targowiska Korej – piknik historyczny i koncert zespołu IRA 

5.06.32016 Rodzinny piknik z Centrum Helen Doron 

5.06.2016 Piknik „Off road Dzień Dziecka”  Marketu Piotr i Paweł 

5.06.2016 Słoneczny Bieg  

10-12.06.2016 Zawieruchy radomskie – ogólnopolski festiwal muzyki tradycyjnej (całe 

miasto) 

12.06.2016 Piknik Strażacki + koncert zespołu Mijal & Liber  (Ośrodek Borki) 

17.06.2016 Koncert galowy wychowanków MDK (sala ROK) 

18.06.2016 Światowy Dzień Uwalniania Książek 

25.06.2016 Międzynarodowa Akademia Dyrygentów i koncert finałowy Akademii 

26.06.2016 Radomska Nagroda Kulturalna 

26.06.2016 Koncert „Ray Wilson Genesis Classics”  (scena na ul. Żeromskiego) 

26.06.2016 Wystawa psów rasowych (Ośrodek Borki) 

Lipiec 

1-31.07.2016 Akcja LATO 

1-2.07.2016 Przegląd DJ -  DJ´ Day 2016  

3-10.07.2016 Ogólnopolskie Spotkania Filmowe Kameralne Lato (ulice Radomia, 

Łaźnia) 

8.07.2016 Kino na leżakach (Ośrodek Borki) 

15.07.2016 Kino na leżakach (fontanny, ul. Żeromskiego) 

22.07.2016 Festiwal Narodów Światowych Dni Młodzieży  (muszla, plac Jagielloński, 

Rynek) 

Sierpień 

1-31.08.2016 Akcja LATO 

5.08.2016 Kino na leżakach (Ośrodek Borki) 

7,14,21,28.08.2016 Spotkajmy się na Rynku - cykl koncertów 

5-13.08.2016 Mistrzostwa Świata w Akrobacji Samolotowej 

13.08.2016 Radom Fashion Show 2016 – gala finałowa ogólnopolskiego konkursu dla 

projektantów mody 

15.08.2016 Festyn Historyczny 15-go sierpnia 

26.08.2016 Kino na leżakach (fontanny, ul. Żeromskiego)  

26.08.2016 koncert Disco Polo z występem Bad Boys Blue - (impreza biletowana – 

Ośrodek Borki) 

27.08.2016 Kolor Fest - (Ośrodek Borki) 

27.08.2016 Koncert Orkiestry Wojskowej w Radomiu (muszla) 

28.08.2016 Piknik Zdrowia (ul. Żeromskiego, muszla) 

Wrzesień 

3.09.2016 Pięciobój Precyzyjny (Leśniczówka) 

4.09.2016 Święto chleba 

10-11.09.2016 Festyn historyczny Uliczka Tradycji 

24.09.2016 XI Otwarty Konkurs o tytuł Radomskiego Mistrza Polskiej Ortografii 

 Premiera w Teatrze Powszechnym: Fiodor Dostojewski „Bobok” (spektakl 

lalkowy), reż. Grigorij Lifanov 
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Październik 

3-9.10.2016 Tydzień Kultury Chrześcijańskiej (Resursa, Miejska Biblioteka Publiczna, 

parafie. 9 października w katedrze Dzień Papieski i msza św. oratoryjna) 

17-23.10.2016 Międzynarodowy Festiwal Muzyki Dawnej im. Mikołaja z Radomia (Łaźnia, 

Z.S. Muzycznych, sala ROK) 

22.10.2016 Premiera w Teatrze Powszechnym: Witold Gombrowicz „Ślub”, reż. 

Mikołaj Grabowski. INAUGURACJA XII MIĘDZYNARODOWEGO 

FESTIWALU GOMBROWICZOWSKIEGO 

22-29.10.2016 XII Międzynarodowy Festiwal Gombrowiczowski 

Cykl Monodramów „M-3" 

Radomski Festiwal Jazzowy 

Listopad 

11.11.2016 98. rocznica odzyskania niepodległości 

19-20.11.2016 „RAFA”. Festiwal szantowy 

25.10.2016 Obchody Światowego Dnia Pluszowego Misia 

 Prapremiera w Teatrze Powszechnym: Aleksander Mardań „Niby matki, 

niby córki”, reż. Jaroslav Fedoryshyn 

 Prezentacje Recytatorskie Poetae Nascuntur, Oratores Fiunt 

Grudzień 

3.12.2016 Premiera w Teatrze Powszechnym: Aleksander Mardań „Niby matki, niby 

córki”, reż. Jaroslav Fedoryshyn 

16-18.12.2016 Jarmark Bożonarodzeniowy 

18.12.2016 Gwiazdka na Deptaku 

29.12.2016 Festiwal Kolęd i Pastorałek; Resursa Obywatelska 

31.12.2016 Premiera w Teatrze Powszechnym: Mitchell Leigh, Dale Wasserman, Joe 

Darion „Człowiek z La Manchy”, reż. Waldemar Zawodziński 

31.12.2016 Sylwester pod Gwiazdami 

Radomskie Spotkania z Kolędami i Pastorałkami. Przesłuchania 

konkursowe 

 XVI Turniej Słowa 

  

Wśród cyklicznych wydarzeń kulturalnych w Radomiu na szczególną uwagę zasługują Międzynarodowy Festiwal 

Gombrowiczowski, Międzynarodowy Festiwal Muzyki Dawnej im. Mikołaja z Radomia, święto patrona Miasta - 

„Kaziki”, Uliczka Tradycji, Święto Chleba, Radomska Wiosna Literacka czy Ogólnopolski Turniej Śpiewających 

Poezję.  

 

Jednak bezpośrednią konkurencją MCSW Elektrownia są inne placówki muzealne zlokalizowane  

w Radomiu, szczególnie, że te najważniejsze mają tego samego organizatora – Samorząd Województwa 

Mazowieckiego. Najmniej tematycznie zbliżona jest oferta Muzeum Wsi Radomskiej. Placówka prowadzi 

następujące wystawy stałe: „Jak powstaje skansen”, „Ekspozycja bożonarodzeniowa”, „Ekspozycja wielkanocna”, 

„Piec garncarski z Rędocina”, „Zagroda z Chomentowa”. W roku 2016 można było zobaczyć następujące 

wystawy czasowe: „Wizerunki Matki Boskiej w zbiorach Muzeum Wsi Radomskiej”, „Sakralny wymiar świata. 

Przedstawienia religijne w rzeźbie drewnianej”, „Muzeum Wsi Radomskiej – Niezwykła codzienność. 

Poplenerowa wystawa prac studentów”, „Kościół pw. św. Jakuba w Skaryszewie w fotografii”, „Z wizytą  

u fotografa”, „Powiedz dziecku, że jest dobre, że umie, że potrafi”, „Aranżacje wielkanocne”. Muzeum prowadzi 
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także działalność edukacyjną dla dzieci i młodzieży w formie zajęć dla grup szkolnych i indywidualnych. Muzeum 

proponuje następujące lekcje i warsztaty muzealne: 

 Kolbergowe bajanie – bajki według Oskara Kolberga 

 Oskar Kolberg – strażnik tradycji 

 Od ziarenka do bochenka 

 Od rośliny do tkaniny 

 Gałganiane zabawki 

 Ceramika 

 Z kufra prababci - czyli strój i tkanina regionu radomskiego 

 Wyrób kwiatów z bibuły 

 Lekcja kaligrafii 

 Skąd jestem, skąd jesteś 

 Wycinankarstwo 

 Powitanie wiosny (marzec) 

 Pisanki wielkanocne 

 Wielki Post i Wielkanoc 

 Święta Katarzyna i Święty Andrzej 

 Legenda o świętym Mikołaju 

 Wigilia i Boże Narodzenie 

 Certyfikat sprawności pradziadka 

 

W ramach Muzeum im. J. Malczewskiego działa 9 następujących działów: archeologii, historii, naukowo-

oświatowy, plastyczny, przyrody, sztuki dawnej, sztuki nieprofesjonalnej, biblioteka, pracownia konserwacji dzieł 

sztuki. Placówka proponuje następujące wystawy stałe: „Kultury pozaeuropejskie w zbiorach Muzeum im.  

J. Malczewskiego”, „Zanim powstało miasto. Początki Radomia”, „Jacek Malczewski 1854 – 1929”, „Leszek 

Kołakowski 1927 – 2009”, „Galeria malarstwa polskiego XIX i XX w.”, „Ekspozycje przyrodnicze”, „Kolekcja 

rodziny Pinno” i czasowe (2016): „Oswoić nieuniknione, przybliżyć nieznane. Obrzędowość i ceremoniał 

pogrzebowy na przestrzeni dziejów i kultur”, „Przemoc i rytuał w neolicie”.  

Muzeum im. Jacka Malczewskiego w Radomiu prowadzi program edukacyjny, skierowany do uczniów szkół 

podstawowych i ponadpodstawowych, którego celem ma być popularyzacja wiedzy historycznej, archeologicznej, 

etnograficznej, przyrodniczej i plastycznej. W ofercie edukacyjnej znajdują się następujące tematy lekcji 

muzealnych: „Początkujący balsamista”, „Główki cukrowe”, „Maski”, „Czystość vs brud”, „Śladami Smoka 

Wawelskiego”, „Radomskie dinozaury”, „Tajemniczy świat owadów”, „Zwierzęta w mieście – Radom”, „Ptaki 

drapieżne”, „Pory roku w życiu ptaków”, „Wędrówki ptaków”, „Dokarmianie ptaków” i inne.  

 

Analiza dokumentów strategicznych MCSW „Elektrownia” 

Analizie w tej części desk research poddane zostały dwa dokumenty przedstawione jako strategiczne dla 

działalności MCSW „Elektrownia” – statut oraz plan merytoryczny na rok 2016. Zgodnie z wiedzą badaczy, 

instytucja nie dysponuje żadną strategią, która mogłaby zostać poddana analizie. 

http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/kolbergowe-bajanie-bajki-wedlug-oskara-kolberga/1453
http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/oskar-kolberg-straznik-tradycji/1452
http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/od-ziarenka-do-bochenka/1027
http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/od-rosliny-do-tkaniny/1028
http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/galganiane-zabawki/1029
http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/ceramika/1031
http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/z-kufra-prababci-czyli-stroj-i-tkanina-regionu-radomskiego/1035
http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/wyrob-kwiatow-z-bibuly/1036
http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/skad-jestem-skad-jestes/1040
http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/wycinankarstwo/1042
http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/powitanie-wiosny/1044
http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/pisanki-wielkanocne/1045
http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/wielki-post-i-wielkanoc/1046
http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/swieta-katarzyna-i-swiety-andrzej/1047
http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/legenda-o-swietym-mikolaju/1048
http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/wigilia-i-boze-narodzenie/1049
http://portal.muzeum-radom.pl/muzeum-wsi-radomskiej/edukacja/certyfikat-sprawnosci-pradziadka/1214
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Mazowieckie Centrum Sztuki Współczesnej „Elektrownia” w Radomiu to instytucja kultury powołana uchwałą 

Sejmiku Województwa Mazowieckiego w grudniu 2005 r. Wówczas dawna elektrownia miejska stała się siedzibą 

Mazowieckiego Centrum Sztuki Współczesnej „Elektrownia” w Radomiu. Idea powstania Centrum Sztuki 

Współczesnej powodowana była między innymi koniecznością znalezienia odpowiedniej siedziby dla pokaźnej 

kolekcji sztuki współczesnej, której zbiory przestały się mieścić w siedzibie Muzeum Sztuki Współczesnej. 

Starania o stworzenie Centrum Sztuki Współczesnej trwały rok. 24 maja 2005 roku Gmina Radom przekazała 

Województwu Mazowieckiemu budynek elektrowni jako darowiznę na Centrum Sztuki Współczesnej. 19 grudnia 

2005 roku powołano, uchwałą Sejmiku Województwa Mazowieckiego, Mazowieckie Centrum Sztuki 

Współczesnej w Radomiu.  Kolejnym etapem rozwoju był konkurs na najlepszy projekt adaptacji elektrowni na 

centrum sztuki i pozyskanie środków zewnętrznych na jego realizację. Prace budowlano-remontowe zakończyły 

się w 2014 r.  

Obecnie obowiązujący statut został nadany 8.09.2014 r. uchwałą Nr 189/14 Sejmiku Województwa 

Mazowieckiego. Jak stanowi paragraf 5 do zadań MCSW „Elektrownia” należy upowszechnianie sztuki 

współczesnej, w szczególności polskiej oraz jej promocja w kraju i za granicą, a także gromadzenie  

i ochrona dóbr kulturalnego dziedzictwa ludzkości, informowanie o wartościach i treściach zgromadzonych 

zbiorów oraz umożliwianie korzystania ze zgromadzonych zbiorów. Zadania MCSW „Elektrownia” koncentrują się 

wokół sztuki współczesnej. Do najważniejszych z nich należą m.in.: 

 tworzenie i realizacja projektów oraz programów promocji sztuki współczesnej; 

 gromadzenie zbiorów sztuki współczesnej; 

 organizacja wystaw i ekspozycji; 

 organizowanie zajęć warsztatowych, szkoleń, seminariów, wykładów, spotkań z twórcami  

i specjalistami w dziedzinie sztuki współczesnej, konferencji, koncertów, widowisk teatralnych, projekcji 

filmowych oraz innych działań służących upowszechnianiu sztuki współczesnej; 

 promowanie literatury o sztuce współczesnej; 

 prowadzenie kina studyjnego; 

 podejmowanie działań na rzecz rozwoju oferty kulturalnej w woj. mazowieckim. 

 

Poza działalnością kulturalną, MCSW „Elektrownia”, ma zapisaną w statucie możliwość prowadzania działalności 

dodatkowej, z której dochody przeznacza się na działalność statutową instytucji. MCSW może m.in.: 

 prowadzić sprzedaż książek i pamiątek; 

 prowadzić usługi turystyczne; 

 prowadzić usługi hotelarskie; 

 wykonywać opracowania, ekspertyzy i projekty; 

 organizować imprezy kulturalne. 

 

Statut, jak wszystkie tego typu dokumenty, zakreśla tylko ramy funkcjonowania instytucji kultury, natomiast nie 

jest strategią, która mogłaby wyznaczyć konkretne cele i zadania realizujące zapisy statutu. Nakreślony w nim 
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zakres działalności należy określić jako szeroki i stwarzający duże możliwości. Dokument raczej nie stanowi 

bariery rozwojowej instytucji. Wydaje się, że wychodzi naprzeciw potencjałowi instytucji.  

 

Misja samorządu lokalnego nie kończy się bynajmniej na dbałości o system obiektywnych możliwości rozwoju,  

o istnienie rozwiązań instytucjonalnych i dostępność odpowiedniej infrastruktury. Równie ważne jest 

współtworzenie możliwości subiektywnych korzystania przez mieszkańców z tej infrastruktury i tych instytucji. 

Władze samorządowe bywają bardzo często zapatrzone w infrastrukturę, a nie w to, co się w niej dzieje; 

wybudowanie instytucji kultury nie załatwia sprawy. Współcześnie instytucja kultury musi „tętnić życiem” by uznać 

ją za projekt udany. W tym aspekcie niezwykle ważnym elementem prawidłowego funkcjonowania instytucji 

kultury jest oferta, jej zakres i jakość, która z jednej strony powinna wychodzić naprzeciw potrzeb i oczekiwań 

odbiorców, z drugiej być edukacyjnym i artystycznym wyzwaniem. Dlatego analizie poddany został plan 

merytoryczny MSCW „Elektrownia” na 2016 r.  

Dokument dość jednoznacznie wskazuje, że potencjał zakreślony choćby w statucie, jest wykorzystywany  

w bardzo wąskim wymiarze. Zapisy planu merytorycznego, liczącego 7 stron, pokazują, że placówka prowadzi 

tylko trzy typy działań: projekty interdyscyplinarne, wystawy czasowe oraz wydaje publikacje. Pod hasłem 

projektów interdyscyplinarnych kryje się w głównej mierze działalność kina studyjnego (7 na 9 typów wydarzeń) 

oraz Noc Muzeów i bliżej nieokreślona działalność edukacyjna. W ramach wystaw czasowych w 2016 roku 

zorganizowano 7 ekspozycji, następujących artystów: Grzegorz Rogala/Joanna Krzysztoń, Mirosław Rogala, 

Jenny Brockman, Tomasz Sikorski, Wiesław Jelonek, Monika Małkowska oraz wystawa Format maksymalny A4.  

Z przedstawionych zapisów wynika, że organizowane są wystawy indywidualne i artystów polskich. Tylko jedna 

na siedem wystaw była wystawą artystki zagranicznej. Średni czas trwania wystawy to 2 miesiące. Średni koszt 

dotacji na jedną wystawę to 34.426 zł. Działalność wydawnicza ogranicza się do katalogów towarzyszących 

wystawom. Łącznie w 2016 roku wydano 6 takich katalogów, nakład każdego wyniósł 500 sztuk. Średni koszt 

wydania katalogu do jednej wystawy to 29.833 zł. 

Uzupełniając te dane o przegląd archiwum wydarzeń dostępny na stronie internetowej placówki dowiadujemy się, 

że poza imprezami wymienionymi w planie MCSW „Elektrownia” organizuje wieczory autorskie, spotkania  

z artystami, koncerty, spotkania z okazji dni okolicznościowych (Dzień Dziecka, Mikołajki, Dzień Babci i Dziadka) 

oraz różne zajęcia warsztatowe dla dzieci. Trudno określić jednak na ile są to działania stałe, systemowe, a na ile 

jednorazowe, sporadyczne. Bez posiadania dokumentu strategicznego, który porządkowałby wszystkie działania 

i podporządkowywał je wybranym celom, trudno jednoznacznie wnioskować na temat specyfiki prowadzonej 

działalności.   

W planie merytorycznym przedstawiono również podmioty, z którymi współpracuje bądź zamierza 

współpracować MCSW „Elektrownia”. Zostało w nim wymienionych 12 instytucji. To, co zwraca uwagę, to fakt, że 

placówkami wystawienniczymi, z którymi współpracuje MCSW „Elektrownia” są przede wszystkim te z Radomia: 

Muzeum im. J. Malczewskiego i Muzeum Sztuki Współczesnej oraz położone niedaleko Centrum Rzeźby 

Polskiej w Orońsku. Jedynym muzeum spoza Radomia jest CSW Zamek Ujazdowski w Warszawie. Innymi 

instytucjami z terenu Radomia, z którymi współpracuje MCSW „Elektrownia” to Multikino, Powiatowy Urząd 

Pracy, Miejski Ośrodek Opieki Społecznej, Zespół Szkół Plastycznych. Z instytucji spoza Radomia współpraca 

nawiązana została z Akademiami Sztuk Pięknych w Warszawie, Poznaniu i Krakowie. Wydaje się, że zakres 
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współpracy, mógłby być znacznie szerszy, szczególnie jeśli chodzi o placówki wystawiennicze dedykowane 

sztuce współczesnej. Taka współpraca mogłaby przynieść pozytywne efekty w wymiarze wystawienniczym, 

organizacyjnym i edukacyjnym. Mogłaby również stanowić podstawę wizyt studyjnych, podczas których 

pracownicy MCSW „Elektrownia” mogliby przyjrzeć się, jak wygląda praca w innych tego typu instytucjach  

w Polsce, ale także zagranicą. Jest to na pewno obszar deficytowy jeśli chodzi o współpracę. W jej ramach 

widoczny jest również brak kontaktów z podmiotami reprezentującymi kulturę nieformalną: stowarzyszeniami, 

fundacjami, artystami, aktywistami. 

Ostatnie zapisy merytoryczne planu dotyczą współpracy medialnej, tak istotnej dla promocji instytucji. W jej 

ramach wymienionych zostało 13 podmiotów: TVP Warszawa, Telewizja Dami, Zebrra.TV – radomska telewizja 

internetowa, Radio Plus, Radio Rekord, portal coolturalnyradom.pl, O.pl Polski Portal Kultury, Echo Dnia, 

Tygodnik Radomski, Portal mojradom.pl, Format, Artluk, Arteon. Zakres współpracy przy każdym podmiocie 

brzmi prawie identycznie i ograniczania się do sformułowania „stała współpraca w zakresie promocji 

instytucji/wydarzeń” lub „patronat medialny”. Z uwagi na fakt, że analizie nie były poddawane efekty tej 

współpracy trudno o weryfikację ich skuteczności. Warto podkreślić, że koncentracja na promocji wydarzeń  

 i instytucji w regionie, poprzez regionalne media, to założenie słuszne, szczególnie w kontekście bycia instytucją 

o charakterze subregionalnym. Jednak równolegle powinno prowadzić się promocję w mediach ogólnopolskich 

oraz zwiększyć obecność medialną w Internecie, nie tylko na stronach poświęconych wydarzeniom w regionie.  

 

Podsumowanie  

Rozwój lokalny to złożony splot procesów społeczno-gospodarczych, którego istotą są takie zmiany, jak: 

umocnienie lokalnej demokracji i zwiększenie znaczenia w niej debaty publicznej, wzmacnianie uczestnictwa 

obywateli w podejmowaniu decyzji publicznych, wzrost efektywności ekonomicznej i równości szans, poszerzenie 

pola wolności itd. Ostatecznym efektem (i zarazem miernikiem) rozwoju lokalnego jest wzbogacenie pola szans 

indywidualnej samorealizacji poszczególnych mieszkańców. Wzbogacenie ich pola jest miarą rozwoju lokalnego: 

to, że dane miasto rozwija się lepiej niż inne, znaczy tyle, że ludzie mają tu większą paletę równomierniej 

dostępnych i bardziej różnorodnych szans spełniania się i rozwijania według indywidualnych aspiracji (Kłosowski 

2011: 75-76). 

Szanse rozwojowe to wszystkie obiektywne i subiektywne czynniki otwierające przed danym człowiekiem 

możliwość zrealizowania przez niego jego osobistego potencjału. To zarówno twarde fakty (np. obowiązujące tu  

i teraz normy prawne czy fizyczna dostępność takich a nie innych zasobów), jak i czynniki miękkie: społeczno-

kulturowe (np. poziom włączenia społecznego danej osoby, jej wzorce kulturowe) czy wręcz psychologiczne (np. 

poziom wiary w siebie, osobiste przekonania normatywne). Innymi słowy szanse indywidualnego rozwoju to 

zarówno dostępność obiektywnie istniejących możliwości rozwoju, jak i – jako istnienie subiektywnych możliwości 

praktycznego skorzystania przez poszczególnych mieszkańców z owych istniejących obiektywnie możliwości. 

Oba aspekty są równie ważne i wzajemnie się uzupełniają. Na przeszkodzie rozwojowi mogą przecież równie 

skutecznie stawać obiektywne bariery infrastrukturalne, co subiektywne bariery mentalne (Kłosowski 2011: 76). 
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Jak pokazała analiza różnego rodzaju danych sytuacja Radomia na mapie województwa mazowieckiego nie 

rysuje się dobrze. Radom charakteryzuje raczej zapaść pod względem kulturalnym, niż tendencja wznosząca. Na 

sytuację Radomia niekorzystnie wpływa zapewne bliskość Warszawy będącej ośrodkiem tworzenia się jednego  

z dwu największych w kraju obszaru metropolitarnego (OMW). Na mapie woj. mazowieckiego, poza Radomiem, 

odnaleźć można kilka znaczących w skali kraju ośrodków, byłych stolic wojewódzkich, obecnie subregionów 

(Płock Ciechanów, Ostrołęka, Siedlce), które oczywiście w przeciągu 23 lat funkcjonowania w tej roli podniosły 

swój poziom cywilizacyjny. Jednak w ramach woj. mazowieckiego funkcjonuje wewnętrzny podział na centrum-

peryferia. Podobnie jak w wielu innych województwach funkcjonowanie metropolii stołecznej i otoczenia nie 

przekłada się na awans cywilizacyjny tego drugiego. Analizowane dokumenty pokazują narastanie dysproporcji 

między OMW a „interiorem”, wobec czego realny jest wśród możliwych wariantów negatywny scenariusz 

spolaryzowanego niezrównoważonego rozwoju województwa (bogacenie się najbogatszych i żywiołowy wzrost 

aglomeracji warszawskiej, z drugiej zaś względne ubożenie reszty) (por. Kłosowski 2011:55-56).  

Drugi problem to poziom oferty kulturalnej w samym Radomiu, który z różnych stron oceniany jest jako 

niewystarczający i niesatysfakcjonujący. Warto również zwrócić uwagę na dość marginalną rolę kultury  

w różnych scenariuszach rozwojowych. Takie jej traktowanie przez decydentów może przyczyniać się do 

negatywnego stosunku do kultury również wśród jej odbiorców. Brak odpowiedniego poziomu nakładów na 

kulturę, poczucie osamotnienia pracowników sektora kultury, przekładać się może na brak ciekawej i atrakcyjnej 

oferty, bądź jej ograniczony charakter. Sposób potraktowania kultury jako zasobu rozwojowego wymaga zmiany 

świadomości. A zatem przedstawiona w niniejszym dokumencie charakterystyka uwarunkowań zewnętrznych  

i wewnętrznych lokuje Radom w bardzo niekorzystnej sytuacji pod względem podaży i popytu na kulturę.    

Analizowane dokumenty formułowały strategiczne cele, szanse i zagrożenia dla obszaru kultury. W „Strategii 

rozwoju miasta Radomia na lata 2008-2020” pośród zagrożeń wymieniono między innymi trzy następujące 

punkty: 

 brak inwestycji i projektów w zakresie rozbudowy infrastruktury kultury; 

 brak inwestycji i projektów mających na celu rozszerzenie oferty instytucji kultury; 

 brak działań mających na celu rozszerzenie oferty miasta w zakresie wydarzeń kulturalnych. 

W odniesieniu do tak zdefiniowanych zagrożeń sformułowano poniższe cele rozwoju kultury Radomia: 

 rozwijanie, rozbudowywanie i modernizowanie infrastruktury kulturalnej miasta; 

 rozwijanie i wspomaganie funkcjonowania oraz powoływanie nowych instytucji kultury (priorytetowo 

powinno się rozwijać obecny potencjał); 

 wzbogacanie oferty imprez o zasięgu ogólnopolskim i międzynarodowym; 

 promocja instytucji i wydarzeń kulturalnych, mająca na celu nie tylko informowanie mieszkańców miasta, 

ale także wytworzenie w nich „świadomości kulturalnej”, niejako potrzeby korzystania z oferty kulturalnej 

miasta. 

Natomiast w „Strategii rozwoju Województwa Mazowieckiego do roku 2030” wskazuje się na konieczność 

wykorzystania potencjału kultury i dziedzictwa kulturowego dla rozwoju gospodarczego regionu i poprawy jakości 

życia, a jednym z wyzwań jest dostępność instytucji prowadzących działalność kulturalną. Należy także 
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podkreślić specyfikę województwa mazowieckiego, gdzie kluczowa rola Warszawy jest zarazem atutem  

i zagrożeniem. Zagrożenie stanowi ona szczególnie dla innych miast regionu o znaczeniu subregionalnym, takich 

chociażby jak Radom, co uwidacznia się w polu kultury.  

Władze samorządowe poprzez stworzenie podwalin nowej instytucji – MCSW „Elektrownia”, a następnie 

przeznaczenie środków na adaptację jej siedziby zrealizowały częściowo cele wskazane w dokumentach 

strategicznych Radomia, tym samym znosząc jedną z obiektywnych barier infrastrukturalnych w dostępie do 

kultury. Przez ostatnie lata, przynajmniej w wymiarze infrastrukturalno-instytucjonalnym, zwiększyła się suma 

szans na zaspokojenie potrzeb kulturalnych mieszkańców. Z drugiej strony, analiza oferty kulturalnej Radomia 

wykazuje ewidentny brak wydarzeń o skali ogólnopolskiej i międzynarodowej oraz tych z pola kultury wysokiej. 

Wydaje się, że ta sytuacja stwarza niepowtarzalną szansę dla MCSW „Elektrownia” to objęcia roli instytucji 

wiodącej o wymiarze nie tyle lokalnym, co subregionalnym. Zdiagnozowany kryzys można potraktować jako 

szansę, tym bardziej, że atrakcyjność wizualna siedziby MCSW „Elektrownia”, stwarza ku temu ogromne 

możliwości. Należy jednak podkreślić, że taki moment nie trwa wiecznie. Od czasu objęcia nowej siedziby minęły 

już dwa lata. To najwyższy czas na dokonanie zmiany.  

Po analizie statutu, a szczególnie planu merytorycznej działalności placówki nasuwa się wrażenie braku na 

chwilę obecną wykorzystania jej potencjału. Zakres działań jest wąski i hermetyczny. Wydaje się, że należy 

poszerzyć działalność merytoryczną o inne niż wystawiennictwo, a wymienione w statucie, formy. Wśród 

pozytywów należy wymienić działalność kina. Jednak, by właściwie zaplanować tego typu działania niezbędnym 

dokumentem jest strategia MCSW Elektrownia zawierająca plany na co najmniej kilka lat do przodu. Szansą do 

MSCW Elektrownia jest rozpisana na konkretne programy, zadania i działania „Strategia rozwoju kultury  

w województwie mazowieckim na lata 2015-2020”, która w jednym z punktów zakłada, że wszystkie wojewódzkie 

instytucje kultury będą zobowiązane do rozpoczęcia do końca 2016 roku prac nad sporządzeniem lub 

aktualizacją swoich strategii działania do 2020 roku. Strategie instytucji będą spełniać następujące warunki: 

 będą obejmowały okres do 2020 roku, w tym szczegółowo okres do końca roku następnego po roku 

rozpoczęcia prac. Następnie, będą co roku aktualizowane krocząco, w taki sposób, aby w każdym 

momencie były zaplanowane szczegółowo: rok bieżący i następny; 

 będą obejmowały plan rozwoju relacji z publicznością w odniesieniu do całej działalności danej instytucji, 

której celem jest prezentacja publiczna. Plan taki musi obejmować co najmniej: rozpoznanie obecnej 

publiczności i jej potrzeb, koncepcje rozbudowania publiczności o nowe grupy zgodnie z celami niniejszej 

strategii, sposoby pogłębiania kontaktu z publicznością oraz metodę oceny postępów rozwoju relacji  

z publicznością; 

 będą obejmowały plany promocyjne instytucji powiązane z ich własnymi celami strategicznymi, planami 

rozwoju relacji z widownią oraz z polityką promocyjną województwa mazowieckiego. 

Bez takiego dokumentu i aktywnego wypełnienia jej zapisów instytucja może nie dokonać dalszego rozwoju, co 

będzie miało niekorzystne efekty dla kultury Radomia, jej mieszkańców, jak i całego regionu.  
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Wynik badań ilościowych  

Charakterystyka badanych  

Badaniu została poddana grupa 450 mieszkańców Radomia podczas ulicznego sondażu, grupa 309 uczniów  

i studentów w szkołach i na uczelniach radomskich oraz grupa 102 odbiorców MCSW „Elektrownia”, w placówce.  

Łącznie w badaniu wzięło udział 861 respondentów. Badanie zostało przeprowadzone w listopadzie i grudniu 

2016 roku. 

W każdej z przebadanych grup większością ankietowanych pod względem płci były kobiety. Sondaż – 58,2% 

(kobiety), 41,8% (mężczyźni). Szkoły/uczelnie – 60,6% (kobiety), 39,4% (mężczyźni). Bywalcy MCSW 

„Elektrownia” – 57,3% (kobiety), 42,7% (mężczyźni).  

 

Tabela 03. Płeć badanych 

PŁEĆ SONDAŻ SZKOŁY/UCZELNIE BYWALCY 

Kobieta 58,2% 60,6% 57,3% 

Mężczyzna 41,8% 39,4% 42,7% 

 

Najliczniejszą grupą przebadaną podczas sondażu były osoby młode – do 24 roku życia (51,6%). Osoby powyżej 

65 roku życia najrzadziej brały udział w ankiecie – 4,2%. Z kolei w szkołach/uczelniach zdecydowaną przewagę 

uzyskały również osoby do lat 24 – łącznie aż 97,8%, co wynika bezpośrednio z faktu, że jest to wiek w jakim 

najczęściej odbiera się edukację na szczeblu średnim i wyższym. Bywalcy MCSW „Elektrownia” to głównie osoby 

w wieku 35-54 lata – 50%, z przewagą grupy 35-44 lata (31,6%). W placówce najrzadziej ankietę wypełniły osoby 

poniżej 18 roku życia – 4,1%, w przedziale 18-24 lata i seniorzy powyżej 65 lat – po 6,1%. Szczegółowe dane 

znajdują się w tabeli 04.  

 

Tabela 04. Wiek badanych 

WIEK SONDAŻ SZKOŁY/UCZELNIE BYWALCY 

Poniżej 18 lat 28,3% 23,9% 4,1% 

18-24 lata 23,3% 73,9% 6,1% 

25-34 lata 16,2% 0,4% 17,4% 

35-44 lata 13,5% 0,7% 31,6% 

45-54 lata 7,1% 0,7% 18,4% 

55-64 lata 7,4% 0,4% 16,3% 

65 i więcej lat 4,2% 0,0% 6,1% 

 

Osoby, które wzięły udział w sondażu to głównie radomianie z wykształceniem średnim – 36,6% oraz  

z wykształceniem gimnazjalnym i niższym – 26,6%. Należy jednak pamiętać, że osoby poniżej 18 roku życia 

mogą być w trakcie nauki, co może wpływać na fakt, że 1/4 badanych posiada tylko wykształcenie gimnazjalne 

lub podstawowe. Wykształcenie wyższe magisterskie posiada 20,6% badanych sondażowych, zawodowe - 9%,  

a wyższe licencjackie – 7,2%. Przebadane osoby w szkołach/uczelniach w głównej mierze legitymują się 

wykształceniem średnim – 48,2% oraz wykształceniem gimnazjalnym i niższym – 46%. Wykształcenie zawodowe 

– 3,3%, wyższe licencjackie – 1,8%, wyższe magisterskie – 0,7%.  Zdecydowana większość bywalców MCSW 

„Elektrownia” to osoby legitymujące się wykształceniem wyższym magisterskim – 65%. Wykształcenie wyższe 

licencjackie posiada 7% odbiorców, średnie – 17%, zawodowe – 5%,a wykształcenie gimnazjalne i niższe – 6%. 
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Tabela 05. Wykształcenie badanych 

WYKSZTAŁCENIE  SONDAŻ SZKOŁY/UCZELNIE BYWALCY 

Gimnazjalne i niżej  26,6% 46% 6,0% 

Zawodowe 9,0% 3,3% 5,0% 

Średnie  36,6% 48,2% 17,0% 

Wyższe licencjackie  7,2% 1,8% 7,0% 

Wyższe magisterskie  20,6% 0,7% 65,0% 

 

Najliczniejszą grupą przebadaną w sondażu okazali się uczniowie i studenci – 45,4%. Kolejną grupą byli 

pracownicy umysłowi – 28% oraz pracownicy fizyczni – 11,4%. Emeryci/renciści to 6,7% ankietowanych. 

Najmniej liczną grupą okazały się osoby bezrobotne – 4,5% oraz osoby prowadzące własną działalność – 4%. 

Natomiast wśród bywalców MCSW „Elektrownia” najwięcej było pracowników umysłowych – 56,4%. Kolejna 

grupa to osoby prowadzące własną działalność gospodarczą – 16%, emeryci/renciści – 11,7% oraz 

uczniowie/studenci – 8,5%. Najmniej pośród bywalców było pracowników fizycznych – 4,3% oraz osób 

bezrobotnych – 3,1%. 

 

Tabela 06. Wykonywane zajęcie przez badanych 

WYKONYWANE ZAJĘCIE SONDAŻ BYWALCY 

Student/uczeń 45,4% 8,5% 

Prowadzący własną działalność 4,0% 16,0% 

Pracownik umysłowy  28,0% 56,4% 

Pracownik fizyczny  11,4% 4,3% 

Bezrobotny  4,5% 3,1% 

Emeryt/rencista  6,7% 11,7% 

 

Zdecydowana większość badanych to mieszkańcy Radomia – 76,8% (sondaż), 57,8% (szkoły\uczelnie), 72,7% 

(bywalcy MCSW „Elektrownia”). Warto zwrócić uwagę, że z obszaru całego województwa mazowieckiego jest 

więcej uczniów i studentów – 38,9% w stosunku do ankietowanych podczas sondażu – 22,5% oraz bywalców 

placówki – 23,3%. Poza województwem mazowieckim mieszka 0,7% ankietowanych sondażowych, 3,3% 

uczniów i studentów przebadanych w szkołach/na uczelniach oraz 4% bywalców „Elektrowni”. 

 

Tabela 07. Miejsce zamieszkania badanych 

MIEJSCE ZAMIESZKANIA SONDAŻ SZKOŁY/UCZELNIE BYWALCY 

Radom  76,8% 57,8% 72,7% 

Województwo mazowieckie 22,5% 38,9% 23,3% 

Poza województwem mazowieckim 0,7% 3,3% 4,0% 

 

Badanie w szkołach i uczelniach zostało przeprowadzone w siedmiu tego typu placówkach. Ankiety z Zespołu 

Szkół Budowlanych to 26,2% z całości ankiet audytoryjnych, 19,7% - II LO im. Marii Konopnickiej, Zespół Szkół 

Agrotechnicznych i Gospodarki Żywnościowej – 19,1%, Wydział Filologiczno-Pedagogiczny – 13,3%, Wydział 

Sztuki – 10%, Zespół Szkół Plastycznych – 8,4%, Zespół Szkół Muzycznych – 3,3%. W szkołach artystycznych 

łącznie zrealizowano 21,7% ankiet.  
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Tabela 08. Szkoły/uczelnie, które wzięły udział w badaniu 

NAZWA SZKOŁY/UCZELNI % 

Zespół Szkół Budowlanych  26,2% 

II LO im. Marii Konopnickiej 19,7% 

Zespół Szkół Agrotechnicznych i Gospodarki Żywnościowej  19,1% 

Wydział Filologiczno-Pedagogiczny UTH 13,3% 

Wydział Sztuki UTH  10,0% 

Zespół Szkół Plastycznych  8,4% 

Zespół Szkół Muzycznych 3,3% 

 

Zapytano również badanych, jakie dziedziny życia szczególnie ich interesują. Respondenci najbardziej interesują 

się muzyką – 38,6% (sondaż), 47,1% (szkoły/uczelnie). W drugiej kolejności respondenci interesują się sportem 

– 33,4% (sondaż), 35,9% (szkoły/uczelnie). U ankietowanych sondażowych na trzecim miejscu uplasowały się 

podróże – 29,4%. W szkołach/uczelniach natomiast na trzecim miejscu znalazł się film – 31,2% (który zajmuje 

wysokie miejsce także w wynikach sondażowych – 24,3%). Sztuką klasyczną w obu grupach interesuje się po 

3,1% badanych. Sztuką współczesną natomiast 4,1% - sondaż i 4,7% - szkoły/uczelnie. Bywalcy MCSW 

„Elektrownia” najbardziej interesują się filmem – 46,1%. Na drugim miejscu uplasowała się muzyka – 32,6%.  

Na trzecim miejscu znalazła się sztuka współczesna – 27%. Duża grupa odbiorców interesuje się także 

podróżami – 25,8% oraz literaturą/poezją – 21,3%. Sztuką klasyczną interesuje się 9% bywalców placówki.  

U wszystkich badanych najmniejsze zainteresowanie budzą nauki ścisłe – 3,6% (sondaż), 1,7% 

(szkoły/uczelnie), 3,4% (bywalcy) oraz komiks – 1,3% (sondaż), 1% (szkoły/uczelnie), 1,1% (bywalcy MCSW 

„Elektrownia”). Szczegółowe dane dotyczące zainteresowań znajdują się w tabeli 09. 

 

Tabela 09. Zainteresowania badanych
2
 

ZAINTERESOWANIA 
BADANYCH 

SONDAŻ SZKOŁY/UCZELNIE BYWALCY 

Sport  33,4% 35,9% 13,3% 

Muzyka  38,6% 47,1% 32,6% 

Taniec 9,5% 9,8% 7,9% 

Media (telewizja, internet) 9,7% 13,2% 7,9% 

Podróże 29,4% 25,4% 25,8% 

Fotografia 11% 14,2% 16,9% 

Zajęcia plastyczne lub manualne  6,6% 6,4% 7,9% 

Informatyka i grafika  5,6% 2,0% 5,6% 

Ekonomia  4,9% 1,4% 1,1% 

Technologia  3,6% 7,5% 5,6% 

Film  24,3% 31,2% 46,1% 

Literatura, poezja 13,3% 6,8% 21,3% 

Motoryzacja  8,7% 14,2% 3,4% 

Medycyna, lecznictwo, dietetyka 8,2% 7,8% 3,4% 

Polityka  9,7% 3,7% 6,7% 

Kulinaria  10,7% 12,2% 11,2% 

Historia 9,7% 4,1% 7,9% 

Nauki ścisłe 3,6% 1,7% 3,4% 

Moda  11,0% 15,6% 6,7% 

Sztuka klasyczna 3,1% 3,1% 9,0% 

                                                 
2
 Odpowiedzi nie sumują się do 100%, ponieważ w pytaniu można było wskazać więcej niż jedną odpowiedź 
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Sztuka współczesna  4,1% 4,7% 27% 

Komiks  1,3%  1,0% 1,1% 

Gry komputerowe  5,9% 12,2% 2,2% 

e-sport  - 0,7% - 

Psychologia (sondaż) 0,5% - - 

Krzyżówki (sondaż) 0,5% - - 

Inne – bywalcy MCSW 
(pojedyncze wskazania): 
społeczeństwo, architektura, 
filozofia, humanistyka 

- - 4,5% 

Inne w sondażu (pojedyncze 
wskazania): filatelistyka, prawo, 
zegarmistrzostwo, ogrodnictwo, 
działka) 

1,3% - - 

Inne w szkołach/uczelniach 
(pojedyncze wskazania): 
architektura, lingwistyka, 
pożarnictwo, języki obce, 
mechanika, handel, zwierzęta, 
teatr ognia, psychologia 

- 3,1% - 

Trudno powiedzieć (sondaż) 0,5% - - 

 

 

Diagnoza potrzeb i praktyk korzystania z oferty MCSW „Elektrownia” w Radomiu  

Respondenci zostali poproszeni o wskazanie trzech najważniejszych instytucji kultury w Radomiu. To pytanie 

zostało zadane w szkołach/uczelniach i podczas sondażu
3
. Analizując obie grupy respondentów łącznie 

okazało się, że najważniejszą instytucją kultury w Radomiu jest Teatr Powszechny im. Jana 

Kochanowskiego, którą za taką uznało 64,7% badanych. Na drugiej pozycji znalazł się Ośrodek Kultury  

i Sztuki „Resursa Obywatelska”, na którą wskazało 35,3%. Mazowieckie Centrum Sztuki Współczesnej 

„Elektrownia” uplasowało się na trzeciej pozycji z wynikiem 29,7% wskazań respondentów. Co piąty 

badany (21,5%) wskazał ogólnikowo na „kino”, nie uściślając, o które z kin chodzi. Podobna grupa 

badanych (19,7%) wymieniła w grupie najważniejszych radomskich instytucji Muzeum im. Jacka 

Malczewskiego. Na dalszych miejscach znalazły się: Muzeum Wsi Radomskiej – 13,7%, Łaźnia – 

Radomski Klub Środowisk Twórczych i Galeria – 12,3%, kino Helios – 10,7% oraz Młodzieżowy Dom 

Kultury – 9,7%.  

Rozpatrując każdą z grup z osoba badani również na pierwszym miejscu wymienili Teatr Powszechny im. Jana 

Kochanowskiego w Radomiu – 63,2% (sondaż) oraz 66,6% (szkoły/uczelnie). Według ankietowanych 

sondażowych na drugim miejscu znalazło się MCSW „Elektrownia” – 35,3%, a na trzecim OKiS „Resursa 

Obywatelska” – 32,6%. Uczniowie/studenci na drugim miejscu wymieniali „Resursę Obywatelską” – 39,2%, a na 

trzecim miejscu uplasowało się kino – 23,5% (bez uwzględnienia konkretnego kina z nazwy). MCSW 

„Elektrownia” w tym przypadku zajęła czwarte miejsce – 21,5%. Jako znacząca instytucja, według niektórych  

badanych, uznane zostało także Muzeum im. Jacka Malczewskiego – 18,6% (sondaż) oraz 21,2% 

(szkoły/uczelnie). W szkołach/uczelniach sporo głosów uzyskało również Muzeum Wsi Radomskiej – 17,6%. 

                                                 
3
 Niektóre pytania zostały zadane tylko podczas sondażu oraz w szkołach/uczelniach. W takim przypadku 

bywalcy MCSW „Elektrownia” są opisani w tabelach jako nie dotyczy  
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Szczegółowe dane dotyczące najważniejszych instytucji kultury w Radomiu, podanych przez badanych znajdują 

się w tabeli 10. 

 

Tabela 10. Najważniejsze instytucje kultury w Radomiu
4
 

NAJWAŻNIEJSZE INSTYTUCJE 
KULTURY W RADOMIU  

SONDAŻ SZKOŁY/UCZELNIE BYWALCY 

Teatr Powszechny im. Jana 
Kochanowskiego 

63,2% 66,6% Nie dotyczy 

MCSW „Elektrownia” 35,3% 21,5% Nie dotyczy 

Ośrodek Kultury i Sztuki „Resursa 
Obywatelska”  

32,6% 39,2% Nie dotyczy 

Kino 20,0% 23,5% Nie dotyczy 

Muzeum im. Jacka Malczewskiego 18,6% 21,2% Nie dotyczy 

Łaźnia – Radomski Klub Środowisk 
Twórczych i Galeria 

12,0% 12,5% Nie dotyczy 

Muzeum Wsi Radomskiej  10,9% 17,6% Nie dotyczy 

Kino Helios/Multikino 8,7% 13,3% Nie dotyczy 

Biblioteka Miejska 7,1% 1,5% Nie dotyczy 

Młodzieżowy Dom Kultury 6,8% 13,7% Nie dotyczy 

Muzeum w Radomiu 4,9% 9,8% Nie dotyczy 

Amfiteatr  3,0% 1,9% Nie dotyczy 

Sala Koncertowa Urzędu Miasta 2,1% 3,4% Nie dotyczy 

Dom Kultury  2,1% 0,0% Nie dotyczy 

Sala w Szkole Muzycznej  1,6% 0,0% Nie dotyczy 

Orkiestra Kameralna  1,1% 0,0% Nie dotyczy 

Galeria 58 0,8% 1,5% Nie dotyczy 

Dom Gąski i Esterki  0,8% 3,9% Nie dotyczy 

Nie wiem  0,8% 1,5% Nie dotyczy 

Muzeum Sztuki Współczesnej  0,8% 0,0% Nie dotyczy 

Muzeum na Starym Mieście 0,8% 0,0% Nie dotyczy 

American Corner 0,5% 0,7% Nie dotyczy 

Galeria Słoneczna – wystawy  0,5% 0,7% Nie dotyczy 

Kino przyjaźń 0,2% 0,0% Nie dotyczy 

Kluby osiedlowe  0,2% 0,0% Nie dotyczy 

Zamek Radomski  0,2% 0,0% Nie dotyczy 

Instytut Nowe Technologie  0,2% 0,0% Nie dotyczy 

Instytut Wzornictwa 
Przemysłowego 

0,2% 0,0% Nie dotyczy 

Sala rozrywkowa  0,2% 0,0% Nie dotyczy 

Klub Explosion  0,2% 0,0% Nie dotyczy 

Kino studyjne w „Elektrowni” 0,2% 1,9% Nie dotyczy 

Galeria  0,2% 0,0% Nie dotyczy 

Szkoły tańca 0,2% 0,0% Nie dotyczy 

ZSP im. Jacka Malczewskiego 0,2% 0,0% Nie dotyczy 

Szkoła Muzyczna  0,0% 1,9% Nie dotyczy 

Galeria „Pentagon” 0,0% 1,1% Nie dotyczy 

Dom Kultury „Południe” 0,0% 1,1% Nie dotyczy 

Stowarzyszenie Centrum 
Młodzieży „Arka” 

0,0% 0,3% Nie dotyczy 

Centrum Kultury  0,0% 0,3% Nie dotyczy 

 

 

                                                 
4
 Odpowiedzi nie sumują się do 100%, ponieważ w pytaniu można było wskazać więcej niż jedną odpowiedź 
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Większość ankietowanych ze szkół i sondażu (51,2%) niestety nie wie, gdzie znajduje się MCSW 

„Elektrownia”. To uczniowie i studenci częściej deklarowali odpowiedź „nie wiem” - 68,1%, niż badani podczas 

sondażu – 53,3%. Osoby, które wiedziały, gdzie jest umiejscowiona placówka głównie wskazywały nazwy ulic, 

jednak miały problem z podaniem dokładnego numeru. Najczęściej wskazywano ulicę Traugutta – 244 

wskazania lub, zdecydowanie rzadziej, ulicę Kopernika – 28 wskazań. Wskazania respondentów zostały 

zestawione w dwóch poniższych tabelach. 

 

Tabela 11. Czy wie Pan/i, gdzie znajduje się MCSW „Elektrownia”? 

GDZIE ZNAJDUJE SIĘ 
MCSW ELEKTROWNIA? 

SONDAŻ SZKOŁY/UCZELNIE ŁĄCZNIE BYWALCY 

Wiem 46,7% 31,9% 48,2% Nie dotyczy 

Nie wiem lub 
błędny/niedokładny adres 

53,3% 68,1% 51,2% Nie dotyczy 

 

Tabela 12. Ulice lub miejsca, wskazywane przez respondentów deklarujących znajomość adresu MCSW 

„Elektrownia” 

GDZIE ZNAJDUJE SIĘ 
MCSW ELEKTROWNIA? 

SONDAŻ 
(liczba wskazań) 

SZKOŁY/ 
UCZELNIE 

(liczba wskazań) 

ŁĄCZNIE  
(liczba wskazań) 

BYWALCY 

Ulica Traugutta 161 83 244 Nie dotyczy 

Ulica Kopernika 22 6 28 Nie dotyczy 

Na przeciwko Czachowskiego 20 3 23 Nie dotyczy 

Ulica Kościuszki  - 2 2 Nie dotyczy 

Ulica Malczewskiego - 3 3 Nie dotyczy 

W Radomiu  - 2 2 Nie dotyczy 

W centrum  10 - 10 Nie dotyczy 

Przy skwerku  5 - 5 Nie dotyczy 

Ulica Energetyka  2 - 2 Nie dotyczy 

Inne w sondażu (pojedyncze 
wskazania): obok OSP, obok 
szpitala, obok kebabu i 
przystanku autobusowego, 
koło dworca 

4 - 4 Nie dotyczy 

Inne w szkołach/uczelniach 
(pojedyncze wskazania): ul. 
Piłsudskiego, ul. Moniuszki, po 
drodze do straży, 
naprzeciwko, ul. Narutowicza, 
orientacyjnie niedaleko 
dworca, ul. Słowackiego  
 

- 7 7 Nie dotyczy 

 

Przechodząc w kwestionariuszu do oceny samego MCSW „Elektrownia” na początek zapytano badanych, czy 

byli kiedyś w tej instytucji. Łącznie na 744 badanych ze szkół i sondażu, najwięcej osób nigdy nie było  

w „Elektrowni” i nie słyszało o niej – 36%. Kolejna ¼ respondentów nie była w MCSW, ale zna ją ze 

słyszenia – 26,2%. Co dziesiąty badany (9,7%) również nie był w „Elektrowni”, ale zadeklarował chęć 

odwiedzin. Tylko 28,1% to osoby, które były w instytucji, z czego 9,1% tylko raz, 14,4% bywa 

sporadycznie, a 4,6% regularnie.    
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Analizując wyniki osobno dla grupy sondażu ulicznego oraz uczniowsko-studenckiej należy wskazać, że nigdy 

nie było w „Elektrowni” i nie słyszało o takim miejscu – 31,5% osób z sondażu oraz 42,6% ze szkół i uczelni. 

Duża część osób nigdy nie była w MCSW, ale słyszała o nim – 26,8% (sondaż) oraz 25,4% (szkoły/uczelnie). 

Nigdy nie było, ale zamierza się wybrać do „Elektrowni” 11,1% badanych z sondażu oraz 7,6% uczniów  

i studentów. Tylko raz w Mazowieckim Centrum Sztuki Współczesnej było 9,3% ankietowanych z sondażu oraz 

8,9% respondentów ze szkół i uczelni. Sporadycznie do placówki przychodzi 16,1% (sondaż) oraz 11,9% 

(szkoły/uczelnie). W MCSW „Elektrownia” regularnie bywa 5,2% badanych sondażowych i 3,6% przebadanych 

uczniów i studentów w szkołach. Należy jednak dodać, iż pomimo relatywnie niskiego odsetka osób 

uczęszczających do MCSW regularnie lub sporadycznie, „Elektrownia” często plasowała się wśród trzech 

najważniejszych instytucji kultury w Radomiu. Tym samym można wnioskować, że istnieje w świadomości 

niemałego odsetka (ponad 2/3 sondażowych i nieco ponad połowa uczniów i studentów) badanych, jednak nie 

mieli jak dotąd okazji, chęci lub możliwości, aby to miejsce odwiedzić. W przypadku sondażu częstszą 

nieznajomość „Elektrowni” wykazują mężczyźni niż kobiety. Kobiety zdecydowanie częściej niż mężczyźni 

wykazują chęć wybrania się do „Elektrowni”, oraz są jej stałymi bywalczyniami bądź rzadkimi odbiorcami. 

Częściej sporadyczne odwiedziny „Elektrowni” deklarowały także osoby z wykształceniem wyższym 

magisterskim.  

 

Tabela 13. Czy był/a Pan/i kiedyś w MCSW „Elektrownia”? 

 SONDAŻ SZKOŁY/ 
UCZELNIE 

ŁĄCZNIE BYWALCY 

Nie byłem/am i nie słyszałem/am o takim miejscu  31,5% 42,6% 36,0% Nie 
dotyczy 

Nie, nigdy tam nie byłem/am, ale słyszałem/am o nim 26,8% 25,4% 26,2% Nie 
dotyczy 

Nie, nigdy tam nie byłem/am, ale zamierzam się wybrać 11,1% 7,6% 9,7% Nie 
dotyczy 

Tak, byłem/am raz 9,3% 8,9% 9,1% Nie 
dotyczy 

Tak, bywam tam sporadycznie  16,1% 11,9% 14,4% Nie 
dotyczy 

Tak, bywam tam regularnie 5,2% 3,6% 4,6% Nie 
dotyczy 

 

Osoby, które dotychczas nie skorzystały z oferty MCSW „Elektrownia”, ale wiedzą o jej istnieniu, zapytano 

o powód (N=246). W tym przypadku można było wybrać dowolną liczbę odpowiedzi z kafeterii. Głównymi 

powodami nie korzystania z usług „Elektrowni” jest brak czasu (44,7%) oraz nieznajomość oferty (41,1%). 

Pozostałe czynniki miały zdecydowanie mniejszy wpływ na brak zainteresowania „Elektrownią” ze strony 

badanych. 8,5% ankietowanych, którzy nie odwiedzają MCSW „Elektrownia” stwierdziło, że w ogóle nie 

korzysta z oferty muzeów i galerii, 4,9% stwierdziło, że MCSW jest za daleko od ich miejsca zamieszkania 

bądź mają niedogodny dojazd, 4,8% nie potrafiło wskazać konkretnego powodu, dla którego nie 

odwiedzają MCSW, 2,4% zadeklarowało, że oferta MCSW jest niedostoswana do ich zainteresowań. Po 

2% respondentów wskazało, że nie pozwala im na to stan zdrowia lub brak finansów, dla 1,2% 

prezentowana tam sztuka jest niezrozumiała, 0,4% nie podoba się panująca w MCSW atmosfera, a 0,8% 

wybrało inne powody. Brak czasu jest czynnikiem niezależnym od zarządzających placówką, jednak znaczący 
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odsetek osób deklarujących brak znajomości oferty instytucji jest sygnałem ostrzegawczym, że należy 

skuteczniej promować swoje działania.  

W podziale na grupy badawcze respondenci nie odwiedzają placówki, ponieważ nie mają czasu – 53,1% 

(sondaż) oraz 32,3% (szkoły/uczelnie). Ankietowani nie bywają w „Elektrowni” również dlatego, że nie znają 

oferty i nie słyszeli o jej działaniach – 31,3% (sondaż) oraz 55,6% (szkoły/uczelnie). Niektórzy z respondentów 

przyznali, że w ogóle nie korzystają z oferty muzeów i galerii - 6,8% (sondaż), 11,1% (szkoły/uczelnie). 

Szczegółowe dane znajdują się w tabeli 14. Podczas sondażu na brak czasu częściej wskazywały kobiety niż 

mężczyźni, co może być związane z koniecznością łączenia przez nie obowiązków zawodowych i domowych, co 

przekłada się na mniejszą ilość czasu wolnego. Częściej deklarowały ten powód również osoby pracujące niż 

uczniowie/studenci czy emeryci, co wydaje się zrozumiałe.   

 

Tabela 14. Powody niekorzystania z oferty MCSW „Elektrownia”
5
 

POWODY SONDAŻ SZKOŁY/ 
UCZELNIE 

ŁĄCZNIE BYWALCY 

Nie znam ich oferty, ani nie słyszałem/am o ich 

działaniach 

31,3% 55,6% 41,1% Nie dotyczy 

Nie podoba mi się panująca tam atmosfera/czuję się 

nieswojo 

0,7% 0,0% 0,4% Nie dotyczy 

Oferta nie jest dostosowana do moich zainteresowań 2,7% 2,0% 2,4% Nie dotyczy 

Sztuka, która jest tam prezentowana jest dla mnie 

niezrozumiała 

1,4% 1,0% 1,2% Nie dotyczy 

W ogóle nie korzystam z oferty muzeów i galerii 6,8% 11,1% 8,5% Nie dotyczy 

Nie miałem/am nigdy czasu 53,1% 32,3% 44,7% Nie dotyczy 

Nie pozwala mi na to stan zdrowia  2,7% 1,0% 2,0% Nie dotyczy 

Z powodów finansowych 1,4% 3,0% 2,0% Nie dotyczy 

Znajduje się zbyt daleko od mojego miejsca 

zamieszkania/mam niedogodny dojazd  

4,8% 5,1% 4,9% Nie dotyczy 

Trudno powiedzieć  0,0% 6,1% 4,8% Nie dotyczy 

Inne w sondażu (pojedyncze wskazania): nie 

zmobilizowałam się, dopiero się przeprowadziłam z 

Warszawy  

1,4% 0,0% 0,8% Nie dotyczy 

 

Kolejne pytanie wiązało się z określeniem, czym według respondentów jest MCSW „Elektrownia”. 33% 

ankietowanych określiło MCSW „Elektrownia” jako galerię, 29,1% uważa MCSW za formę domu kultury, 

11,9% ankietowanych kojarzy MCSW z kinem, zaś 24% ankietowanych nie było w stanie dokonać takiego 

określenia. 2% respondentów wskazało określenia nie wymienione w kafeterii. 

Ankietowani podczas sondażu odpowiedzieli, że jest to przede wszystkim galeria – 37,2%, natomiast uczniowie 

w szkołach i na uczelniach uznali, że jest to przede wszystkim forma domu kultury – 30,5%. Na trzecim miejscu 

znalazła się odpowiedź, że „Elektrownia” to głównej mierze kino – 12% (sondaż) i 11,6% (szkoły/uczelnie).  

W obu grupach spora część miała problem z określeniem, udzielając odpowiedzi trudno powiedzieć – 19,9% 

(sondaż) oraz 30,5% (szkoły/uczelnie). Respondenci sondażowi zdecydowali się także udzielić innych 

odpowiedzi, niż te podane w kafeterii. Były to pojedyncze wskazania: jest to połączenie galerii i domu kultury, jest 
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to dobre miejsce dla młodych ludzi, jest to dom partii, jest to połączenie kina i galerii, jest to forma nowoczesnej 

instytucji ponadlokalnej, co łącznie dało 2,7% odpowiedzi. Sondaż ujawnił także, że „Elektrownię” lepiej 

identyfikują mieszkańcy Radomia – częściej wskazywali, ze jest to galeria, niż mieszkańcy województwa, którzy 

raczej postrzegają MCSW jako dom kultury. Oznacza to, że „Elektrownia” dążąc do statusu instytucji regionalnej 

powinna zwiększyć swoją rozpoznawalność w regionie. Uczniowie i studenci w szkołach także zdecydowali się 

na udzielenie innej odpowiedzi. Według 1,2% „Elektrownia” to połączenie kina, galerii i biblioteki. 

 

Tabela 15. Jak określiłby/aby Pan/i MCSW „Elektrownia”? 

MCSW „Elektrownia”: SONDAŻ SZKOŁY/ 
UCZELNIE 

ŁĄCZNIE BYWALCY 

To przede wszystkim kino  12,0% 11,6% 11,9% Nie dotyczy 

To przede wszystkim galeria 37,2% 26,2% 33,0% Nie dotyczy 

To raczej forma domu kultury  28,2% 30,5% 29,1% Nie dotyczy 

Inne w szkołach/uczelniach: to 
połączenie kina, galerii i biblioteki  

- 1,2% 2,0% Nie dotyczy 

Inne w sondażu (pojedyncze 
wskazania): połączenie galerii i 
domu kultury, dobre miejsce dla 
młodych ludzi, dom partii, połączenie 
kina i galerii, forma nowoczesnej 
instytucji ponadlokalnej 

2,7% - Nie dotyczy 

Trudno powiedzieć 19,9% 30,5% 24,0% Nie dotyczy 

 

Osoby, którym nieobca była „Elektrownia” (N=284), wskazywały z jakich elementów oferty MCSW 

korzystały dotychczas. Badani mogli wskazać wszystkie elementy podane w kafeterii. Największą 

popularnością cieszą się wystawy – 69% oraz usługi kina – 60,4%. Na trzecim miejscu znalazły się 

wernisaże – 36,4%. Co piąty badany znający „Elektrownię” odwiedza kawiarnię – 20,4%. Z zajęć 

edukacyjnych dla dzieci i młodzieży skorzystało 13,7% badanych. Pozostałe elementy oferty były 

zdecydowanie rzadziej użytkowane przez respondentów. Z biblioteki skorzystało 4,9% ankietowanych,  

z innych, nie wymienionych w kafeterii elementów – 4,3%, z mediateki – 3,9%, zajęć edukacyjnych dla 

dorosłych – 2,5%, a z księgarni – 2,1%.  

Najwięcej osób w rozbiciu na poszczególne grupy korzystało z wystaw – 75,2% (sondaż), 66,2% 

(szkoły/uczelnie). Ponad połowa respondentów z obu grup korzystała z usług kina – 53,7% (sondaż), 55,1% 

(szkoły/uczelnie). Duża część ankietowanych uczestniczyła w wernisażach – 31,4% (sondaż), 37,3% 

(szkoły/uczelnie). Niektórzy korzystali także z usług kawiarni – 13,2% (sondaż), 17,6% (szkoły/uczelnie). 

Najmniej osób korzystało z zajęć edukacyjnych dla dorosłych – 2,5% (sondaż), 1,5% (szkoły/uczelnie) oraz  

z usług księgarni – 1,7% (sondaż), 0% (szkoły/uczelnie). Najwięcej bywalców MCSW „Elektrownia” korzysta  

z usług kina – 72,6%, z wystaw – 63,2% oraz z wernisaży – 42,1%. Część odbiorców korzysta także z usług 

kawiarni – 31,6% oraz z zajęć edukacyjnych dla dzieci i młodzieży – 21,2%. Niektórzy korzystają z biblioteki – 

5,3% oraz z usług księgarni – 4,2%. Z zajęć edukacyjnych dla dorosłych korzysta jedynie 3,3% bywalców,  

z koncertów – 2,1%, a z mediateki jedynie 1,1% badanych. Szczegółowe dane dotyczące elementów oferty 

MCSW, z których korzystali badani znajdują się w tabeli 16. Pogłębiona analiza danych sondażowych ujawniła 

także jakie grupy korzystają częściej z poszczególnych elementów oferty.  Wystawy to domena osób z wyższym 

wykształceniem. Podobnie wygląda sytuacja w przypadku wernisaży. Z nich też częściej korzystają radomianie 
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niż mieszkańcy województwa. Z zajęć edukacyjnych dla dzieci i młodzieży korzystają częściej osoby pomiędzy 

18 a 34 rokiem życia, posiadający wykształcenie gimnazjalne i niżej, studenci i uczniowie oraz pracownicy 

umysłowi. Oznacza to, że uczestnikami tego typu zajęć jest młodzież oraz młodzi rodzice, którzy przyprowadzają 

swoje dzieci. Z usług kawiarni z kolei częściej korzystają kobiety, uczniowie/studenci i pracownicy umysłowi, co 

można wykorzystać pod kątem sprofilowania oferty. Kino częściej odwiedzają kobiety niż mężczyźni, osoby  

z wykształceniem gimnazjalnym i niżej, średnim i wyższym magisterskim. Dane te pozwalają dokonać ostrożnej 

interpretacji, że działalność MCSW „Elektrownia” ma swoich specyficznych odbiorców. Działalność 

wystawiennicza, czyli ta najtrudniejsza w opinii badanych, gromadzi osoby posiadające wykształcenie wyższe,  

a zatem dające przynajmniej podstawowe kompetencje odbiorcze, natomiast pozostałe, mniej elitarne formy 

działań, jak kino, kawiarnia, czy nawet edukacja, cieszą się uznaniem szerszego grona, posiadającego różne 

wykształcenie.  

 

Tabela 16. Oferta „Elektrowni”, z której dotychczas korzystali badani
6
 

ELEMENTY OFERTY SONDAŻ SZKOŁY/ 
UCZELNIE 

BYWALCY ŁĄCZNIE 

Wystawy  75,2% 66,2% 63,2% 69,0% 

Zajęcia edukacyjne dla dzieci  
i młodzieży  

9,1% 11,8% 21,2% 13,7% 

Zajęcia edukacyjne dla dorosłych 2,5% 1,5% 3,3% 2,5% 

Wernisaże 31,4% 37,3% 42,1% 36,4% 

Biblioteka  4,1% 5,9% 5,3% 4,9% 

Mediateka 5,8% 4,4% 1,1% 3,9% 

Usługi kawiarni  13,2% 17,6% 31,6% 20,4% 

Usługi Księgarni  1,7% 0,0% 4,2% 2,1% 

Usługi Kina  53,7% 55,1% 72,6% 60,4% 

Koncert 2,5% 2,9% 2,1% 4,3% 

Noc Muzeów 1,7% - - 

Inne w szkołach/uczelniach 
(pojedyncze wskazania): wybory PO, 
pokaz mody, noc muzeów 

- 4,4% - 

 

Aby lepiej poznać ocenę najważniejszych funkcji MCSW „Elektrownia” poproszono o ocenę działalności 

wystawienniczej. We wszystkich trzech grupach badawczych łącznie prawie ¾ respondentów (72,6%) 

uznało prezentowane w „Elektrowni” wystawy za bardzo i raczej interesujące (bardzo interesujące dla 

34,6% oraz raczej interesujące dla 38%). Co piąty badany (20,2%) nie umiał dokonać jednoznacznej oceny 

wystaw, zaś 7,2% ankietowanych odpowiedziało, że wystawy nie są interesujące (mało interesujące – 

5,5%, w ogóle nieinteresujące – 1,7%).  

Podział na trzy grupy badawcze ujawnił, że wystawy wydają się bardzo interesujące dla 37,9% biorących udział 

w sondażu, 32,9% w szkołach i uczelniach, 31,6% bywalców oraz raczej interesujące, choć nie wszystkie – 

37,9% (sondaż), 31,4% (szkoły/uczelnie), 42,9% (bywalcy). Wystawy w MCSW „Elektrownia” wydają się raczej 

mało interesujące niewielkiej liczbie osób – 5,6% (sondaż), 8,6% (szkoły/uczelnie), 3,1% (bywalcy). Tylko 2,4% 

(sondaż), 2,9% (szkoły/uczelnie) badanych uznało, że wystawy w ogóle nie wydają się interesujące. Takiej 

odpowiedzi nie zaznaczył nikt spośród bywalców placówki. Spora część respondentów miała jednak problem  
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z określeniem odpowiedzi, zaznaczając trudno powiedzieć – 16,2% (sondaż), 24,2% (szkoły/uczelnie), 22,4% 

(bywalcy). Najbardziej niepokojącą wydaje się w tym kontekście ocena wystaw przez bywalców, z których tylko 

niespełna 1/3 oceniła je bardzo dobrze, pozostali mieli zastrzeżenia, bądź nie umieli określić swojego stosunku 

do nich.  

 

Tabela 17. Ocena działalności wystawienniczej MCSW „Elektrownia” 

OCENA DZIAŁALNOŚCI WYSTAWIENNICZEJ SONDAŻ SZKOŁY/ 
UCZELNIE 

BYWALCY ŁĄCZNIE 

Wystawy wydają mi się bardzo interesujące 37,9% 32,9% 31,6% 34,6% 

Wystawy wydają mi się raczej interesujące, choć nie 

wszystkie 

37,9% 31,4% 42,9% 38,0% 

Wystawy wydają mi się raczej mało intersujące, choć 

zdarzają się ciekawe wyjątki 

5,6% 8,6% 3,1% 5,5% 

Wystawy wydają mi się w ogóle nieinteresujące 2,4% 2,9% 0,0% 1,7% 

Trudno powiedzieć 16,2% 24,2% 22,4% 20,2% 

 

Kolejnym poruszonym w kwestionariuszu aspektem były źródła, z których respondenci pozyskują wiedzę na 

temat MCSW „Elektrownia” i organizowanych w nim wydarzeń. Osoby, które wzięły udział w sondażu informacje 

najczęściej pozyskują z: mediów lokalnych – 34,6%, od znajomych/rodziny – 31,5% oraz z plakatów/ulotek – 

28,5%. Ankietowani ze szkół/uczelni o działaniach „Elektrowni” najczęściej dowiadują się: z plakatów/ulotek – 

51,4%, od znajomych/rodziny – 50% oraz ze strony internetowej MCSW – 27,5%. Bywalcy MCSW „Elektrownia” 

jako najczęstsze źródło informacji podają stronę internetową placówki – 61,2%. Często korzystają także  

z plakatów/ulotek - 34,7%, od znajomych/rodziny – 33,7% oraz z mediów lokalnych – 31,6%. Najrzadszym 

źródłem pozyskiwania informacji dla ankietowanych z sondażu (1,9%) oraz ze szkół/uczelni (2,8%), jest 

newsletter MCSW „Elektrownia”. Bywalcy placówki z kolei incydentalnie korzystają z innych niż MCSW profili 

Facebook– 6,1%. Szczegółowe dane odnośnie wszystkich źródeł znajdują się w tabeli 18. W odniesieniu do 

specyfiki grup korzystających z poszczególnych kanałów informacyjnych, sondaż nie ujawnił wyraźnych różnic. 

Można wskazać jedynie, że im wyższe wykształcenie badanych, tym częściej korzystają oni z mediów lokalnych. 

W przypadku Internetu można zauważyć, że bardziej tradycyjne formy komunikacji jak np. strona internetowa 

cieszą się większą popularnością wśród osób starszych pomiędzy 35-64 rokiem życia. Osoby młodsze – do 34 

lat – częściej korzystają z mediów społecznościowych, czerpią też informacje od znajomych i rodziny. Co warto 

podkreślić, to nie profil Facebook „Elektrowni” jest głównym źródłem informacji w tej grupie, ale inne profile. By 

pozyskać młodych odbiorców niewątpliwie należy zdynamizować działania promocyjne w obszarze mediów 

społecznościowych, również innych niż Facebook.  
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Tabela 18. Źródła informacji o działaniach MCSW „Elektrownia”
7
  

ŹRÓDŁA INFORMACJI  SONDAŻ SZKOŁY/UCZELNIE BYWALCY 

Media lokalne  34,6% 20,5% 31,6% 

Strona internetowa MCSW „Elektrownia” 24,1% 27,5% 61,2% 

Newsletter MCSW „Elektrownia” 1,9% 2,8% 22,4% 

Profil na Facebooku MCSW „Elektrownia” 14,2% 12,5% 24,5% 

Inne profile na Facebooku 12% 19,4% 6,1% 

Znajomi, rodzina 31,5% 50% 33,7% 

Plakaty, ulotki 28,5% 51,4% 34,7% 

Inne – bywalcy: Radomski Poradnik Kulturalny, córka dostaje 

zaproszenia, prasa specjalistyczna, jestem wolontariuszką 

MCSW, veetra, RIK, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

  7,1% 

Inne z sondażu: RIK  1,5%  - 

Inne w szkołach/uczelniach (pojedyncze wskazania): RIK, plotki - 2,8% - 

W ogóle nie czerpię 13,1% 8,3% - 

 

Badani zostali poproszeni o wskazanie, jakiego rodzaju wydarzeń najbardziej im brakuje w MCSW 

„Elektrownia”. We wszystkich badanych grupach przede wszystkim brakuje koncertów, na które 

wskazało 43,4% ankietowanych. Ponad ¼ badanych (28,4%) chciałaby więcej spotkań z artystami, co 

piąty uczestnik badania (19,9%) wskazał na potrzebę performance’u, a 8,5% na brak oprowadzań 

kuratorskich. Jeden na czterech badanych nie umiał odpowiedzieć, czego mu brakuje (25,4%). Natomiast 

niewielkiemu odsetkowi respondentów brakuje wystaw i wernisaży (po 6,7%), edukacji z zakresu sztuki 

(2,6%). Ponadto, 6,7% odpowiedziało, że niczego im nie brakuje.  

W podziale na grupy wyraźny deficyt został zauważony w koncertach – 42,3% (sondaż), 38,8% (szkoły/uczelnie), 

52,6% (bywalcy). Badanym brakuje również spotkań z artystami – 34,6% (sondaż), 18,8% (szkoły/uczelnie), 

36,1% (bywalcy). Ankietowani zwrócili także uwagę na to, że w „Elektrowni” brakuje performance’u – 16,2% 

(sondaż), 20% (szkoły/uczelnie), 24,7% (bywalcy). Odbiorcy MCSW „Elektrownia” utworzyli także inną kategorię, 

niż te podane w kafeterii. Uznali oni bowiem, że w placówce brakuje imprez filmowych – 3,1%. Badani sondażowi 

i bywalcy przyznali również, że w placówce przydałoby się więcej oprowadzania kuratorskiego – 11,5% (sondaż), 

12,4% (bywalcy). Szczegółowe dane znajdują się w tabeli 19. Z sondażu wynika także, że spotkań z artystami 

brakuje nieco bardziej kobietom niż mężczyznom. Osobom powyżej 55 lat częściej brakuje oprowadzań 

kuratorskich, natomiast badanym w wieku 18-34 lata, głównie performance’u. Zatem by pozyskać odbiorców  

z tych dwóch wiekowo skrajnych grup, należy zdywersyfikować i sprofilować ofertę. Dobrym pomysłem mogłoby 

być zorganizowanie konkretnych wydarzeń pod daną grupę i jej zapotrzebowanie w postaci specjalnych dni, czy 

tygodni, im dedykowanych.  
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Tabela 19. Wydarzenia, których brakuje w MCSW „Elektrownia”
8
 

BRAKUJĄCE WYDARZENIA SONDAŻ  SZKOŁY/UCZELNIE BYWALCY  ŁĄCZNIE 

Wystawy  5,4% 6,9% 8,2% 6,7% 

Koncerty  42,3% 38,8% 52,6% 43,3% 

Bywalcy: Edukacja z zakresu sztuki, w tym dla: dla 
wszystkich, dla zainteresowanych sztuką, dla 
pasjonatów, dla dzieci i dorosłych 

- - 9,3% 2,6% 

Szkoły/uczelnie: Edukacja z zakresu sztuki, w tym 
dla: dla osób, które kończą liceum i szukają 
kierunku studiów w zakresie sztuki, dla wszystkich, 
dla studentów, dla amatorów, dla uczniów szkół 
plastycznych 

- 5,6% - 

Sondaż: Edukacja z zakresu sztuki dla: dzieci i 
dorosłych, dla szkół średnich, dla młodzieży, dla 
wszystkich 

5,4% - - 

Spotkania z artystami  34,6% 18,8% 36,1% 28,4% 

Wernisaże 6,9% 5,6% 8,2% 6,7% 

Oprowadzania kuratorskie  11,5% 3,8% 12,4% 8,5% 

Performance  16,2% 20% 24,7% 19,9% 

Inne bywalcy: imprezy filmowe - - 3,1% 2,9% 

Inne w szkołach/uczelniach (pojedyncze 
wskazania): kursów z designu/wzornictwa, więcej 
filmów, więcej zajęć praktycznych dotyczących 
danej dziedziny sztuki 

- 1,9% - 

Inne w sondażu (pojedyncze wskazania): wieczorki 
poetyckie, współpraca z dziećmi 

1,5% - - 

Nie brakuje żadnych wydarzeń 8,5% 6,3% 5,2% 25,4% 

 

Radomianie zostali zapytani o to, czy istnienie MCSW „Elektrownia” wpływa na ich postrzeganie życia 

kulturalnego miasta. Niestety nieco ponad połowa wszystkich badanych uznała, że nic się w tym 

obszarze, z ich punktu widzenia, nie zmieniło (54,4%). Druga część respondentów (45,4%) zauważyła 

natomiast rozmaite zmiany na plus po pojawieniu się „Elektrowni”. Wśród nich wymieniali poszerzenie 

horyzontów kulturalnych oraz możliwości obcowania ze sztuką, czy fakt, że na mapie Radomia pojawiało 

się jeszcze jedno ciekawe miejsce. 

Według większości badanych z poszczególnych grup istnienie placówki nic nie zmieniło z ich punktu widzenia – 

dla 57,3% ankietowanych podczas sondażu, 68,2% uczniów i studentów, 23,9% bywalców. Bywalcy uznali, że 

zmiana postrzegania jest pozytywna, ponieważ „Elektrownia” to nowe miejsce i jest się gdzie wybrać w Radomiu 

– 16,3% w stosunku do 7,1% (sondaż), 4,1% (uczelnie/szkoły). Bywalcy uznali także, że istnienie placówki 

wpływa pozytywnie na ich postrzeganie życia kulturalnego Radomia, bo jest to po prostu interesujące miejsce – 

14,1%. Wszyscy badani zwrócili także uwagę, że istnienie MCSW „Elektrownia” ma pozytywny wymiar, ponieważ 

miasto rozwija się kulturalnie – 14,1% (bywalcy), 8,6% (sondaż), 3,4% (szkoły/uczelnie). Pozytywnym aspektem 

jest także fakt, że dzięki istnieniu placówki można się bardziej zaznajomić ze sztuką – 10,9% (bywalcy), 9% 

(sondaż), 6,8% (szkoły/uczelnie). Istnienie „Elektrowni” wpłynęło negatywie na postrzeganie życia kulturalnego  

w Radomiu jedynie według 1,1%. Takiej odpowiedzi nie zaznaczył nikt w szkołach/uczelniach oraz nikt spośród 

bywalców „Elektrowni”. Szczegółowe dane znajdują się w tabeli 20. 
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Tabela 20. Czy istnienie MCSW „Elektrownia” wpływa na Pana/i postrzeganie życia kulturalnego 

Radomia?  

WPŁYW MCSW „ELEKTROWNIA” NA ZYCIE 
KULTURALNE RADOMIA 

SONDAŻ SZKOŁY/ 
UCZELNIE 

BYWALCY ŁĄCZNIE 

Pozytywnie (bez uzasadnienia) 7,9% 7,4% 13,0% 45,4% 

Pozytywnie, bo można się bardziej zaznajomić ze sztuką 9,0% 6,8% 10,9% 

Pozytywnie, bo Radom rozwija się kulturalnie 8,6% 3,4% 14,1% 

Pozytywnie, bo taka placówka poszerza horyzonty kulturalne 6,4% 0,0% - 

Pozytywnie, bo to nowe miejsce, jest gdzie się wybrać w 
Radomiu 

7,1% 4,1% 16,3% 

Pozytywnie, bo powstało ciekawe kino i inicjatywy filmowe 2,6% 0,7% - 

Nowoczesny, ciekawy budynek  0,0% 4,8% 7,7% 

Pozytywnie, bo jest to interesujące miejsce - - 14,1% 

W żaden sposób, nic się nie zmieniło z mojego punktu 
widzenia 

57,3% 68,2% 23,9% 54,4% 

Negatywnie, bo mało się dzieje i sztuka, która tam jest, jest 
niezrozumiała   

1,1% 0,0% 0,0% 0,2% 

Inne w szkołach/uczelniach (pojedyncze wskazania): 

polepsza widzenie tego miasta, wpływa na rozwój estetyki, 

niektóre wydarzenia skłaniają do refleksji, promuje kulturę, 

jest to fajne miejsce 

- 4,6% - - 

 

 

W szkołach i na uczelniach zadano 3 pytania, nie pojawiające się w pozostałych grupach badanych. Pierwsze  

z nich dotyczyło tego, co mogłoby przyciągnąć do MCSW „Elektrownia” młodych ludzi. Najwięcej wskazań 

uzyskały koncerty – 20,7%, lepsza reklama – 13,4% oraz bogatszy repertuar kina – 11%. Niektórzy spośród 

badanych uważają, że dobrym pomysłem byłoby wprowadzenie wstępu wolnego – 9,8%, wystaw interaktywnych 

– 6,1% oraz spotkania z gwiazdami, sławnymi ludźmi – 4,9%. Po 3,7% uzyskały warsztaty dla młodzieży, 

performance i spotkania z artystami. Nieliczne grono osób uważa, że młodych ludzi do „Elektrowni” mogą 

przyciągnąć wystawy fotograficzne – 2,4% oraz wystawy uczniów szkoły plastycznej i wydziału sztuki – 1,2%. 

Duża grupa - 19,4% zdecydowała się udzielić innej odpowiedzi, niż te podane w kafeterii. Były to pojedyncze 

wskazania, takie jak: wi-fi, komiksy, nowoczesne wystawy, instalacje, wieczorki jazzowe, wystawy z kultury 

współczesnej, modne wydarzenia, więcej wydarzeń związanych z technologią, lepiej rozpowszechniać naukę, 

zajęcia muzyczne, wystawienie musicali w języku angielskim, poczęstunek, więcej designu, ciekawe 

zaprezentowanie wystawy, zaangażowanie w gry komputerowe, nie ma takiej potrzeby, bo młodzi ludzie 

uczęszczają. 
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Wykres 01. Co może przyciągnąć młodych ludzi do MCSW „Elektrownia”? 

 

 

 

 

Kolejne pytanie dotyczyło tego, jak uczniowie szkół i uczelni wyższych w Radomiu oceniają promocję MCSW 

„Elektrownia” w Radomiu. Większość osób ocenia ją raczej dobrze, choć dostrzegają drobne problemy  

w procesie informowania i komunikowania – 26,9%. 20% ankietowanych uważa promocję za bardzo dobrą,  

z łatwością docierają do wszystkich informacji. 15% ocenia promocję raczej źle, ponieważ trudno jest im dotrzeć 

do informacji na temat wydarzeń lub są ich zdaniem źle sformułowane. 5% uważa promocję za bardzo złą, nie 

może dotrzeć do żadnych informacji. Aż 33,1% badanych miało problem z oceną, udzielając odpowiedzi trudno 

powiedzieć. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20,7% 

19,4% 

13,4% 

11,0% 

9,8% 

6,1% 

4,9% 

3,7% 

3,7% 

3,7% 

2,4% 

1,2% 

koncerty

inne

lepsza reklama

bogatszy repertuar kina

wtęp wolny

wystawy interaktywne

spotkania z gwiazdami, sławnymi
ludźmi

warsztaty dla młodzieży

performance

spotkania z artystami

więcej wystaw fotograficznych

wystawy uczniów szkoły
plastycznej i wydziału sztuki



 

 

 

4
7
 

Wykres 02. Ocena promocji MCSW „Elektrownia” 

 

 
Zapytano badanych także o to, dla jakich kategorii wiekowych, ich zdaniem, przeznaczona jest głównie MCSW 

„Elektrownia”. Większość osób uznała, że dla wszystkich, bez względu na wiek – 38,3%. W dalszej kolejności 

wskazano młodzież studencką – 28,6%, dorosłych – 25,2% oraz młodzież licealną – 20,8%. Najmniej osób 

uznało, że „Elektrownia” przeznaczona jest dla seniorów – 5,8%. Nikt spośród badanych nie wskazał odpowiedzi 

dla dzieci.  

 

Wykres 03. Kategorie wiekowe, dla których przeznaczona jest MCSW „Elektrownia”
9
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Bywalcom MCSW „Elektrownia” zadano ponadto kilka pytań, które nie pojawiły się w pozostałych grupach. 

Pierwsze z nich dotyczyło tego, jakie formy sztuki współczesnej najbardziej lubią. Maksymalnie można było 

wybrać 3 odpowiedzi. Odbiorcom placówki do gustu przypadło najbardziej malarstwo – 60%, sztuka 

performance, happening – 40% oraz rzeźba – 36%. Duża część badanych lubi instalacje – 32%, street art – 

28%, sztukę interaktywną – 20% oraz sztukę wideo – 16%. Najmniejszy procent bywalców zaznaczył landart – 

12% oraz konceptualizm – 8%. Niektórzy badani uznali, że podobają im się wszystkie formy sztuki współczesnej 

– 8%. Nikt spośród bywalców nie zdecydował się na zaznaczenie sztuki kinetycznej i netart-u, jako preferowanej 

formy sztuki współczesnej.  

 

Wykres 04. Ulubione formy sztuki współczesnej
10

  

 

 

 

 

 

Kolejne pytanie dotyczyło tego, jak często bywalcy korzystają z oferty MCSW „Elektrownia”. Większość z nich 

uczęszcza do placówki raz na 2-3 miesiące – 28%. Po 22% uzyskała odpowiedź 2-3 razy w miesiącu oraz raz  

w miesiącu. Raz w tygodniu z oferty „Elektrowni” korzysta 11% ankietowanych. 3% badanych natomiast, 

uczęszcza do placówki raz w roku lub rzadziej. 14% respondentów zdeklarowało, że w MCSW „Elektrownia” jest 

po raz pierwszy. 
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Wykres 05. Częstość korzystania z oferty MCSW „Elektrownia” 

 

Bywalcy zostali poproszeni o ocenę oferty MCSW „Elektrownia”. Zdecydowana większość wydaje na jej temat 

bardzo dobrą opinię – 56%. Raczej dobrze ofertę ocenia 37% odbiorców „Elektrowni”. 6% miało problem  

z odpowiedzią, zaznaczając trudno powiedzieć. Jedynie 1% ocenił ofertę raczej źle. Nikt spośród odbiorców 

„Elektrowni” nie uważa, że oferta proponowana przez placówkę jest bardzo zła. 

 

Wykres 06. Ocena oferty MCSW „Elektrownia” 
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Poproszono bywalców, aby określili w skali od 1 do 5, co im się podoba najbardziej, a co najmniej w MCSW 

„Elektrownia”. 1 to ocena najniższa, 5 najwyższa. Badanym najbardziej podoba się aranżacja wnętrza – 81,8%, 

budynek – 80,7% oraz obsługa placówki – 79,3% (zliczone zostały odpowiedzi 4 i 5). Najmniej bywalcom 

podobają się wystawy – ich tematyka i wystawiane dzieła – 4,6%, jednakże jest to niewielki procent (została 

zliczona odpowiedź 1 i 2). Z reguły wymienione kategorie były wysoko oceniane przez badanych, dlatego 4,6%  

w tym przypadku jest mało znaczącą wartością. Największy problem pojawił się przy ocenie księgarni – 69,5%, 

biblioteki – 65,5% oraz mediateki – 63%. W tych przypadkach przeważała odpowiedź nie mam zdania. 

Szczegółowe dane znajdują się w tabeli 21. 

 

Tabela 21. Co się Panu/i podoba najbardziej i najmniej w MCSW „Elektrownia”?   

 1  
ocena 

najniższa 

2 3 4 5 
ocena 

najwyższa 

Nie mam 
zdania 

Umiejscowienie  1,1% 1,1% 6,5% 8,6% 69,8% 12,9% 

Budynek  3,1% 0,0% 2,0% 3,1% 77,6% 14,2% 

Aranżacja wnętrza 1,1% 0.0% 5,4% 6,5% 75,3% 11,7% 

Aranżacja wystaw 2,3% 0,0% 5,7% 17,0% 55,7% 19,3% 

Wystawy – tematyka i 

wystawiane dzieła 

2,3% 2,3% 13,8% 26,4% 35,7% 19,5% 

Biblioteka 3,6% 0,0% 4,7% 14,3% 11,9% 65,5% 

Mediateka  2,5% 1,2% 7,4% 11,1% 14,8% 63,0% 

Obsługa  2,2% 0,0% 2,2% 13,0% 66,3% 16,3% 

Kawiarnia  1,1% 1,1% 1,1% 15,2% 48,9% 32,6% 

Księgarnia  1,2% 1,2% 2,4% 11,0% 14,7% 69,5% 

Kino  1,1% 2,2% 0,0% 6,5% 67,6% 22,6% 

 

 

 

Następnie zapytano badanych, jaką funkcję pełni w Radomiu MCSW „Elektrownia”. Najwięcej osób uważa, że 

pełni funkcję artystyczną – 77,6% oraz kulturotwórczą – 74,5%. Duża grupa bywalców placówki wskazała na 

funkcję edukacyjną – 61,2% oraz rozrywkową – 51%. Niektórzy uznali, że „Elektrownia” pełni w Radomiu funkcję 

towarzyską – 36,7%. Niewielka liczba respondentów – 3,1% wskazała na funkcję biznesową. 1% badanych 

udzielił innej odpowiedzi, niż te podane w kafeterii twierdząc, że placówka ożywia całe miasto. 3,1% bywalców 

„Elektrowni” udzieliło odpowiedzi trudno powiedzieć. 
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Wykres 07. Funkcje, które pełni w Radomiu MCSW „Elektrownia”
11

 

 

 

 

 

Kwestionariusz miał także przynieść odpowiedź na to, do jakich grup powinna być skierowana oferta MCSW 

„Elektrownia”. Można było wybrać maksymalnie 3 odpowiedzi. Na pierwszym miejscu znalazły się osoby 

zainteresowane sztuką – 62,1%. Na drugim miejscu uplasowali się mieszkańcy Radomia i okolic – 56,3%. Na 

trzecim miejscu znalazła się młodzież – 54%. Według niektórych badanych oferta MCSW „Elektrownia” powinna 

być skierowana do dzieci – 27,6%, do studentów – 21,8% oraz do artystów – 19,5%. Część respondentów 

udzieliła innej odpowiedzi, niż te podane w kafeterii. 4,6% uznało, że oferta powinna być skierowana do 

wszystkich. 2,3% wskazało na seniorów, co łącznie dało 6,9% innych odpowiedzi. 
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 Odpowiedzi nie sumują się do 100%, ponieważ w pytaniu można było wskazać więcej niż jedną odpowiedź 
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Wykres 08. Do jakich grup powinna być skierowana oferta MCSW „Elektrownia”?
12
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 Odpowiedzi nie sumują się do 100%, ponieważ w pytaniu można było wskazać więcej niż jedną odpowiedź 
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Podsumowanie 

Sondaż oraz szkoły/uczelnie 

 Większość przebadanych osób to kobiety – 58,2% (sondaż), 60,6% (szkoły/uczelnie). Najliczniejszą 

grupą przebadaną podczas sondażu były osoby młode, do 24 roku życia, najmniej liczną – seniorzy. 

Najwięcej osób podczas badania legitymowało się wykształceniem gimnazjalnym i niżej, średnim  

oraz wyższym magisterskim, a najczęściej wykonywane przez badanych zajęcie to student/uczeń oraz 

pracownik umysłowy. Zdecydowana większość badanych to mieszkańcy Radomia, ¼ natomiast to osoby 

zamieszkujące województwo mazowieckie. 

 Badani głównie interesują się muzyką, sportem, podróżami i filmem. Niepokojący jest fakt, że sztuką 

klasyczną i współczesną interesuje się mniej niż 5% ankietowanych w każdej grupie. 

 Najważniejsze instytucje kultury w Radomiu, według badanych, to: Teatr Powszechny, MCSW 

„Elektrownia”, OKiS „Resursa Obywatelska”, kina, Muzeum im. Jacka Malczewskiego, Łaźnia, Muzeum 

Wsi Radomskiej. Warto zwrócić uwagę na to, że większość wymienionych placówek to instytucje, które  

w swojej ofercie posiadają działalność wystawienniczą. 

 Większość badanych nie wie, gdzie znajduje się MCSW „Elektrownia”. Pomimo kłopotów ze wskazaniem 

konkretnego numeru, przy którym znajduje się MCSW, za osoby znające adres, uznano tych 

respondentów, którzy podawali ulice Traugutta lub Kopernika. W „Elektrowni” nigdy nie było 69,4% 

(sondaż), 75,6% (szkoły/uczelnie) ankietowanych, z czego 31,5% (sondaż), 42,6% (szkoły/uczelnie) 

nawet nie słyszało o takim miejscu. Taki obraz sytuacji nasuwa tezę, że należy zwiększyć promocję 

placówki, rozpropagować jej ofertę i działalność. Prawie połowa uczniów i studentów nigdy nie słyszała  

o MCSW „Elektrownia”, dlatego warto byłoby pomyśleć o nawiązaniu współpracy z placówkami 

oświatowymi i uczelniami. Osoby, które wiedzą o istnieniu Mazowieckiego Centrum Sztuki Współczesnej, 

ale nigdy w nim nie były argumentują to w głównej mierze brakiem czasu oraz nieznajomością oferty  

i rodzaju prowadzonych przez nią działań. Warto również zwrócić uwagę na fakt, że choć „Elektrownia” 

dla wielu nie jest znana, wymieniana jest przez tych, którzy wiedzą o jej istnieniu jako instytucja ważna  

w Radomiu. Może to świadczyć zarówno o małej konkurencji placówek kulturalnych w mieście, jak  

i potencjale, który „Elektrownia” posiada.  

 Badani zostali poproszeni o określenie statusu MCSW „Elektrownia”. Większość uznała je przede 

wszystkim za galerię – 37,2% (sondaż), 26,2% (szkoły/uczelnie). Duża część uznała, że jest to raczej 

forma domu kultury – 28,2% (sondaż), 30,5% (szkoły/uczelnie). Niektórzy stwierdzili natomiast, że jest to 

w głównej mierze kino – 12% (sondaż), 11,6% (szkoły/uczelnie). Należy jednak zwrócić uwagę, że spora 

część ankietowanych miała problem z określeniem MCSW „Elektrownia” – 19,9% (sondaż), 30,5% 

(szkoły/uczenie). Może to świadczyć o nikłej znajomości oferty placówki. 

 Badani do tej pory korzystali z następującej oferty MCSW „Elektrownia”: wystawy, wernisaże i usługi 

kina. Warto podkreślić, że podczas sondażu respondenci wyrażali się bardzo pozytywnie o kinie, o jego 

wystroju i rodzaju wyświetlanych filmów. Zauważalne jest, że części radomian i mieszkańcom 

województwa mazowieckiego brakuje ambitnego kina, którego daremnie szukać w multipleksach. Kino 

studyjne w „Elektrowni” można określić jako potencjał, do zwiększenia liczby odbiorów. Poproszono 
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także o ocenę działalności wystawienniczej placówki. Osoby, które uczęszczają na wystawy oceniają je 

w głównej mierze, jako bardzo interesujące lub raczej interesujące. 

 Ankietowani informacje o działalności MCSW głównie pozyskują od znajomych/rodziny, z plakatów  

i ulotek, z mediów lokalnych oraz ze strony internetowej MCSW „Elektrownia”. Wynika z tego, że źródła 

pozyskiwanych informacji są zróżnicowane, natomiast należy pamiętać, że wiedza o działalności 

placówki nie dociera do dużej części ankietowanych. Należy zastanowić się nad innymi kanałami 

komunikacji. Dzisiaj bardzo popularne w pozyskiwaniu informacji są portale społecznościowe. W kulturze 

dobrze funkcjonuje marketing bezpośredni.  

 Badani wskazali także czego im najbardziej brakuje w ofercie MCSW „Elektrownia”. Głównie są to 

koncerty. Warto w tym miejscu zauważyć, że muzyka była na pierwszym miejscu wśród zainteresowań 

ankietowanych. Można zatem pomyśleć o wprowadzeniu do oferty kameralnych koncertów. Kolejnym 

elementem brakującym w instytucji według badanych są spotkania z artystami, performance oraz 

oprowadzania kuratorskie. Wynika z tego, że radomianom brakuje „żywego” obcowania ze sztuką. Czują 

potrzebę wejścia w interakcję przede wszystkim z twórcami, ale również pracownikami instytucji 

wystawienniczych, którzy pomogą im zrozumieć meandry wystawianej sztuki. Należy pamiętać o tym, że 

sztuka współczesna dla wielu odbiorców nie jest zrozumiała czy oczywista i próba rozjaśnienia im 

poszczególnych kwestii może doprowadzić do zwiększenia stopnia odwiedzania takich miejsc. 

 Ankietowanym zadano pytanie, czy istnienie MCSW „Elektrownia” wpływa w jakiś sposób na ich 

postrzeganie życia kulturalnego Radomia. Zdecydowana większość przyznała, że z ich punktu widzenia 

nic się nie zmieniło. Z pewnością ma to związek z tym, że duża część badanych nigdy nie była,  

a niekiedy nawet nie słyszała o istnieniu placówki. Osoby, które przyznały, że nastąpiła pozytywna 

zmiana w ich postrzeganiu życia kulturalnego miasta, zauważyły, że istnienie „Elektrowni” pozwala na 

większe zaznajomienie się ze sztuką, że Radom rozwija się kulturalnie, oraz że jest to nowe miejsce, 

dzięki czemu mogą w ciekawy sposób spędzić swój czas wolny.  

 W szkołach/uczelniach zadano 3 dodatkowe pytania, nie pojawiające się w pozostałych ankietach. 

Pierwsze dotyczyło tego, co może przyciągnąć młodych ludzi do MCSW „Elektrownia”. Respondenci  

w głównej mierze wybrali koncerty, lepszą reklamę oraz bogatszy, częstszy repertuar kina. Kolejne 

pytanie dotyczyło oceny promocji placówki. Uczniowie i studenci z reguły ocenili ją bardzo dobrze lub 

dobrze, jednak aż 33,1% miało problem z odpowiedzią na to pytanie zaznaczając trudno powiedzieć. 

Trzecie pytanie dotyczyło tego, dla jakich kategorii wiekowych przeznaczone jest MCSW „Elektrownia”. 

Większość ankietowanych stwierdziła, że oferta skierowana jest do wszystkich, bez względu na wiek. Po 

dwadzieścia kilka procent uzyskała młodzież studencka, dorośli i młodzież licealna. Seniorzy uzyskali 

jedynie 5,8%, dzieci – 0%. Warto zatem zastanowić się nad poszerzeniem oferty dla tych właśnie grup 

wiekowych. Szczególnie dzieci, nauczone od najmłodszych lat obcowania ze sztuką, stają się 

potencjalnymi odbiorcami w przyszłości. Seniorzy z kolei, to w kontekście starzejących się społeczeństw 

europejskich, będą coraz liczniejszą grupą społeczną, a zarazem znaczącą grupą klientów.  
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Bywalcy MCSW „Elektrownia” 

W podsumowaniu postanowiono oddzielić odbiorców placówki od pozostałych grup, z którymi przeprowadzono 

ankiety ze względu na ich „strategiczne” znaczenie dla instytucji. Są to osoby, które odwiedzają placówkę, wobec 

czego warto osobno przeanalizować ich opinie.   

 Przebadani bywalcy MCSW „Elektrownia” to przede wszystkim kobiety (57,3%). Mężczyźni, którzy wzięli 

udział w badaniu stanowią 42,7% z całości. Większość osób to ludzie dojrzali, od 35 roku życia do 54 

roku życia. Najmniej liczną grupę stanowiły osoby poniżej 18 roku życia, a więc osoby bardzo młode. 

Zdecydowana większość ankietowanych to osoby legitymujące się wykształceniem wyższym 

magisterskim – 65%. Większość odbiorców zadeklarowała, że wykonywane przez nich zajęcie to 

pracownik umysłowy oraz prowadzenie własnej działalności gospodarczej.  Bywalcy MCSW 

„Elektrownia” to gównie mieszkańcy Radomia – 72,7%. Część osób zamieszkuje województwo 

mazowieckie – 23,3%, a niewielki procent to osoby spoza województwa mazowieckiego – 4%. 

 Bywalcy placówki w głównej mierze interesują się filmem, muzyką i sztuką współczesną. U dużej części 

odbiorców wśród zainteresowań znalazły się także podróże oraz literatura/poezja. Poza sztuką 

współczesną podobne zainteresowania wskazali badani podczas sondażu oraz w szkołach/uczelniach. 

Wśród preferowanych form sztuki współczesnej przez bywalców MCSW „Elektrownia” znalazło się 

malarstwo, sztuka performance/happening oraz rzeźba. Duża część odbiorców lubi także instalacje, 

street art, sztukę interaktywną oraz sztukę wideo. Wynika z tego, że osoby uczęszczające do placówki 

preferują zarówno bardziej tradycyjne formy, jak i te interakcyjne. 

 Osoby poddane badaniu w MCSW „Elektrownia” najczęściej uczęszczają do placówki raz na 2-3 

miesiące. Mniej więcej ¼ badanych odwiedza placówkę 2-3 razy w miesiącu oraz raz w miesiącu. Należy 

się zatem zastanowić co zrobić, żeby przyciągnąć odbiorców do instytucji w taki sposób, aby odczuwali 

potrzebę bywania w niej regularnie. Jednym z takich elementów mogłaby być wzmożona promocja 

realizowanych działań przez „Elektrownię”. Większość badanych ofertę placówki ocenia bardzo dobrze – 

56%. Według pozostałych, proponowane działania są oceniane raczej dobrze (poza 1% - raczej źle oraz 

6% - trudno powiedzieć).  

 Bywalcy placówki najczęściej korzystają z wystaw, usług kina i wernisaży (podobnie jak ankietowani 

podczas sondażu oraz ze szkół/uczelni). Spora część bywalców korzysta także z usług kawiarni oraz 

zajęć edukacyjnych dla dzieci i młodzieży. Odbiorcy zostali także poproszeni o wskazanie, co im się 

najbardziej oraz najmniej podoba w MCSW „Elektrownia”. Liderem okazała się aranżacja wnętrza, 

budynek oraz obsługa. Ciężko wskazać co się badanym nie podoba, ponieważ wśród udzielonych 

odpowiedzi przeważały pozytywne głosy dotyczące poszczególnych elementów placówki. Najgorzej 

oceniono wystawy – tematykę i wystawiane dzieła, jednakże trzeba podkreślić, że jest to na tyle niski 

procent, że nie jest on istotny względem całości (4,6%). Tym bardziej, że odbiorcy poproszeni  

w kolejnym pytaniu o ocenę działalności wystawienniczej - w głównej mierze uznali ją za bardzo 

interesującą i raczej interesującą. Największy problem pojawił się przy ocenie księgarni, biblioteki  

i mediateki (duże wartości procentowe ze wskazaniem na nie mam zdania). Zapewne wynika to z faktu, 

iż mało osób korzysta z wyżej wymienionej oferty. Zdecydowanie pomocne może okazać się zwiększenie 

promocji omawianych działów „Elektrowni”. Być może dobrą praktyką byłaby organizacja różnych 
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spotkań z artystami, ludźmi sztuki i kultury - właśnie w księgarni, bibliotece czy mediatece. Warto zwrócić 

uwagę, że ankietowani z sondażu oraz szkół/uczelni również rzadko korzystają z tychże działów. 

 Bywalcy placówki w przeważającej części, jako źródło czerpania informacji o działaniach i wydarzeniach 

odbywających się w „Elektrowni”, podają jej stronę internetową. Spora część respondentów posiłkuje się 

plakatami/ulotkami, mediami lokalnymi oraz informacjami zaczerpniętymi od znajomych/rodziny. 

Niektórzy korzystają także z profilu społecznościowego Facebook placówki oraz z jej newslettera 

przesyłanego drogą mailową.  

 Badani uznali, że MCSW „Elektrownia” pełni w Radomiu przede wszystkim funkcję artystyczną  

i kulturotwórczą. Duża część bywalców stwierdziła, że placówka pełni rolę edukacyjną i rozrywkową. 

Część badanych uznała również, że „Elektrownia” pełni po prostu funkcję towarzyską. Placówka powinna 

zatem uwrażliwiać radomian na sztukę, ale także wychowywać ich kulturalnie i być dla nich przyjaznym 

miejscem spotkań.  

 Ciekawiło nas także, do jakich grup powinna być skierowana oferta MCSW w opinii odbiorców. Badani 

uznali, że grupą docelową powinny być osoby zainteresowane sztuką oraz mieszkańcy Radomia i okolic. 

Dopiero w dalszej kolejności bywalcy wskazywali poszczególne grupy wiekowe takie jak: młodzież, 

dzieci, studenci. Niewątpliwie wynika z tego, że oferta powinna być skierowana do wszystkich, jednakże 

ze szczególnym uwzględnienie osób uczących się, które w przyszłości mogą stać się klientami placówki  

i jej stałymi odbiorcami.  

 Istnienie MCSW „Elektrownia” wpływa pozytywnie na postrzeganie życia kulturalnego Radomia. 

Podobnie jak u ankietowanych sondażowych oraz uczniów/studentów, wpływa pozytywnie ze względu na 

to, że jest to nowe miejsce, do którego się można wybrać w mieście, pozytywnie bo Radom rozwija się 

kulturalnie oraz pozytywnie bo można lepiej się zaznajomić ze sztuką. Bywalcy wskazali dodatkowo, że 

istnienie „Elektrowni” wpływa pozytywnie na ich postrzeganie życia kulturalnego Radomia, ponieważ jest 

to po prostu interesujące miejsce. ¼ badanych uznała, że z ich punktu widzenia nic się nie zmieniło. 

 Według bywalców w MCSW „Elektrownia” najbardziej brakuje wydarzeń takich jak koncerty, spotkania  

z artystami, performance oraz oprowadzania kuratorskie. Niektórzy zauważają także deficyt w edukacji  

z zakresu sztuki (dla wszystkich) oraz w wernisażach. Podobne odpowiedzi znalazły się w ankietach 

sondażowych oraz tych przeprowadzonych w szkołach/uczelniach. Wygląda na to, że bywalcom poza 

zwiedzaniem wystaw i odwiedzaniem kina brakuje innych aktywności, szczególnie tych związanych ze 

spotkaniami i rozmowami z artystami bądź też nauki o ich działach i twórczości.  
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Wyniki badania jakościowego 

Poniższa część raportu stanowi podsumowanie badania jakościowego, do którego wykorzystano technikę 

zogniskowanych wywiadów grupowych, tzw. fokusów. Badanie odbyło się 01.12.2016 w siedzibie MCSW 

„Elektrownia”. Zorganizowano 5 spotkań fokusowych. W pierwszym uczestniczyli młodsi bywalcy MCSW 

„Elektrownia”, w drugim – starsi odbiorcy placówki.  W trzecim spotkaniu wzięły udział osoby ze środowiska 

opiniotwórczego Radomia, przedstawiciele kultury i sztuki. Czwarty fokus przeznaczony był dla osób 

reprezentujących stowarzyszenia i fundacje. W piątym spotkaniu uczestniczyły osoby wykonujące konkretny 

zawód, taki jak architekt, lekarz, prawnik.   

 

Kultura w Radomiu 

Czym charakteryzuje się Radom i z jakim przymiotnikami się kojarzy? Uwagę badanych zwrócił jego 

prowincjonalizm: (…) Miasto prowincjonalne w stosunku do dużych aglomeracji jak Warszawa, dużych miast. 

Prowincjonalizm ma swoje konsekwencje w postaci rozpoczynania pracy w innym mieście, tu głównie Warszawy, 

co powoduje, że Radom staje się swoistym hotelem, dla dużej części Radomian: (…) Jest też w pewnym stopniu 

sypialnią dla Warszawy. Bardzo dużo osób dojeżdża, więc nawet mamy specjalny pociąg „Radomiak”, prawda. 

Jak wyjeżdża o 5, bodajże, to tym pociągiem wracają osoby, które na co dzień pracują w Warszawie, koło 18. 

Także cały dzień spędzony w pracy, podróży dla większości osób. Taka sytuacja wiąże się także z tym, że ludzie 

przeprowadzają się do innych miast, co rodzi problem wśród pracodawców radomskich: (…) Z miejscami pracy 

też jest ciężko, my szukamy ludzi do pracy, tych których my chcemy zatrudnić, ich nie ma, bo oni są  

w Warszawie, a poziom wynagrodzenia jest drastycznie różny, więc jak ja rozmawiam z młodymi ludźmi, których 

chce zatrzymać, a uciekają z firmy, odpowiedź jest jedna.  

Prowincjonalność ma też według badanych plus w postaci tego, że środowiska zawodowe są ze sobą 

zaznajomione, w szczególności środowisko kultury: (…) Radom wyraźnie dosyć dzieli się na dzielnice, może nie 

administracyjnie na dzielnice, natomiast w jakimś sensie czy działalności stowarzyszeń czy domów kultury jest 

wyraźny podział w mieście na jakieś dzielnice, na jakiś animatorów, a prowincjonalność też ma dobrą cechę, że 

ona dla określonych środowisk powoduje łatwiejszą znajomość i komunikację. Myślę, że większość nas, 

pracowników instytucji kultury w Radomiu, zna się przynajmniej z widzenia, na takiej zasadzie znają się 

przynajmniej z widzenia pracownicy urzędu miejskiego itd. itd. I to buduje określone środowiska zawodowe.  

Ambiwalentny stosunek badanych dotyczy spokoju, jakim charakteryzuje się Radom. Z jednej strony, jest to 

pozytywny aspekt, bardzo ważny w dzisiejszym świecie, który charakteryzuje się hałasem. Z drugiej jednak 

strony, brakuje w Radomiu gwaru i dynamiki, które panują w dużych miastach: (…) Ja nie mówię tego  

z takim entuzjazmem chociaż zależy kto, jeśli ktoś często wyjeżdża i jest w dużym centrum, w Warszawie, tak jak 

ja swojego czasu wyjeżdżałam i w tym gwarze siedziałam, to z przyjemnością do tego spokoju wracałam, ale 

jeżeli jak tamto się skończyło, to mi brakuje tego jednak trochę tego zamieszania. 

Zwrócono uwagę także na to, że Radom jako miasto miał duży potencjał, ale władze miasta zaprzepaściły 

szanse, które stały przed Radomiem: (…) Mnie się wydaje, że byłem świadkiem, że Radom został 

zdegradowany, że w pewnym momencie otwierała się przed Radomiem jakiegoś rodzaju szansa, żeby był 

ważniejszym ośrodkiem, ale to skończyło się w pewnym momencie i niestety jest to wina przede wszystkim 
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Radomiaków. (…) Nie w sensie każdego z mieszkańców, ale ci, którzy wówczas reprezentowali władzę  

i dopuścili do degradacji. Jak Pani widzi ja mówię to z jakimś żalem i nie chciałbym, żeby tak było. 

Zauważono również, że Radom charakteryzuje się przewagą seniorów. W mieście nie dostrzega się młodych 

ludzi: (…) Ja miałem tak, że jak wróciłem tutaj do Radomia, to miałem takie, jak wyszedłem na ulicę, to miałem 

takie wrażenia, że (…) to takie moje pierwsze zderzenie po paru latach nieobecności, to było to, że w Radomiu 

na ulicach w ogóle nie ma młodych ludzi i większość, która chodzi to są albo emeryci albo renciści. No niestety 

tak jest. Ale to było takie już, no to mnie uderzyło, tak. Ten wizualny aspekt na ulicach, że ci ludzie są głównie 

starzy i schorowani, prawda. Młodzi ludzie nie chcą zostać w mieście: (…) Nawet jeśli chodzi o korzystanie  

z tego budynku, choćby z tego względu, bo nie wiem czy Państwo zdajecie sobie sprawę, że szkoły wyższe  

w Radomiu giną. Czyli młodzież, na którą liczymy w tym momencie, która byłaby tutaj tym organizmem, tą 

podstawą funkcjonowania w tym miejscu, nośnikiem, będzie jej coraz mniej (…) studenci się nie garną wcale do 

Radomia, chociaż jest ich sporo. Powodem może być zdaniem badanych ignorancja osób zarządzających 

miastem, które nie są w stanie stworzyć miejsc kultury, z których młodzi ludzie chętnie by korzystali: (…) To jest 

wynik polityki władz miejskich, które doprowadziły do tego, co mówiliśmy wcześniej, że ten główny trakt upadł. 

Nie ma miejsc kulturalnych, nie ma. Oferta, która jest proponowana zdaje się być niewystarczająca, 

charakteryzuje się niskim poziomem artystycznym: (…) Zazwyczaj, jak ja do tej pory pamiętam, to to była zawsze 

bardzo niskiej jakości rozrywka organizowana także jakieś, nie wiem, Sylwestry gdzie po prostu, wstyd 

komentować. Przedstawiciele środowiska związanego z kulturą i sztuką uważają natomiast, że kulturalnie dużo 

się dzieje w mieście, ale z oferty korzystają głównie seniorzy. Mimo tego, że w ich opinii Radom jest miastem 

peryferyjnym, to jednak mieszkańcy uczestniczą w kulturze, w obszarze której sporo się dzieje: (…) No i jednak 

Radom ma bogate życie kulturalne, mimo że jest miastem prowincjonalnym dużo się dzieje na polu kultury i jest 

dużo ośrodków kulturalnych typu Łaźnia, typu „Elektrownia”, różne domy kultury. Także bogate jest życie 

kulturalne, z którego korzystają głównie emeryci jednak. Mają czas, nie są obarczeni jakimiś obowiązkami. 

Żartobliwie badani stwierdzili także, że Radom kojarzy się ze złą sławą lotniska: (…) Lotnisko nieudane oraz  

z przypowieścią o chytrej babie: (…) Byłam teraz w Gdańsku i znajoma, którą tam poznałam się pytała skąd 

jestem, a ja, że z Radomia, a ona „O chytra Baba”. Wszyscy tak Radom kojarzą. Całkiem poważnie natomiast, 

na pejoratywne skojarzenia z Radomiem zwrócił uwagę jeden z badanych, sygnalizując, że nie podoba mu się 

takie ujęcie miasta wśród samych jego mieszkańców: (…) Ja kocham Radom, to jest moje ulubione miasto, nie 

chce się nigdzie przenosić tylko dziwnym zjawiskiem jest to, powszechne, tzn. wśród części Radomian 

mniemanie, że „Radom to wielka wiocha, której nikt nie kocha”. Nie wiem skąd to się wzięło, bo ja ze 

zdziwieniem obserwuję w Internecie i Radom coraz bardziej przejmuje taką humorystyczną rolę Wąchocka. Tzn. 

kiedyś, jak były kawały o Wąchocku, coraz częściej spotykam się z takim ironicznymi określeniami, że „rzecz 

godna Radomia” i „takie rzeczy, taki tylko w Radomiu”.  

Radom, według badanych, charakteryzuje się także historią i zachowaną infrastrukturą miasta sprzed wojny: (…) 

Miasto średniej wielkości, jednak z dużymi tradycjami historycznymi, walorami historycznymi, z jakąś ilością 

zabytków. Zabytki nie zostały zniszczone w czasie II wojny światowej, w czasie działań wojennych, także to jest 

plus. Został poruszony także wątek, czy badani czują się dumni z tego, że są mieszkańcami Radomia. Uznali, że 

są dumni z historii Radomia, natomiast z tego jak miasto wygląda obecnie - nie: (…) Historycznie tak, ale w tej 

chwili to nie bardzo; (…) Okres po II wojnie światowej, kiedy przemysł garbarski sobie świetnie radził .Wtedy 
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mogliśmy być dumni, garbarnie, buty, wszystko. I gdzie to wszystko? Taka opinia znajduje też potwierdzenie  

u osób młodych: (…) Znaczy ja mam najmniej lat z całej grupy, więc ja mogę tylko powiedzieć to, jak jest  

u młodych, to nie, (…) w imieniu młodych, mam trzech synów, żaden się nie czuje dumny z Radomia. 

 

Jednym z zadań podczas fokusów, było prośba o wskazanie przymiotników bądź cech, które, w ocenie 

respondentów, najlepiej opisują Radom. W tabeli znajdują się wszystkie cechy/przymiotniki, które hasłowo 

wymienili badani. Jak można wywnioskować, są to cechy momentami sprzeczne. Wyłania się jednak obraz 

miasta raczej małego, z historycznymi tradycjami, spokojnego, demograficznie się starzejącego. Oceniane jest 

także jako miasto rodzinne, gdzie wszyscy się znają, co jest charakterystyczne dla mniejszych ośrodków 

miejskich. Kultura oceniana jest niejednoznacznie. Z jednej strony, jako rozwijająca się, z drugiej, 

charakteryzowana przez niski poziom odbywających się wydarzeń. 

 

Tabela 22. Cechy charakterystyczne/przymiotniki przypisywane Radomiowi 

 

 

Kolejna kwestia dotyczyła tego, czy badani dostrzegają jakieś przedsięwzięcia kulturalne w Radomiu. 

Stwierdzono, że instytucją, w której dużo się dzieje i jest obowiązkowo odwiedzana przez turystów jest Muzeum 

Wsi Radomskiej: (…) Muszę Pani powiedzieć, przyjeżdżają do mnie ludzie z całego świata i Muzeum Wsi 

Radomskiej jest żelaznym punktem programu. Z oferty MWR zostały także wskazane odbywające się tam 

wystawy. Jest to ciekawe, że w badaniu jakościowym Muzeum pojawiało się wielokrotnie, podczas gdy  

w badaniu mieszkańców Radomia nie odbiło się tak szerokim echem. Docenione zostały również wykłady, które 

odbywają się w dwóch radomskich instytucjach: (…) Wykłady, jak przeważnie byłam, to w Resursie 

Obywatelskiej, to takie dobre miejsce albo Biblioteka Główna. Uznanie zyskał również Międzynarodowy Festiwal 

Gombrowiczowski organizowany przez Teatr Powszechny im. Jana Kochanowskiego: (…) No teatr na pewno, bo 

to też ostatnio nawet Gombrowicza był, nie wiem czy miesiąc, czy tydzień, to aktorzy nawet z całej Europy 

przyjeżdżali więc ciekawe. Pochwały zostały skierowane także w stronę Szkoły Muzycznej w Radomiu: (…) 

Jeszcze mamy wspaniałą Szkołę Muzyczną na poziomie światowym, jest sala koncertowa z akustyką 

rewelacyjną. Z kolei „Air Show”, w opinii badanych, jest najbardziej rozpoznawalnym wydarzeniem dla 

obcokrajowców: (…) Amerykanie uwielbiają „Air Show”. Uwagę badanych przykuł także Festiwal Artystów 

CECHY / PRZYMIOTNIKI  

Prowincjonalność 

Tradycje historyczne  

Słaba komunikacja z innymi miastami 

Miasto seniorów, emigracja młodych 

Wszyscy się znają z danych środowisk zawodowych 

Miasto rodzinne 

Miasto ukarane (rok 1976)  

Gościnność 

Ładny  

Tolerancyjny  

Cichy, spokojny  

Miasto rozwijające się kulturalnie  

Miasto z niskim poziomem wydarzeń kulturalnych  
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Ulicznych i Precyzji w Radomiu: (…) na przykład była taka inicjatywa, że w różnych punktach Radomia 

występowali różni artyści, tancerze tańczyli nowoczesne tańce w jednym miejscu, ktoś jeszcze sztuczki magiczne 

pokazywał, ktoś jeszcze balet odgrywał. I to było fajne. Środowisko architektów, lekarzy i prawników zwróciło 

jednak uwagę, że w Radomiu brakuje przedsięwzięcia kulturalnego, które byłoby wyjątkowe i kojarzyło się  

z Radomiem: (…) Radom nie ma pomysłu, próbują z tym Kołakowskim, troszeczkę, ale to jest postać, która nie 

ma siły przebicia. Bardzo taka z marginesu, w sensie zainteresowań populacji. Coś trzeba by wymyśleć, jak 

Kraków ma ten festiwal Shalom, Warszawa się podłączyła i też ma swój żydowski festiwal, właśnie taki, że na 

ulicy jest zabawa. Radom takiego pomysłu nie ma. 

Osoby, które wzięły udział w fokusie wymieniły także instytucje kultury, festiwale i twórców, jakich kojarzą  

z Radomiem. Dane uzyskane z ich odpowiedzi znajdują się w poniższej tabeli. Z danych można wywnioskować, 

że badani znają dość dobrze instytucje kultury funkcjonujące w Radomiu, przynajmniej z nazwy. Gorsza 

rozpoznawalność charakteryzuje wydarzenia kulturalne, tylko trzy z nich zostały wymienione z nazwy, pozostałe 

zaś ogólnikowo, w tym Noc Muzeów, czyli impreza ogólnopolska, a nie radomska. Wśród twórców zauważalny 

jest podział na pokolenie artystów starszych i młodszych. Zwraca uwagę nazwisko Andrzeja Wajdy, które 

nawiązuje do historii „Elektrowni”. 

 

Tabela 23. Instytucje, wydarzenia i twórcy kojarzeni z Radomiem 

 

Badani mieli za zadanie ocenić kulturę w Radomiu. Zdania w tej kwestii były bardzo podzielone. Pojawiły się 

opinie pozytywne, świadczące o bogatej ofercie kulturalnej. Równie często jednak pojawiały się zdania 

przeciwne. W kwestii stałej, nieeventowej działalności kulturalnej pozytywnie oceniony został Teatr Powszechny 

im. Jana Kochanowskiego, Łaźnia i kino w MCSW „Elektrowni”, koncerty w Urzędzie Miasta.  

Badani narzekali również na przepływ informacji o wydarzeniach kulturalnych. Nieliczni twierdzili, że: (…) jeśli 

ktoś chce pozyskać informacje, to je znajdzie. Większość wskazywała, że jedynym źródłem informacji jest RIK 

(Radomski Informator Kulturalny), który jednak nie jest szeroko dystrybuowany w Radomiu.  Badani wskazywali 

również na inne źródła, deklarowali jednak małą ich informacyjność w obszarze kultury.  

Uczestnicy fokusów zostali zapytani o to, czy dostrzegają zmiany w życiu kulturalnym Radomia na przestrzeni 

lat. Pojawiły się opinie, według których koniec przemysłu w Radomiu pociągnął za sobą regres kulturalny miasta. 

Kiedyś funkcjonowały: (…) duże zakłady pracy, które miały swoje instytucje kultury, a teraz to już nie ma - 

konkluduje jeden z rozmówców. Badani wskazywali również na imprezy w latach 90., kiedy, na przykład, podczas 

INSTYTUCJE KULTURY FESTIWALE/PRZEDSIĘWZIĘCIA 
KULTURALNE 

TWÓRCY  

MCSW „Elektrownia” Air Show Andrzej Wajda 

Amfiteatr Festiwal Gombrowicza Jerzy Połomski 

Łaźnia – Radomski Klub Środowisk 
Twórczych i Galeria 

Festiwal artystów ulicznych Iga Cembrzyńska 

OKiSz Resursa Obywatelska Wystawy Kabaret „Five” 

Dzielnicowe domy kultury Koncerty IRA i Artur Gadowski 

Muzeum Wsi Radomskiej Noc Muzeów Carpe Diem i Szymon Wydra 

Teatr Powszechny  Małgorzata Kożuchowska 

Biblioteka Publiczna   

Szkoła Muzyczna   

Orkiestra Kameralna   
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Festiwalu Jazzowego: (…) nie można było wejść, było pełno młodzieży na podłodze siedziało, młodzież licealna 

siedziała; grali najwięksi jazzmani polscy i zagraniczni, była atmosfera. W tej chwili się nie ściągnie takich ilości 

ludzi. Inni respondenci dostrzegali zmiany na lepsze. Wiązali je z rozwojem infrastrukturalnym, remontami, które 

postrzegają jednak jako tendencję ogólnopolską: (…) Na przestrzeni 12 lat widzę duże zmiany, to jest zjawisko, 

chyba, ogólnopolskie. W tym kontekście przywołana jest również „Elektrownia”.  

Analiza sytuacji kulturalnej Radomia miała na celu zdiagnozowanie gruntu, na którym prowadzi swoją działalność 

MCSW „Elektrownia”. Wnioski, z jednej strony, nie napawają optymizmem. Z wypowiedzi badanych, pomimo ich 

deklarowanej miłości do miasta, wyłania się obraz miejsca, które nie przeżywa aktualnie czasu świetności. Starsi 

Radomianie z sentymentem wspominają dawne czasy z ich życiem kulturalnym. W procesie rozwoju nie 

postrzegają Radomia jako miasta wiodącego na mapie Polski, a raczej takie, które na fali modernizacji też coś 

zyskuje. Badani wskazują na różne inicjatywy i wydarzenia, ale Radom żyje w cieniu Warszawy. Mocną 

pozycję wydaje się mieć Teatr Powszechny im. Jana Kochanowskiego i Muzeum Wsi Radomskiej. Widoczne są 

jednak duże deficyty w życiu kulturalnym oraz brak wyraźnych liderów, wiodących instytucji pod względem 

kultury w mieście. Nieobsadzona rola lidera może zostać przyjęta przez „Elektrownię”, póki co, tak się jednak nie 

dzieje.  

Część badania fokusowego dotyczyła wyobrażenia idealnego miejsca spotkań. Pytanie miało uruchomić 

abstrakcyjne myślenie badanych. W dalszym etapie chciano ustalić na ile MCSW „Elektrownia” może być takim 

miejscem dla Radomian. Zauważono, że idealne, nie powinno być tylko jedno miejsce, ale większa przestrzeń, 

na przykład deptak, czy reprezentacyjna ulica. Nie pozwalają jednak na to zdaniem uczestników badania warunki 

panujące w mieście, brakuje pomysłu jak taką przestrzeń można by zaaranżować: (…) Ja zmierzam do tego, że 

to nie może być miejsce. Gdzieś tam na wsi pod kościołem może być miejsce, natomiast tu musi być pewien 

obszar. Ja na przykład z ubolewaniem patrzę na to, co się stało z ulicą Żeromskiego, która mogła być takim 

miejscem, ale tak: nie ma jak dojechać, miasto to wybrukowało, panie w szpilkach nawet nie mogą po tym 

chodzić, banki to opanowały, tu nikt jak gdyby nie wykazał się jakąś taką motorycznością polegającą na tym, 

żeby może coś zaaranżować. Jak widać z poniższego cytatu, zagospodarowania wymagałby rynek, ponieważ 

jest istotnym elementem w przestrzeni miasta: (…) W Radomiu (…) nie ma rynku. W każdej aglomeracji na wsi to 

była knajpa, w mieście to była remiza. W Radomiu rynek jest dysfunkcyjny, dlatego że jest on niebezpieczny  

i wychodzi troszeczkę poza centrum. Nie ma przestrzeni publicznej, która by pełniła funkcję rynku. 

Zwrócono także uwagę, że idealne miejsce powinno być zaaranżowane poprzez zieleń, która szczególnie  

w okresie zimowym może działać kojąco: (…) Jeśli ma być spotkanie na przykład w budynku, żeby była zieleń. 

Jak jest teraz zima to bym weszła do środka i czuła, że jest lato. Przytulnie, ciepło. Moim zdaniem, takie odbicie 

bardziej.  

Także wolna przestrzeń na świeżym powietrzu znalazła grono potencjalnych bywalców: (…) Według mnie 

brakuje jakiegoś takiego miejsca slow life, gdzie można na świeżym powietrzu posłuchać muzyki, jak takie 

leżaczki są w Warszawie. Takie rzeczy, że można się zrelaksować gdzieś tam w centrum miasta. Jedna z osób 

zauważyła, że takie miejsce znajduje się w Radomiu i jest bardzo trafionym pomysłem, szczególnie jako 

przestrzeń spotykania się całych rodzin: (…) Mnie bardzo akurat odpowiada przestrzeń, która jest stworzona na 

terenie Muzeum Wsi Radomskiej, jako taka zamknięta ogrodzeniem, ale jednak ponad 30 hektarowa 



 

 

 

6
2
 

powierzchnia gdzie w okresie letnim jest to dobre miejsce, żeby spotkać się ze znajomymi, z przyjaciółmi, 

spędzić czas z rodziną, ale zimą nie. 

Takie idealne miejsce spotkań powinno mieć także formę kawiarni, bo takich miejsc jest zdecydowanie za mało  

w Radomiu. Kawiarnia może służyć jako przestrzeń, w której można swobodnie porozmawiać ze znajomymi, 

zebrać myśli: (…) Jeżeli mówimy o cechach takiego miejsca dla mnie takie miejsce powinno być przede 

wszystkim spokojne, klimatyczne, gdzie mogłabym spotkać się ze znajomymi, ale rozmawiając z nimi, 

dyskutować, tak swobodnie, nie przeszkadzałoby to innym. Mało jest takich miejsc w Radomiu. Była czytelnia 

kawy i kiedyś była taka mała knajpka „Paragraf” na ulicy Sienkiewicza.  

Przedstawiciele środowiska opiniotwórczego wskazywali konkretne miejsca, jako obszar idealnego spotkania. Są 

to różne instytucje kultury w Radomiu, w których brakuje np. kawiarni, miejsca, gdzie podczas obcowania  

z kulturą można też usiąść i porozmawiać ze znajomymi: (…) Właśnie o to chodzi, to musiałoby nastąpić wiele 

zmian, bo nie słyszałam do tej pory, żeby w bibliotece odbywały się jakieś spotkania towarzyskie, żeby istniały 

jakieś kawiarenki bynajmniej w Radomiu oraz: (…) Ja uważam, że bolączką teatru w Radomiu jest to, że był 

moment kiedy była kawiarnia na górze, to w którymś momencie przestało funkcjonować i tu się z Panem 

zgadzam i brakuje tam takiej przestrzeni kiedy my mamy bardzo dobrą, ja akurat wysoko sobie cenię Teatr  

w Radomiu i mamy bardzo dobre spektakle i przedstawienia i mamy bardzo dobry festiwal, a nie ma takiego 

miejsca, a było. Dla niektórych przedstawicieli kultury i sztuki takim idealnym miejscem była Łaźnia: (…) Tam 

bym się chciała spotykać, ale w takich warunkach jak tam były kiedyś; (…) Ja chyba podzielę Pani zdanie, jak 

najbardziej.  

Grono architektów i lekarzy zwróciło uwagę na to, że idealnym miejscem byłaby przestrzeń, nie do towarzyskich 

spotkań, ale do spotkań biznesowych - miejsca, w którym będzie przyjemna atmosfera do pracy twórczej  

w określonym środowisku zawodowym: (…) Tutaj też kolega zahaczył o coś takiego jak coworking w zasadzie, 

bo coworking też polega na tym, że na przykład jak ludzie chcą, kolega mówił o odpoczywaniu, ale jak chcą na 

przykład pracować we wspólnym gronie, nie u siebie w biurze jak na przykład architekci, tylko połączyć siły, 

prawda. Tylko też nie w jakimś lokalu, nie w bibliotece, tylko w bardzo luźnym miejscu, gdzie mogą postawić 

laptopy, prawda, położyć jakieś książki, bądź jakieś zeszyty i też wspólnie wymieniać się, pracować, rozmawiać. 

Jacyś programiści, graficy, architekci. 

Zastanawiano się, czy takie idealne miejsca sprawdziłyby się w Radomiu, ponieważ w mieście nie ma osób, 

które korzystałyby z tego typu miejsc publicznych. Jednocześnie zwrócono uwagę na to, że zamiast tworzyć 

idealne miejsce, jego funkcję mogłoby przejąć MCSW „Elektrownia”: (…) Myślę, że tak to jest może mniejszy 

problem od tego, że nie ma kto tego organizować w Radomiu, Radom jest od lat, od zawsze był miastem 

robotniczym i nie ma takich środowisk, które by mogły tak organizować ten czas i przestrzeń wokół siebie żeby ci 

ludzie chcieli przychodzić. No nie ma. Porównując jakieś akademickie miasta chociażby Lublin, bo to 

wielkościowo podobne miasto, prawda. Tam jest więcej, jest komu to robić, to organizować, a tutaj nie ma 

odpowiednich ludzi, tak mi się wydaje. I tutaj ta „Elektrownia” mogłaby organizować, mogłaby to przejąć.  

Z drugiej strony, część uczestników nie zgodziła się z powyższą opinią o braku chętnych do zorganizowania 

ciekawych przestrzeni, podkreślano, że należałoby je po prostu dobrze wypromować: (…) A mnie się wydaję, 

takie moje odczucie, spostrzeżenie, że to może nie jest tak, że nie ma komu organizować. Bo ja myślę, że 
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chętnych to by się znalazło, tylko, że wydaje mi się, że gdzieś tam reklama jest taka trochę za mała, nie do wielu 

osób jakby to dociera. 

Niektórzy zdecydowanie postanowili wskazać na dom (miejsce zamieszkania), nie odczuwając potrzeby wyjścia 

w miejsce publiczne, ponieważ dom to kameralne miejsce, w którym panuje spokój. Jeśli jednak miałoby to być 

miejsce w przestrzeni publicznej, najlepiej jeśli byłaby to wcześniej wspomniana kawiarnia: (…) Ja bym chyba 

jednak bardziej w domu, bo to jest przyjemnie tak zaprosić kogoś do siebie. W sumie nie musiałoby tak być,  

w formie jakiejś kawiarni, stoliki, ludzie wokół. Tak, żeby było miejsce, żeby wszyscy moi znajomi się razem 

spotkali i nikt inny nie przeszkadzał, może coś takiego.  

Próbując uszczegółowić zagadnienie idealnego miejsca dopytano badanych, gdzie takie miejsce miałoby być 

zlokalizowane, kto miałby do niego przychodzić, jak miałoby wyglądać. Jako lokalizację większość badanych 

wskazała centrum miasta: (…) W centrum, żeby z każdej strony dojechać. Wynika to, według badanych, także  

z przyjętych standardów światowych: (…) Poza tym, taka jest tradycja wszędzie na świecie, że się w centrum 

ludzie spotykają. Zauważono także, że nie musi być to ścisłe centrum, ale jego bliska okolica: (…) Mnie się 

zdaje, że w środku, w centrum dość, ale takie typowo, tak jak Żeromskiego, tam jest od groma tych kawiarni, ja 

bym chciała, żeby było tam nie wiem, ulica Malczewskiego, tak nietypowo w centrum, delikatnie odsunięte.   

Badani chcieliby w takim miejscu spotykać się ze znajomymi, ale również, żeby było to miejsce dla wszystkich, 

bez względu na wiek: (…) No tak, bo to zawsze wymiana poglądów pokoleniowo młodych ze starszymi i to jest 

zawsze tak ciekawiej. Poza tym, według badanych dobrze jest się spotykać z ludźmi, którzy różnią się od nas 

pod względem poglądów, doświadczeń, zawodu, ponieważ zróżnicowanie działa ożywczo: (…) Fajnie jest też 

spotkać kogoś z innymi zainteresowaniami. 

Jeżeli chodzi o wygląd takiego miejsca badani wskazywali: przytłumione i rozporoszone światło, wygodne meble, 

w szczególności fotele, minimalizm oraz zieleń w przestrzeni zamkniętej, bądź łono natury.  

Poproszono również o podanie ewentualnych skojarzeń związanych z przedmiotem, zapachem, czy nastrojem 

kojarzącym się z idealnym miejscem. Wskazane zostały następujące zapachy: kawa, cynamon, owoce, zapach 

lasu. Jako nastrój wskazywano głównie relaksujący, tolerancji i przyjaźni. Jedna osoba zdecydowała się na 

wskazanie przedmiotu jakim są skrzypce.  

Podsumowując, idealne miejsce spotkań w Radomiu to wydzielona przestrzeń, najlepiej w centrum miasta, w lato 

na świeżym powietrzu. Idealne miejsce miałoby mieć charakter kawiarni, w której można się spotkać ze 

znajomymi, także wydzielonej przestrzeni kawiarnianej w instytucjach kultury. Takie idealne miejsce powinno być 

raczej ciche, z nastrojową muzyką w tle, urządzone w stylu minimalistycznym, z przyciemnionym światłem 

nadającym klimat. Aromaty kojarzące się z idealnym miejscem związane są z zapachami ogniska domowego, 

 a nawet świętami (cynamon, owoce, kawa). Zapachy kojarzą się także z okresem letnim (zapach leśny, owoce).  

 

Ocena MCSW „Elektrownia” 

Po części diagnozującej stan radomskiej kultury, badanie weszło we właściwy etap ewaluacji MCSW 

„Elektrownia”. Poproszono badanych by określili, na ile rozpoczynające badanie wyobrażenia na temat miejsca 

idealnego można odnieść do MCSW „Elektrownia”. Większość badanych we wszystkich grupach przyznała, że 

Centrum ma potencjał, by stać się taki miejscem: (…) Tak, oczywiście. Jeżeli się stworzy warunki, jakieś zachęty 

- stwierdza jeden z uczestników badania. Nikt jednak nie stwierdził, by „Elektrownia” była takim idealną, 
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pożądaną przestrzenią w chwili obecnej. Jak zauważa badana z młodszej grupy bywalców: (…) Myślę, że tu 

można spędzić czas, bo pamiętam przyszłam właśnie z koleżanką i tak sobie posiedziałyśmy i tak nawet 

przyjemnie było sobie pogadać. Jest tu atmosfera, nawet czytałam, że są tu komputery, można sobie posiedzieć. 

Temat komplikują bardziej przedstawiciele kultury. W grupie tej pojawiają się zastrzeżenia odnośnie działań 

promocyjnych: (…) Ale nie promocja w sensie reklamy, tylko promocja w sensie wprowadzenia pewnej 

działalności. Ponadto, badani zauważają, że: (…) „Elektrownia” jest taką instytucją, która powinna istnieć  

w mediach ogólnopolskich, a nie istnieje w ogóle. Pojawiają się również wypowiedzi świadczące  

o niewspółmierności planów odnośnie MCSW i stanu faktycznego. Badani zaznaczali, że „Elektrownia” miała być 

muzeum sztuki współczesnej, a stałą się domem kultury: (…) taką prowadzi działalność, wielkiego domu kultury, 

a nie jest to muzeum sztuki jak było to w zamyśle, współczesnej.  

 

Badani zapytani o korzystanie z oferty „Elektrowni” wskazują przede wszystkim na kino. Wątek kina przeplata 

się przez całość prowadzonych rozmów, we wszystkich grupach. Może to wynikać z generalnych tendencji 

kulturalnych - kino jest rozrywką powszechną, sztuka współczesna jest natomiast trudna w odbiorze. Wydaje 

się jednak, że deklaracje badanych znajdują źródła w faktycznie doskonale przygotowanej ofercie kina  

i profesjonalnym jego prowadzeniu, jak i dyskusyjnego klubu filmowego.  

Wszyscy bywalcy z grupy starszej deklarowali korzystanie z oferty kina. Poza nią bywanie w „Elektrowni” 

przybierało różny charakter. Jedna z badanych była na zajęciach i oprowadzaniu kuratorskim w ramach Centrum 

Odnowy Seniora. Wyjście to uważała za bardzo ciekawe, a czas spędzony w „Elektrowni” jako „bardzo fajną 

zabawę”. Inna z badanych osób deklarowała natomiast korzystanie z oferty „Elektrowni” jedynie podczas Nocy 

Muzeów i festiwalu Koksownik. Kolejny rozmówca był w „Elektrowni” na spotkaniu z Janem Nowickim. Dwoje 

uczestników sesji przyznało, że przychodziło do „Elektrowni” przed remontem, a obecny brak korzystania z oferty 

tłumaczą brakiem czasu. Dwoje innych rozmówców poza ofertą kinową, korzysta również często z oferty 

wystawienniczej. Jedna z nich jest stałym bywalcem wszystkich wydarzeń, jak deklaruje, przychodzi na: (…) 

wszystkie wystawy, wszystkie wernisaże i oprócz tego zwiedzanie wystaw na własną rękę i inne imprezy, które 

są tu organizowane. W grupie młodszych bywalców zainteresowaniem cieszy się w zasadzie jedynie kino. 

Jedynie jedna z rozmówczyń była w „Elektrowni” na wystawie, która jej się podobała, ale nie miała okazji wrócić 

na sale ekspozycyjne. W grupie przedstawicieli środowiska kultury połowa badanych deklarowała bywanie  

w kinie. Jedna osoba przeciwnie, przychodzi jedynie na wystawy. Nikt z badanych, co zastanawiające, nie 

korzysta z oferty „Elektrowni” systematycznie. Podobnie reprezentanci III sektora nie należą do grupy stałych 

bywalców, korzystają z kina, przychodzą podczas Nocy Muzeów. Poza starszą grupą bywalców, większym  

entuzjazmem do oferty „Elektrowni” wykazywała się grupa elit intelektualnych (lekarze, prawnicy, architekci). 

Również wśród nich doceniane jest kino: (…) Ja tu 2-3 razy w tygodniu do kina przychodzę albo (…) Kino to jest 

coś fantastycznego, to tchnęło życie. No sztuka, współczesna, sztuka tego typu jest, no widziałem to oczywiście, 

no, ale no nie bardzo. Za to prawie wszystkie filmy oglądam. Rozmówcy w superlatywach opisywali również kino 

letnie. Dwie osoby z tej grupy pochlebnie wypowiadały się o zajęciach dla najmłodszych, na które przychodzą  

z dziećmi bądź wnukami. Pojawiały się również wzmianki na temat udziału w organizowanych wystawach, które 

jednak nie stawały się przedmiotem szerszej dyskusji.  
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Podsumowując część badania dotyczącą korzystania z oferty „Elektrowni” zauważyć należy, że największy 

entuzjazm budzi kino. Fakt, że badani potrafią i chcą wskazywać na konkretne wydarzenia kinowe i filmy, 

świadczy o tym, że nie jest to tylko zainteresowanie tą formą rozrywki, a zadowolenie z konkretnej, dopasowanej 

do potrzeb badanych oferty. Rozmówcy wskazywali również na konkretne wydarzenia: Noc Muzeów, 

spotkanie z Janem Nowickim, festiwal Koksownik, grupowe wyjście seniorów. Należy więc sądzić, że 

budowanie publiczności „Elektrowni” powinno opierać się na eventowości. Poprzez wydarzenia tu organizowane 

można tworzyć stałą publiczność, która z czasem zacznie regularnie korzystać z oferty MCSW. Warto 

również rozważyć zbudowanie strategii, która pozwoli rozszerzyć zainteresowania publiczności kinowej na sztukę 

współczesną i organizowane w „Elektrowni” wystawy.  

Na pytanie: Jakie cechy przypisalibyście „Elektrowni“? Jakimi przymiotnikami opisalibyście „Elektrownię“?, 

uczestnicy wywiadów fokusowych zwracali uwagę na pojedyncze cechy. W grupie bywalców starszych wskazano 

na magiczność atmosfery związaną z historią budynku: (…) Ja bym powiedziała, że jest to magiczne miejsce  

z tego względu, że budynek ma 115 lat, chyba, w 1901 roku powstał, była tutaj elektrownia radomska pierwsza, 

która była otwarta nawet wcześniej niż elektrownia warszawska; w Warszawie otwarto dwa czy trzy lata później  

i sam rewaloryzacja tego budynku, przystosowanie go na potrzeby kultury, udostępnienie go dla ogółu 

mieszkańców, to mi się wydaje, że jest jakaś magia tutaj. Z kolei w grupie bywalców młodszych skojarzenia 

nawiązywały do nowoczesnego wyglądu budynku i wnętrza oraz panującego w nim spokoju: (…) Nawet ta 

nowoczesność, te schody takie, nie są takie zwykłe, że się kręcą tylko są cały czas tak na wprost. To jest takie 

dość nowe, pierwszy raz się spotkałam; (…) Myślę, że przyjaźnie bo biały uspokaja a tu dużo jest białego; (…) 

Kameralnie się tu wydaje. Natomiast przedstawiciele sektora pozarządowego oraz sektora kultury i sztuki 

wskazywali na niezrealizowany potencjał „Elektrowni”: (…) Znaczy ma wielki potencjał, na razie nierealizowany; 

(…) Nie ma odpowiednich osób, które mogą to zacząć; (…) może trzeba to miejsce wykorzystać w inny sposób; 

(…) Mało wykorzystana; (…) Rozwijające się. 

Kolejny problem poruszany podczas wywiadów fokusowych związany był z rolą, jaką w Radomiu pełni 

„Elektrownia”. Bywalcy starsi uznali, że jest to głównie funkcja kulturotwórcza, wskazując jednocześnie na jej 

procesualny charakter: (…) Kulturotwórczą; (…) Myślę, że się wybija na, a to jest pewnie proces; pamiętajmy, że 

ona jest krótko, więc to też ma swoje znaczenie. Osoby młode postrzegały „Elektrownię” przez rolę kina. 

Największa dyskusja trwała w grupie przedstawicieli III sektora, gdzie debatowano nad tym, czy MCSW pełni 

funkcję muzealną: (…) Ale zaraz! Ta sytuacja tej instytucji jest też dosyć, z jednej strony mają przejąć zbiory, tak. 

Potencjalnie oni dopiero będą muzeum. Nie istnieje coś takiego jak muzeum bez zbiorów, ja akurat muzealnikiem 

jestem. Dopóki oni nie przejmą zbiorów, żeby to w ogóle mogło być muzeum, w pierwszej kolejności muszą być 

eksponaty, natomiast w tej chwili faktycznie nie posiadając eksponatów nie możemy tu mówić o pełnieniu funkcji 

muzealnej. Zwracano uwagę również na konieczność wielofunkcyjności „Elektrowni”, co nawiązywałoby do 

określenia „Centrum” użytego w nazwie: (…) Ale zaraz, przepraszam. Od początku miało być tak, będzie to 

muzeum, w którym ponieważ inicjatorem budowy był Andrzej Wajda, w którym będzie sala kinowa i w którym 

będzie prowadzona działalność wykraczająca poza ściśle muzealną. Dzisiaj muzea na świecie są instytucjami, 

które prowadzą szerszą działalność niż działalność muzealna. Nie mówię oczywiście o Luwrze, bo tam ciężko 

zorganizować happeningi i nie po to są te zbiory natomiast tutaj miało to być muzeum, które prowadzi szerszą 

działalność niż muzealna. A to kino było od początku jednym z warunków funkcjonowania instytucji. Rozważano 
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także czy MCSW „Elektrownia” pełni rolę wpisaną w jej nazwę, a więc Mazowieckiego Centrum Sztuki 

Współczesnej. Badani uznali, że „Elektrownia” powinna ją pełnić, ale de facto tego nie robi, lub w nikłym stopniu. 

Z kolei, przedstawiciele środowiska lekarzy, prawników i architektów przyznali, że „Elektrownia” pełni rolę 

edukacyjną i centrum kultury, natomiast powinna zostać włączona także funkcja promocji architektury, z uwagi na 

budynek i nadaną mu formę: (…) A po co my tu koledzy przyszliśmy? Przyszliśmy powiedzieć, że jedna  

z najbardziej masowych sztuk, która uderza masowo we wszystko jest architektura. A my tu mamy w Radomiu 

problem z architektura, poważny. Mamy też problem ze sztuką, jakąś wystawą architektoniczną, promowaniem 

dobrej współczesnej architektury. Także jeżeli te nasze słowa mają być gdzieś tam zapisane, to chcielibyśmy 

kiedy przedstawiciele „Elektrowni” będą to czytali, to bardzo byłoby wskazane w pięknym historycznie, w bardzo 

ciekawym architektonicznie mieście promowanie dobrej architektury, sztuki związanej z architekturą.  

A architektura ma się dobrze w Polsce w tej chwili. I ja słucham Programu Trzeciego i tam wiele miejsca 

poświęca się architekturze, dużo performance’ów; w Kielcach w tej chwili są chyba dwie wystawy architektury 

zrobione, do obejrzenia. U nas takiej wystawy chyba jeszcze nie było. 

Uczestnicy badania zostali także zapytani, o to, czy pojawienie się „Elektrowni” wpłynęło w jakiś sposób na życie 

kulturalne Radomia. Można uznać, że wszystkie grupy badanych zauważyły jakąś pozytywną zmianę np. 

wzbogacenie oferty, choć przy okazji dyskusji wokół tego pytania wyłoniły się problemy związane z życiem 

kulturalnym Radomia w ogóle, co pośrednio wpływa także na sytuację „Elektrowni”. Pierwszym problemem jest 

podział mieszkańców Radomia na uczestniczących i nieuczestniczących w kulturze. Według badanych nawet 

pojawienie się nowej przestrzeni kulturalnej w mieście, samo z siebie nie sprawi, że osoby nieaktywne 

kulturalnie, nagle staną się jej odbiorcami. Jeśli miałoby dojść do takiej sytuacji, to na pewno wymagałoby to 

określonych działań edukacyjnych i promocyjnych ze strony samej instytucji: (…) Ja bym chętnie przyszedł na 

wystawę, widzę jest fajny plakat „Free Energy”, ja nie wiem o co chodzi, tak. Intryguje mnie tytuł, ale ja bym 

chciał wiedzieć więcej, dlatego wchodzę na stronę, ale żeby o tym dudniło… Inny respondent podkreślał: (…) Ale 

ja mówię o tym, że oprócz tej promocji, już nie ucieknę od tego słowa, powinno być jeszcze takie tłumaczenie 

przeciętnemu Kowalskiemu co to jest za wystawa, to jest edukacja. Kolejna osoba zwróciła uwagę na to, że: (…) 

Ale jak przeciętnego Kowalskiego, jak jego nie ma. Zobaczcie, teraz ukazała się w prasie informacja i może od 

tego zacząć, ukazała się informacja, że za miesiąc będzie tutaj wystawa obrazów, tradycyjne, one będą wisieć, 

nie będzie żadnych happeningów, podpalania i wśród tych obrazów zawiśnie obraz Rembrandta i Leonarda. Nie, 

nie, ale mówię, przyszliby ludzie, którzy nigdy nie mieliby zamiaru do takiej placówki przyjść, przyszliby dla tego 

jednego obrazu, tak, jak zrobili to w Beksińskiego na Mazowieckiej to też tam jest chyba jakieś centrum, zarobili 

na 10 lat pieniędzy bo był Beksiński i przyszli ludzie, którzy wcale nie chodzą na wystawy. Problemem jest zatem 

fakt istnienia wąskiego grona uczestników życia kulturalnego, którzy odwiedzają różne placówki i wydarzenia  

w Radomiu, jednak wciąż są to te same osoby. Kwestią wymagającą interwencji jest z całą pewnością próba 

poszerzenia grona osób uczestniczących regularnie w życiu kulturalnym miasta. Wskazywanymi 

sposobami zaradzenia tej kwestii były edukacja i promocja. W gronie przedstawicieli sektora kultury i sztuki 

padło także stwierdzenie o słabym zakorzenieniu „Elektrowni” w Radomiu: (…) Ja przychodzę i dlatego pozwolę 

sobie powiedzieć, że uważam, że problem leży w tym, że jeszcze ta „Elektrownia” musi się bardziej wpisać  

w Radom. Jeszcze za słabo to miejsce jest, może nie tyle promowane bo ono promocje ma, to jest takie słowo, 

którego ja jestem zawsze niespokojna używać. Radomianie muszą się bardziej oswoić mentalnie z wejściem.  
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Z kolei grupa architektów, prawników i lekarzy podkreślała, że pojawienie się „Elektrowni” pozytywnie wpłynęło 

na architektoniczny obraz Radomia: (…) Jest piękna, nowoczesna architektura, ja nie widzę w naszym mieście 

nowoczesnej architektury; (…) Niektórzy tu wchodzą przez zaciekawienie, zobaczyć co tu jest. Także ta 

architektura i uporządkowanie tego krajobrazu wokół ma, że tak powiem, duże znaczenie. W tej grupie 

dyskutowano także nad tym, czy poza wpływem wizualnym, zauważalny jest wpływ w innych obszarach życia 

miasta. Co do tego, zdania były podzielone. Część osób stwierdziła, że nie odczuwa wpływu w obszarze kultury  

i sztuki, część, odwrotnie. Dyskusja dotyczyła też tego, czy radomskie instytucje powinny ze sobą 

współpracować, czy konkurować: (…) Instytucje kulturalne, które są powinny się jakoś bardziej zintegrować.  

Teatr, Szkoła Muzyczna, „Elektrownia” wspólnie organizować; (…) konkurencja we współpracy, taka synergia; 

(…) Eee to tam, myślę, że to źle wychodzi. Nie ma jakoś dobrych przykładów żeby coś przytoczyć. Lepiej jednak 

jeżeli ktoś konkuruje ze sobą; (…) Jest atrakcyjniejsze dla mieszkańców. 

Kolejną kwestią poruszoną podczas wywiadów fokusowych była ocena budynku MCSW „Elektrownia”. Pytanie to 

miało na celu sprawdzenie, czy budynek poprzez swój nowoczesny projekt i aranżację nie stanowi, przynajmniej 

dla niektórych, bariery sam w sobie. Budynek „Elektrowni” w ocenie grupy starszych bywalców jest dobrym 

połączeniem tego, co zabytkowe, z tym, co nowoczesne: (…) Bardzo nowoczesne z taką starą dusza po prostu, 

że część jest zachowanych stary styl z nowym po prostu. Być może dlatego elementem brakującym według nich 

jest kącik historyczny, czy też informacja o rysie historycznym budynku: (…) Jak to była elektrownia, to 

ekspozycji jak kiedyś elektrownia działała powiedzmy, jakieś opisy z tamtych lat, jak część Radomia była 

zasilana, jak biegły linie energetyczne. Wracano także do kwestii braku stałej kolekcji, a tym samym ekspozycji. 

Pozostałe grupy również podkreślały walory architektoniczne budynku: (…) Wielokrotnie przechodziłem na 

zewnątrz i uważam, że ten budynek historyczno-architektoniczny, jest jednym z ciekawszych budynków  

w Radomiu, wart pokazania turystom; (…) „Elektrownia”, wspaniały budynek, dzieło architektury. Genialny; (…) 

Jest bardzo ładny (…). Ale budynek jest dobry, rzeczywiście jest fantastycznie zaprojektowany. Jest dużo 

powietrza, może trochę za mało tych elementów, które były wcześniej. W grupie architektów, prawników i lekarzy 

również zwracano uwagę na brak elementów historycznych lub zbyt słabe ich wyeksponowanie. Wspomniano  

o lokomotywie, która kiedyś stała przed budynkiem „Elektrowni”. Natomiast w odniesieniu do wnętrza różni 

respondenci podkreślali pewną ascetyczność projektu, która u jednych wywoływała spokój i pozytywnie kojarzyła 

się z przejrzystością, klasyką, innym zaś kojarzyła się z chłodem, zbyt dużą ilością luster, szyb, za to z za małą 

ilością ścian.  

Zapytując o to, do kogo skierowana jest oferta, a do kogo powinna być, uzyskaliśmy ciekawe odpowiedzi. 

Respondenci raczej koncentrowali się na tym, co w ofercie należałoby zmienić, co jednocześnie można 

domyślnie uznać za jej ocenę w obecnym kształcie. Wspólnym mianownikiem pożądanych zmian jest edukacja, 

zarówno dla dzieci, młodzieży, jak i dorosłych. Wydaje się, że problemem jest sama sztuka współczesna, 

która dla wielu osób, z założenia, wydaje się niezrozumiała. Respondenci przyzwyczajeni są również do 

tradycyjnego sposobu odbioru sztuki, w którym znaczenie i treść dziełu nadawane jest przez twórcę, zaś 

zadaniem widza jest jego właściwe odczytanie sensu. Odbiorcy wydają się być nieprzygotowani do 

współuczestnictwa w interakcyjnym odczytywaniu sztuki. Dobrze oddaje to jeden z cytatów: (…) Natomiast ja 

mogę powiedzieć czego ja bym oczekiwała. Ja mam zupełnie inne wykształcenie i zupełnie inne kwalifikacje, ja 

nie zawsze rozumiem sztukę współczesną i nie zawsze wiem co się dzieje i jak siedzimy w tym gronie, nie 
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mówcie Państwo nikomu, nieraz nic nie rozumiem z tej sztuki współczesnej. To spodziewałabym się w takim 

miejscu jak to, że raz tu byłam na spotkaniu z artystą i mnie się to bardzo podobało. I to jest to co mówi Pan […], 

on prowadzi pewną promocję aktora, ale też rozumiem, że edukację młodego, czym to aktorstwo jest. Dlatego ja 

bym oczekiwała, że przyjdę tutaj na godzinę 18.00, nie dość, że może obejrzę ciekawy film to jeszcze później się 

spotkam z artystą, który wykonał tą pracę, nie wiem, czy to jest praca, czy to są drzwi, bo nie odróżniam i on mi 

wytłumaczy, czy to jest dzieło sztuki i na czym to polega, że to jest dzieło sztuki i jak ja mam to rozumieć.  

I czegoś takiego mi brakuje bo uważam, że ta instytucja powinna, jest to tak duża instytucja, tyle kosztowała 

Mazowsze, że niech oni mnie nauczą jak ja powinnam rozumieć tą sztukę współczesną i wyedukują mnie jako 

radomiankę. Jednocześnie powinien być to sygnał, że sztukę współczesną, jak i sposób jej odbioru, należy 

przybliżyć ludziom, tym bardziej, że jak pokazała część ilościowa badani są chętni do podjęcia próby zmierzenia 

się z interaktywnymi dziełami i twórcami. Być może należy poprzez różne działania przełamać obawę przed 

próbami własnej interpretacji dzieł.  

Ogromnym potencjałem, według badanych, jest możliwość, a nawet konieczność współpracy „Elektrowni” ze 

szkołami: (…) Mamy z drugiej strony szkołę plastyczną, szkołę muzyczną i mamy Wydział Sztuki, jakkolwiek 

człowiek by nie oceniał, nie chcę czy dobre, czy złe, ale mamy. No gdzie są ci uczniowie szkoły plastycznej w tej 

przestrzeni?; (…) Może dla dzieci i młodzieży żeby tak edukować, prawda. (…) Tym bardziej, że tutaj w okolicy 

mamy mnóstwo szkół średnich. Proponowano różne formy, jakie mogłaby przybrać działalność edukacyjna, np. 

konkretne dni lub tygodnie dla określonych grup wiekowych typu młodzież, czy seniorzy, natomiast dla dzieci 

sugerowano poranki filmowe. Zwrócono jednak uwagę, że tego typu działalność przyniesie efekty w przyszłości: 

(…) w Radomiu jest potrzebny czas, bo tu jest ta zaściankowość, za 10, 15 lat tu będzie takie grono koneserów, 

którzy przychodzą na wernisaże tych wystaw. W grupie osób reprezentujących środowisko organizacji 

pozarządowych oraz przedstawicieli kultury wspomniano o nie do końca wykorzystanym potencjale powierzchni, 

zarówno tej fizycznej, jak i wystawienniczej: (…) Dla mnie jest troszeczkę mało propozycji na ten metraż. Bo to 

jest to, o czym Pani mówi, jest wystawa albo kino, a tak naprawdę ten metraż, który tutaj mamy, oglądamy, 

mógłby być troszeczkę inaczej zagospodarowany, który oferowałby nam dużo więcej, tak jak Pan tu mówi: całe 

rodziny, miejsce spotkań, miejsce rozrywki, która niekoniecznie musi być kulturą prawda? Aczkolwiek gdzieś 

blisko kultury, może by nas zachęciło do tego żeby wejść gdzieś głębiej w ten budynek i zobaczyć coś więcej, 

tak? W gronie specjalistów (lekarzy, architektów i prawników) zastanawiano się, czy do „Elektrowni” w ogóle uda 

się przyciągnąć inne grupy niż inteligencja. Raczej poddawano tą kwestię w wątpliwość, ze względu na specyfikę 

wystawianej tu sztuki. Mimo wszystko, podjęto próbę wygenerowania pomysłów na wzbogacenie oferty. Wśród 

nich znalazły się: muzyka, śpiew, małe formy teatralne oraz spotkania ze znanymi osobami, co postulowali także 

członkowie innych grup fokusowych: (…) wielki aktor, typu Gajos, przyjedzie z występem, posadzi się go na 

krześle i on wygłosi. I nie ma problemu z frekwencją. Przy okazji omawiania oferty i tego, do kogo powinna być 

skierowana, pojawiły się kwestie promocji i współpracy. Ze strony przedstawicieli środowiska architektonicznego 

padła propozycja nawiązania stałej współpracy ze Stowarzyszeniem Architektów Polskich, która mogłaby 

polegać na organizacji spotkań, czy informowaniu na stronach internetowych i w mediach społecznościowych  

o wydarzeniach odbywających się w „Elektrowni”. Poza tym powinno się wypracować określone wydarzenie-

markę, z którym kojarzone będzie MCSW, jak mówi jeden z rozmówców: (…) Jeżeli wypracowujemy markę, że 

„Elektrownia” w sobotę przed 17 i, że to jest dobry produkt, to wtedy przyjdą już z automatu.  
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Podsumowując część dotyczącą ewaluacji „Elektrowni” i jej oferty, należy podkreślić, że dla znakomitej części 

badanych samo miejsce kojarzone jest przede wszystkim z kinem, które oceniane jest bardzo dobrze. 

Jednocześnie, na plan dalszy schodzi główna funkcja, czyli wystawiennicza. Tą część działalności badani 

oceniali niejednomyślnie, wskazywali jednak na różne problemy z nią związane jak choćby brak stałej kolekcji, 

mało tradycyjnej przestrzeni typu ściany oraz brak kompetencji odbiorczych dla odczytania sztuki współczesnej. 

Wobec tego uczestnicy badania formułowali różne postulaty, które związane były z koniecznością podjęcia na 

szeroką skalę działań edukacyjnych, skierowanych zarówno do dzieci, jak i dorosłych. „Elektrownia” jest także 

postrzegana jako instytucja słabo wpisana w region oraz słabo współpracującą z innymi instytucjami  

i organizacjami z Radomia. Zgodnie z sugestiami badanych współpraca powinna zostać nawiązana ze szkołami, 

uczelniami, jak i stowarzyszeniami (np. Stowarzyszenie Architektów Polskich). Respondenci bardzo dobrze 

ocenili sam budynek i jego kubaturę. Niestety zwracali uwagę, że stanowi on niewykorzystany potencjał. Według 

badanych na powierzchnię, jaką dysponuje, za mało się w nim dzieje. Proponowano by wprowadzić więcej 

wydarzeń muzycznych, prezentację małych form teatralnych, czy spotkań ze znanymi osobami. Sugerowano 

także położenie większego nacisku na historię budynku i jego związek z Radomiem. Warte rozważanie jest także 

wypromowanie markowych wydarzeń w „Elektrowni”, które w umysłach mieszkańców w sposób jednoznaczny 

identyfikowałyby MCSW. 

 

Ocena materiałów promocyjnych i strony internetowej 

Ostatnim elementem omawianym podczas wywiadów była promocja „Elektrowni”. W tym celu do pracy  

z uczestnikami fokusów wykorzystano materiały promocyjne (w postaci plakatów i ulotek) oraz zaprezentowano 

stronę internetową www.elektrownia.art.pl. Ocena strony internetowej we wszystkich badanych grupach była 

negatywna. Badanym przede wszystkim nie podobało się czarne tło połączone z małą czcionką liter, co w efekcie 

daje efekt małej czytelności i przejrzystości strony: (…) To chyba, że ona jest ponura tak, to jest najgorsze; (…) 

Jest trochę za ciemna; (…) Znaczy mi się szata graficzna nie podoba, mnie razi połączenie czarnego  

z jaskrawymi literami. To jest bardzo nieprzyjemne dla mnie; (…) To znaczy ten czarny kolor na pewno nie jest 

elementem takim bardzo zachęcającym. Strona została oceniona w tym kontekście jako nieczytelna, 

nieatrakcyjna i mało nowoczesna: (…) Mało nowoczesna moim zdaniem; (…) Nie, ta strona nie jest nowoczesna; 

(…) Strona „Elektrowni” jest taka troszeczkę mało czytelna; (…) Nieatrakcyjna jest. W ocenie respondentów 

strona internetowa słabo nawiązuje do samej instytucji, jak i regionu: (…) Znaczy jak ja wizualnie, bo ja też ten 

Radom malowałam więc te budynki znam i tę „Elektrownię” trzy razy wielkie obrazy. Ja patrzę na ten budynek, 

nawet na te nowoczesne wnętrza i patrzę głównie na ten stylowy, to ta strona nie ma nic wspólnego z tą bryłą 

taką tej elektrowni, a powinna być; (…) Wielu ludzi w Radomiu nawet sobie nie zdaje sprawy, jaki sprzęt to kino 

posiada, system dźwiękowy i obrazu. Takiego kina w Polsce nie ma, z takim wyposażeniem. I to też można tutaj 

zamieścić; (…) Na tej stronie brakuje mi czegoś, co jest na innych stronach, czyli galerii. Zobaczyć jak tam się 

ludzie bawią, jak tam w środku wygląda. Czyli, galerii ze zdjęciami, linków do filmików.  Również informacyjny 

wymiar strony budził wątpliwości. Część osób stwierdziła, że informacji jest za dużo, część, że są one 

nieadekwatne: (…) Tutaj informacja jest tak nieczytelna, ciężko jest na nią trafić, wszystko jest w tej samej 

tonacji. Te informacje nieistotne są na tej samej wadze, co istotne. Jak swego czasu zaglądałem na tą stronę, to 

http://www.elektrownia.art.pl/
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poczułem się tak nieswojo; wchodzi się na inne strony i człowiek wie czego szukać, a tutaj nie. Nie jest intuicyjna 

ta strona; (…) Teraz się nie robi takich stron. Nie daje się tyle tekstu; (…) W każdym razie zbyt wiele tekstu na tej 

stronie, nikt chętnie nie będzie czytał. Badani zgłaszali różne propozycje przebudowy strony internetowej, 

związane z jej aspektem informacyjnym: (…) Jakieś osobne wydarzenie, że można kliknąć i wtedy się rozwija; 

(…) Nie każdy chce czytać co jest na dole. Zdjęcia i napisane po prostu co to jest, co tam możemy znaleźć; (…) 

To jakie są wydarzenia bym wrzuciła; (…) Powinna ta wiadomość o tym wernisażu dosłownie krzyczeć. Jak się 

wchodzi na tą stronę, to są aktualności i powinna być wielka czcionka; oraz aspektem graficzno-wizualnym: (…) 

Ja lubię jasne strony i też, żeby były takie kontrastowe tak jak tu jest fajni, że jest biało-czarne a na tej stronie jest 

wszystko tak przyciemnione; (…) Tu by mogło być coś migoczącego; (…) Albo zdjęcie tego budynku. Pokazy 

wizualistyczne; (…) Nie, to jakiś grafik by musiał tu pracować. Generalnie ocenę strony internetowej można 

podsumować cytatem z jednego z rozmówców: (…) Źle oceniliśmy logo, źle oceniam stronę internetową, to jest 

jakby sygnał, że grafika wymaga pracy. 

W ogólnej ocenie plakaty i ulotki wypadły lepiej niż strona internetowa, chociaż zdania były podzielone. Część 

badanych oceniła, że plakaty i ulotki są zbyt mało informacyjne oraz mają źle dobrane proporcje czcionek: (…) 

No, jest to przykład materiału promocyjnego jak nie należy go robić. Klasyka. Pierwsza strona niewykorzystana,  

a druga naścibolone tyle, że nikt, kto rzuci na to okiem, nie przeczyta tego; (…) Plakat jest sztuką użytkową; to to 

jest zupełnie, zupełnie, bo jest druga rzecz jak się idzie i się widzi reklamę ze 100 metrów z 50 i musi być 

dawkowanie. A tu nie ma dawkowania, jest jedno. Na koniec na kolanach trzeba. Druga część badanych oceniła 

plakaty i ulotki pozytywnie, doceniając ich profesjonalizm i artyzm: (…) Dla mnie plakaty są ogólnie bardzo 

dobrze zrobione, są czytelne; (…) to, co tu widzę, te plakaty, które trzymam w ręku, są dla elitarnego 

warszawskiego odbiorcy, przeciętny widz nie zainteresuje się czymś takim. Aczkolwiek one są dobre 

artystycznie. Problemem podkreślanym w większości grup fokusowych jest brak działań promocyjnych, bądź 

brak ich widoczności w przestrzeni Radomia: (…) Wie Pani co, warto by się w „Elektrowni” zapytać kogoś, 

dlaczego robią takie fajne rzeczy, tylko dlaczego w takiej strasznej tajemnicy i ukrywają to przed światem?; (…) 

Ja mam zastrzeżenia, że jeżdżąc po mieście nigdzie tego nie widać. Plakaty i ulotki nie docierają do badanych, 

nieliczni byli w stanie wymienić, gdzie widzieli je na terenie Radomia: (…) One wiszą tam przy Sienkiewicza 

parzy parku, gdzie jeszcze, gdzieś koło Prezydium, tak? To jaka ilość ludzi może to zobaczyć?; (…) Na 

Uniwersytecie na przykład; (…) Jest oblepiony na około Teatr. W grupie architektów, prawników i lekarzy 

powrócono do wątku marki „Elektrowni”, która według nich nie jest rozpoznawalna i z niczym kojarzona.  

W związku z tym, istnieje potrzeba wypromowania jakiegoś reprezentacyjnego wydarzenia, które mogłoby stać 

się sztandarowe dla MCSW.  

Trzecim rodzajem materiałów, o jakie pytaliśmy podczas fokusów, były gadżety. Tym razem, nie pokazywaliśmy 

badanym żadnych artefaktów, ale pytaliśmy o to, jakich gadżetów by oczekiwali. W większości wymieniane były 

tradycyjne przedmioty takie jak koszulki, kubki, długopisy, breloczki, pendrive: (…) Gadżety zawsze składają się 

z dwóch rodzajów, te które się rozdaje i muszą być tanie i kojarzyć się z „Elektrownią”, na przykład breloczek ze 

zdjęciem, natomiast reszta musi być sprzedawana. No i tutaj Amerykanie są pod tym względem, nie no mówię, 

musi sobie człowiek kupić. Zawsze przywożę ze świata kubki, albo koszulki, T-shirty. I Amerykanie obliczają się 

na przeciętnego turystę, czyli trzeba go skubnąć 20 razy po 5 dolarów, a nie raz za 100; (…) Ja jestem 

fascynatką kubków, lubię kubki; (…) Ja to bardzo lubię jak dostaje skądś jakiś ołówek z takim napisem, coś 
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takiego. Zwrócono także uwagę na to, że do promocji wykorzystana powinna być sama nazwa „Elektrownia”, 

która może być bardzo intrygująca: (…) Takie długopis, pendrive, to tutaj sama nazwa jest ciekawa; „Elektrownia” 

ktoś kto nie wie, to zainteresuje się co, to jest ta „Elektrownia”. Ta nazwa nie mówi, że to jest taka instytucja, 

prawda. I to jest jakaś tajemnica w tym i to można wykorzystać. Że ktoś się zainteresuje. 

Podsumowując etap pracy na materiałach wizualnych, należy podkreślić, że promocja to najgorzej oceniony 

aspekt działań MCSW „Elektrownia”. Według badanych, dotychczasowe działania promocyjne zostały ocenione 

negatywnie (np. strona internetowa) lub też są słabo dostrzegalne w przestrzeni miasta (np. ulotki  

i plakaty). Wydaje się, że właściwym rozwiązaniem mogłoby być przygotowanie kompleksowej identyfikacji 

wizualnej MCSW „Elektrownia”, która z jednej strony odnosiłaby się do dziedzictwa historycznego „Elektrowni”,  

z drugiej do nowoczesności. Należałoby także osadzić ją w kontekście regionalnym Radomia. Koniecznością jest 

przebudowa strony internetowej.  

 

Mocne i słabe strony MCSW „Elektrownia” 

Zadaniem wieńczącym fokusy była próba dokonania analizy SWOT. Podstawą do niej były wypowiedzi 

badanych. Poniższa tabela podsumowuje i porządkuje treści, które pojawiały się w trakcie trwania wywiadów. 

Jeszcze raz podkreślono, że mocną stroną jest sam budynek, jego architektura, umiejscowienie, spora 

przestrzeń wewnątrz do zagospodarowania i wykorzystania na różne formy działań. Część osób wskazała na 

stabilne finansowanie, w związku z faktem, że jest to instytucja Samorządu Województwa Mazowieckiego. 

Przede wszystkim jednak podkreślano znaczenie kina. Patrząc od strony liczebnej, wskazano jednak więcej 

słabych stron. Większość z nich związana jest z działalnością promocyjną i marketingową, która jest źle oceniana 

przez bywalców, jak i inne grupy badawcze. Problemem jest także sama sztuka współczesna, która dla 

badanych stanowi wyzwanie. Szans na rozwój „Elektrowni” respondenci upatrują w poszerzeniu dotychczasowej 

oferty o koncerty, muzykę kameralną, spotkania, działania edukacyjne i współpracę ze szkołami. Za główne 

zagrożenie uznana została groźba stagnacji, brak pomysłu na kompleksową działalność oraz marketing  

i promocja. Wskazywano również na zagrożenia zewnętrzne, jak kryzys finansowy czy brak finansowania.  

  

Tabela 24. Analiza SWOT 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

Dostępność Reklama 

Kino Promocja 

Architektura, budownictwo Zbyt mało działań edukacyjnych 

Duża przestrzeń Zbyt mało oprowadzania kuratorskiego 

Stabilne finansowanie Słaba rozpoznawalność 

Lokalizacja Strona internetowa 

 Marketing 

 Brak dotarcia do odbiorców 

 Nastawienie na sztukę elitarną 

SZANSE ZAGROŻNIA 

Koncerty, spotkania z muzykami Niestabilne finanse  

Zajęcia edukacyjne dla dzieci z rodzicami Marketing, reklama 

Współpraca ze szkołami Brak menedżera 

Poprawa graficznej strony  Kryzys finansowy 

 Stagnacja 

 Brak pomysłu i kompleksowej strategii działań 
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Natomiast w odniesieniu do kierunku, w jakim powinna rozwijać się „Elektrownia” wskazywano głównie na 

edukację i współpracę ze szkołami oraz aktywizowanie seniorów: (…) To jest kwestia edukacji. I jeżeli chodzi  

o edukację, to należy zacząć od szkoły. Po prostu trzeba nawiązać układ ze szkołami i ściągnąć młodzież, lekcje 

wychowawcze tutaj żeby oni chodzili i nie bali, że nawet jak się trochę pobrudzi podłoga. Żeby zacząć ich 

kształcić w tym momencie, oswajać ze sztuką. Bo teraz tylko emeryci, ewentualnie, starsze towarzystwo  

w Radomiu dysponuje czasem i na tyle jest kulturalnie zaprzyjaźnione ze sztuką, że mogłoby z tego korzystać. 

Więc ja uważam, że to są te dwa środowiska, młodzież i to taka, którą trzeba przyprowadzić specjalnie, bo ona 

sama nie przyjdzie, no i starsi ludzie, którzy maja dużo casu, to oni mogą przyjść; Poza tym zwrócono uwagę, na 

możliwość organizacji spotkań branżowych: (…) Zajęcia szkolne robić tutaj, jest szkoła naprzeciwko, obok jest 13 

czy 7, dalej jest Kopernik, także szkół tutaj jest. Uciekły nam szkoła plastyczna, krawiecka, czy tam, 

ekonomiczna. Jest jeszcze jeden moment, zaczyna żyć Miasto Kazimierzowskie, właściwie fragment rynku koło 

Gąski Esterki, powstała ta knajpa „Nihil Novi”. Ona pomału zaczyna ściągać, no nas między innymi, co jakiś 

czas, mnie się wydaje, że takie spotkania jak my organizujemy tam, „Nihil Novi”, można robić tutaj, spotkania 

jakieś takie branżowe. I mnie się wydaje, że „Nihili Novi” to jest ośrodek, w którym wolnych pokoi nie ma. To jest 

hotel obsadzony właściwie na ful, to jest chyba jedyne miejsce w Radomiu gdzie jest trudno znaleźć miejsce do 

spania, kuchnia jest fantastyczna, miejsce do przyjmowania takich ludzi jak my, bo jest co robić. Tak samo jak 

tutaj u was, u was mówię, tutaj w „Elektrowni”. 
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Wnioski  

Projekt miał umożliwić pozyskanie wiedzy na temat funkcjonowania MCSW „Elektrownia”, jak i diagnozy jego 

położenia w kontekście otoczenia. W odniesieniu do powyższego należy wskazać na następujące wnioski.  

 

 Analiza desk research wykazała, że dokumenty strategiczne Radomia nie poświęcają kulturze wiele 

miejsca i traktują ją jako mało istotny element funkcjonowania miasta. Jak podkreślali badani, z kultury 

korzysta, raczej wąskie, elitarne grono. Bardzo trudno zmobilizować przeciętnego radomianina do 

regularnego korzystania z instytucji kultury. Może to wynikać z historycznych zaszłości. Radom to miasto 

robotnicze, w związku z czym, brakuje w nim tradycji uczestnictwa w kulturze. Wskazują na to również 

wyniki innych badań, będące podstawą dla analizowanych dokumentów strategicznych Radomia  

i województwa mazowieckiego. Poza kulturalnie aktywną społecznością, istnieją także pewne niedobory 

wykwalifikowanej kadry kultury, która byłaby w stanie animować życie kulturalne w Radomiu. Wydaje się, 

że brakuje ze strony pracowników instytucji kultury wyjścia naprzeciw radomianom i ich oczekiwaniom. 

Stanowią one niewątpliwie wyzwanie dla MCSW „Elektrownia”, ponieważ w dużej mierze należy dopiero 

zbudować świadomą publiczność, co oznacza położenie dużego nacisku na edukację. Zbudowanie 

oferty nie jest wystarczającym zabiegiem w dzisiejszych czasach, odbiorcę należy pozyskać i wychować. 

Wydaje się, że pierwsze kroki w kierunku zmiany zostały podjęte.   

 MCSW „Elektrownia” to instytucja o regionalnym potencjale, jednak w opinii badanych, nie 

wykorzystanym. Placówka jest słabo zakorzeniona w Radomiu i w regionie. Mimo, że jest wymieniana 

przez badanych jako jedna z trzech najważniejszych instytucji kultury w Radomiu, to jednak 

rozpoznawalność jej na tym, dla sporej części respondentów, wydaje się kończyć. Prawie 1/3 

mieszkańców i prawie połowa uczniów oraz studentów nie tylko nigdy nie była w „Elektrowni”, ale nie zna 

jej również ze słyszenia. ¼ osób objętych sondażem i ¼ grupy uczniowsko-studenckiej jedynie słyszała  

o takim miejscu. Kolejna 1/3 ankietowanych podczas sondażu to osoby, które choćby raz odwiedziły 

„Elektrownię”. W przypadku uczniów i studentów takie osoby stanowiły ¼ w swojej kategorii. Jest także 

potencjał ponieważ co dziesiąty mieszkaniec i uczeń/student zadeklarował chęć odwiedzenia placówki. 

Mamy zatem do czynienia z, podkreślaną także podczas fazy jakościowej badań, rozbieżnością 

planowanych i realnych działań „Elektrowni”. Planowana jako regionalne centrum kultury, jest 

rozpoznawalna de facto dla 1/3 radomian. Wypełnienie tej funkcji jest zatem nadal zadaniem do 

wykonania dla MCSW „Elektrownia”, tym bardziej, że badani wskazywali na brak liderów życia 

kulturalnego w Radomiu, zarówno w wydaniu personalnym, jak i instytucjonalnym.  

 Odbiorcy korzystający z usług placówki to przede wszystkim osoby w wieku pomiędzy 30. a 50 rokiem 

życia, interesujące się sztuką współczesną, z wykształceniem wyższym, o określonym statusie 

społecznym (pracownicy umysłowi, przedsiębiorcy). Wykształcenie formalne nie zawsze daje jednak 

kompetencje do odbioru sztuki, o czym podczas badań ilościowych i jakościowych mówili badani. Poza 

pewną formą edukacji artystycznej, bywalcom brakuje także spotkań z artystami, twórcami, znanymi 

ludźmi, kameralnych koncertów bądź muzyki granej na żywo (skrzypce, fortepian).  Są to osoby dobrze 

oceniające architekturę i aranżację wnętrza budynku, jednak zwracające uwagę na niewykorzystanie 

przestrzeni, jaka jest do zagospodarowania. W ich ocenie zbyt mało dzieje się na terenie placówki. 
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Bywalcy korzystają głównie z wystaw, wernisaży i kina. To właśnie kino oceniane jest bardzo wysoko  

i profesjonalnie. Natomiast co do wystaw, pomimo, ich ogólnej dobrej oceny, szczególnie w fazie badania 

jakościowego, badani zgłaszali różne uwagi. Brakowało im oprowadzań kuratorskich czy stałej kolekcji 

oraz edukacji z zakresu sztuki. Poza działalnością wystawienniczą, bywalcom zdecydowanie brakuje 

koncertów, spotkań z artystami oraz performance’u. Ich organizacja w przyszłości wydaje się bardzo 

pożądana, bowiem inne badane grupy również wskazywały na ich brak.  

 Osobami, które rzadko zaglądają do „Elektrowni” są osoby młode, które jak pokazało badanie  

w szkołach, częstokroć nie wiedzą o istnieniu placówki lub też nie mają pojęcia na temat tego, co się  

w niej dzieje. To bardzo ważny sygnał do podjęcia szeroko zakrojonych działań edukacyjnych  

i nawiązania współpracy ze szkołami i uczelniami z terenu Radomia. Postulowali to sami badani, 

podczas każdej fazy procesu badawczego. Edukacja powinna być skierowana zarówno do najmłodszych 

dzieci, tak by mieć szansę na wychowanie przyszłych odbiorców, ale także do młodzieży, która mogłaby 

stanowić ważną grupę odbiorców. Badacze mają świadomość podejmowania przez placówkę działań 

edukacyjnych i wysokiej ich jakości. Należy zatem być może rozwijać program, poszerzyć zespół 

edukatorów i wzmocnić działania promocyjne tego obszaru aktywności „Elektrowni”. Osoby młode, 

podobnie jak pozostałe grupy badawcze, wskazywały na potrzebę organizacji w „Elektrowni” koncertów, 

spotkań z artystami oraz performance’u. Generalnie placówka bez szerokiego grona stałej publiczności, 

bez wsparcia w turystach, którzy Radomia nie odwiedzają, musi postawić na dobrze promowaną 

wydarzeniowość, która może przybierać cykliczny charakter. Dodatkowo, młodzież chętnie widziałaby  

w „Elektrowni” więcej wydarzeń związanych z wykorzystaniem nowych technologii czy designu. Muzeum 

sztuki współczesnej, jakim jest „Elektrownia”, wydaje się do tego właściwym miejscem. Młodego odbiorcę 

można zatem przyciągnąć organizując bardziej interaktywne wystawy z użyciem nowych technologii, 

gdzie widz może zostać zaangażowany w proces twórczy. Młodzi ludzie zanurzeni w świat nowych 

technologii chcą z nimi obcować także podczas zwiedzania muzeów. W tym kontekście należy także 

wzmocnić komunikację za pośrednictwem sieci i mediów społecznościowych. Można także rozważyć 

przygotowanie materiałów promocyjnych w wersjach mobi i epub, dzięki czemu będzie je można 

odczytać na urządzeniach mobilnych, typu telefon, tablet czy czytnik. 

 Niestety oferta MCSW „Elektrownia”, nie jest dobrze rozpoznawalna wśród radomian. Wydaje się, w tym 

kontekście, że bardzo trudno mówić o regionalnej roli przedmiotowej instytucji. Oferta nie jest znana 

wśród radomian, ani młodzieży pochodzącej z terenu województwa, a uczącej się w Radomiu. Głównymi 

powodami niekorzystania z oferty „Elektrowni” jest brak czasu (głównie w opinii mieszkańców) oraz brak 

znajomości oferty – zadeklarowała ją prawie połowa badanych. Dodatkowo, instytucja raczej 

postrzegana jest jako elitarna, ponieważ zajmuje się takim, a nie innym rodzajem sztuki. W ten sposób 

powstaje pierwsza bariera. Niestety jest ona dodatkowo wzmacniana przez mało komunikatywne 

materiały oraz nieczytelną stronę internetową. Na pewno sfera komunikacji ze społecznością lokalną jest 

obszarem, który wymaga  poprawy i przyjęcia strategicznych rozwiązań.  

 Z przeprowadzonych badań wynika, że „Elektrownia” jest postrzegana jako instytucja niewykorzystująca 

swoich wszystkich funkcji. Badani mimo, dobrej oceny wystaw, podczas badań fokusowych, wskazywali 

na problemy z wypełnianiem podstawowej funkcji wystawienniczej. Zwrócono uwagę także na 
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konieczność szerszego spektrum działań, jakie powinna pełnić „Elektrownia”, szczególnie ze względu na 

przewidziane dla niej cele, czyli bycie centrum sztuki współczesnej. W opinii badanych przeważnie 

„Elektrownia” identyfikowana jest jako galeria albo dom kultury. Współcześnie większość instytucji kultury 

projektowana jest jako wielofunkcyjna i wielozadaniowa przestrzeń kulturalna. Również muzea i galerie 

wychodzą poza tradycyjne funkcje muzealne (gromadzenie zbiorów) i wystawiennicze (prezentacja 

zbiorów). Bardzo często są to centra animacji i edukacji kulturalnej. Natomiast w „Elektrowni” brakuje 

dużych, rozpoznawalnych artystów, wydarzeń, wystaw, które mogłyby stać się marką samą w sobie  

i kojarzyć się jednoznacznie z instytucją, budować jej ponadlokalny charakter. W badaniu jakościowym 

pojawiły się głosy postulujące ogólnopolski charakter placówki. Organizowanie choćby raz w roku 

wydarzenia, które ściągnęłyby do Radomia środowisko artystyczne z całej Polski, skupiając uwagę 

mediów, mogłyby wpisać MCSW „Elektrownia” na krajową mapę najlepszych instytucji sztuki 

współczesnej, dając radomianom powód do dumy, a w konsekwencji pobudzić środowisko lokalne. 

Trudno jest funkcjonować placówce upowszechniającej sztukę współczesną nie wykraczając poza 

lokalność. Jak pokazały zrealizowane w 2015 roku badania „Kondycja sztuk wizualnych. Percepcja  

i społeczny obieg sztuki współczesnej w Polsce”
13

 praktycznie każda z wiodących placówek 

prezentujących sztukę współczesną stara się bazować na dwóch komponentach: stałej, lokalnej 

publiczności i prestiżu w krajowym lub międzynarodowym środowisku kuratorsko-artystycznym. 

Budowanie publiczności „Elektrowni” powinno opierać się na pewnej „eventowości”. Poprzez wydarzenia 

tu organizowane można tworzyć stałą publiczność, która z czasem zacznie regularnie korzystać z oferty 

MCSW. Warto również rozważyć zbudowanie strategii, która pozwoli rozszerzyć zainteresowania 

publiczności kinowej na sztukę współczesną i organizowane w „Elektrowni” wystawy. Można tworzyć 

wydarzenia łączące kino z wystawami, np. poprzez wyświetlanie filmów dokumentalnych o artystach, 

okresie sztuki i następnie zaprosić widzów na wystawę. Można także łączyć wystawy ze spotkaniem  

z artystami, lub kino z prezentacją dorobku artystów wideo czy performance’u. Koniecznym wydaje się 

wykorzystanie dobrej pozycji i oceny kina do działań edukacyjnych oraz lepiej wpleść je w pozostałe 

obszary działalności „Elektrowni”. Póki co, kino jest traktowane jako osobna działalność. Poza kinem, 

zalecanym działaniem jest wykorzystanie przestrzeni, jaką dysponuje „Elektrownia” do rozmaitych 

aktywności, ponieważ w chwili obecnej, w opinii badanych, jest to raczej piękny, ale martwy budynek. 

Można organizować szereg działań kierowanych do młodzieży np. wieczorki gier planszowych, giełdy 

komiksu itp.  

 Elementem wymagającym strategicznej przebudowy jest promocja i komunikacja instytucji. Jak pokazują 

wyniki przeprowadzonego badania, mieszkańcy najczęściej czerpią informacje od znajomych/rodziny 

oraz mediów lokalnych. Spośród kanałów komunikacji pozostających w dyspozycji „Elektrowni” 

najpopularniejsze są plakaty i ulotki. Podobnie sytuacja przedstawia się w grupie uczniów i studentów, 

choć zdecydowanie więcej osób czerpie informacje od znajomych oraz z plakatów i ulotek. Uczniowie  

i studenci częściej odwiedzają także stronę internetową „Elektrowni”, niż sięgają po media lokalne. 

Natomiast, ciekawie prezentują się wyniki korzystania z informacji wśród bywalców. Najczęstszym, 

wskazywanym przez nich źródłem, jest strona internetowa „Elektrowni”. Na kolejnych pozycjach znalazły 
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się: plakaty i ulotki, znajomi/rodzina oraz media lokalne. Na samym końcu wskazane zostały jako źródła 

profil Facebook instytucji oraz jej newsletter. Wydaje się, że proporcje w tej grupie powinny wyglądać 

inaczej. Newsletter i media społecznościowe powinny być dla bywalców głównymi źródłami informacji. To 

dla nich projektowane są tego typu narzędzia. O ile, plakaty i ulotki, media lokalne oraz tzw. poczta 

pantoflowa to kanały, poprzez które można pozyskać nowych odbiorców, o tyle newsletter jest 

dedykowany osobom zainteresowanym instytucją. Cieszyć może spora popularność strony internetowej 

wśród bywalców, natomiast jest to bierne źródło informowania, po które musimy sięgnąć sami. Warto  

w tym kontekście zwrócić uwagę, na negatywną ocenę strony internetowej, jaką wyrazili badani podczas 

sesji fokusowych. Według nich nie spełnia ona funkcji informacyjnych, jest trudna w nawigacji, mało 

czytelna i mało intuicyjna. Być może, stąd spora popularność innych źródeł informacji. Dopracowania 

wymaga także system identyfikacji wizualnej, który nie jest dla radomian w żaden sposób 

rozpoznawalny. Brakuje pewnej konsekwencji w propagowaniu marki MCSW, zakorzenianiu jej  

w świadomości mieszkańców i odbiorców. Badani nie rozpoznają logo, niektórym trudno było skojarzyć 

plakaty czy ulotki jednoznacznie z „Elektrownią”. Na pewno należałoby  przebudować stronę internetową, 

tak by stała się bardziej czytelna i komunikatywna.  

 Niewątpliwie należy rozważyć także rozbudowę sieci współpracy ze szkołami, stowarzyszeniami, 

fundacjami. Wydaje się, że „Elektrownia” ma „gorących kibiców”, którzy ciągle czekają na jej sukces i są 

go w stanie pomóc osiągnąć. Na pewno przez część osób badanych „Elektrownia” postrzegana jest jako 

dobro wspólne Radomia, o które należy zadbać szczególnie, ponieważ upatruje się w niej szans na 

rozwój kultury całego miasta. Powyższy postulat łączy się nierozerwalnie z edukacją, która jest pożądana 

przez odbiorców instytucji, a także daje szansę, w opinii badanych, na zbudowanie kompetentnego  

i świadomego środowiska kulturalnego Radomia.   

 Po analizie wyników badania oraz dokumentów strategicznych dla miasta i województwa, jak i planu 

merytorycznej działalności placówki nasuwa się wrażenie braku na chwilę obecną wykorzystania jej 

potencjału. Zakres działań jest dość wąski i hermetyczny. Wydaje się, że należy poszerzyć działalność 

merytoryczną o inne niż wystawiennictwo, a wymienione w statucie, formy. Jednak, by właściwie 

zaplanować tego typu działania niezbędnym dokumentem jest strategia MCSW „Elektrownia” 

zawierająca plany na co najmniej kilka lat do przodu. Dokonana ewaluacja wydaje się do tego 

znakomitym bodźcem. Powstanie takiego dokumentu pozwoliłoby wykorzystać i przełożyć jej wyniki na 

konkretne działania, które mogłyby pomóc w osiągnieciu instytucji założonej dla niej pozycji, wykorzystać 

jej potencjał oraz dać nowy impuls rozwojowy.  
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